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Popiežius Nugali 
Mussolinį

■

Indų Riaušėse Žuvo 113 
■i 

Žmonių
Patvirtino Lietuvos - Vokietijos 

Sutartį
POPIEŽIUS NUGALI 

MUSSOLINĮ.
Vasario 11 dieną Romoje pa­

sirašyta sutartis tarp Italijos 
ir Vatikano, šia sutartimi su­
tinkama, kad Italijoje veiks ka­
nono įstatymai ir Vatikanas 
įsisteigia savo valstybę Italijos 
valstybės ribose, šito atsiekti 
Vatikanas stengėsi per ilgus 
metus. Bet delei įvairių susi­
dedančių aplinkybių nepavyko, 
nes svietiškieji Italijos valdo­
nai tam priešinosi. Dabai- gi 
Italijos diktatorius Vatikanui 
nusileido ir pastarojo pergalės 
vėlukas jau plevėsuoja. Pada­
rius sutartį, Vatikano teritorija 
vadinsis „Vatikano Miestas” ar­
ba „Vatikano Valstybė”. Čia 
popiežius turės teisės įsisteigti 
nuosavą gelžkelio stotį, nuosa­
vas telegrafo, telefono, pašto 
ir bevielio telegrafo stotis. Jis 
ta:p gi galės Įsisteigti savo 
ei jos '2otis, leisti savos valsty­
bės pinigus, spausdinti nuosa­
vus pašto ženklelius ir tt. Del 
to, kad popiežius atsižada savo 
teritorijos praplėtimo, Italijos 
valdžia šventajam sostui sumo­
ka 105 milionų dolerių. Prie 
to, Italija sutinka, kad mokyk­
lose tikyba bus priverstinai dės 
tomą. Bažnyčiose padaryti 
jungtuvių, krikštynų bei kiti 
aktai bus tiek pat reikšmingi, 
kaip ir civiliai. Popiežius da­
bar galės laisvai važinėti po 
Italiją ir v’są pasaulį.

INDŲ RIAUŠĖSE ŽUVO 
113 ŽMONIŲ.

Indijos mieste Bombey, kilo 
tikybinių nesusipratimų, kurių 
delei pradėta žiaužus ant vieni 
kitų puolimas. Prasidėjus ko­
voms, kelios dešimtys žmonių 
užmušta ir daug sužeista. Vė­
liau padaryta taika ir pasižadė­
ta daugiau vieni kitų nekabinti. 
Bet vos spėjus padaryti taiką 
ir vėl imtasi puolimų. Pasta­
ruosiuose žuvo apie 100 žmo­
nių ir kariuomenė turėjo įsikiš­
ti, idant riaušininkus nurami­
nus. Panašios rųšies riaušių 
buvo ir kitose vietose.

Riaušių priežastis buvusi se­
kama: statant tiltą, buvo tam 
tikros ceremonijos. Atlikus cere 
monijas, kilo gandų, kad Pat- 
hias, musulmanų tikėjimo gy­
ventojai, pagavo indų vaikus ir 
juos sudegino kaipo aukas savo 
dievams. Išgirdę apie tai, pir­
mieji puolė indus ir kilo kruvi­
nų susirėmimų, kuriuose, kaip 
matome, žuvo virš šimto žmo­
nių.

Rašant šitai riaušės dar ne­
baigtos. Sakoma, buk jose žu­
vę jau virš 113 žmonių, begalė 
žmonių sužeista, o ligoninės iš- 
rodą kaip kokio karo laiku. Įsiu­
tusių fanatikų ir kariuomenė 
negalinti sutvarkyti, indai bė­
ga iš Bombey ir begalės riau­
šininkų suareštuota.

PATVIRTINO LIETUVOS- 
VOKIETIJOS SUTARTĮ.

Vasario 8 dieną Vokietijos 
Reichstagas (parlamentas) ra­

tifikavo prekybos sutartį tarpe 
Lietuvos ir Vokietijos. Be ki­
to ko, laike debatų čia buvo ki­
lę ir trukšmo. Jį sukėlė komu­
nistai. '

Tą pačią dieną prekybos su­
tartis ratifikuota tarp Vokieti­
jos ir Rumunijos. Taip pat 
patvirtinta ir Kellogg’o-Briando 
nekariavimo paktas. Už pakto 
patvirtinimą balsavo 187, prieš 
— 127. Pakto patvirtinimui 
atvirai priešinosi vokiečių na­
cionalistai, fašistai, komunistai 
ir tautnės krikščionių ūkininkų 
partijos atstovai.

PASIKĖSINIMAS PRIEŠ 
MEKSIKOS PREZIDENTO 

GYVYBĘ.
Vasario 8 dieną Meksikos 

mieste, šalies sostinėje, nužu- 
dytas-sušaudytas prezidento 
gen. Aivaro Obregon’o nužudy- 

artistas Jose de I/eon 
Torai. šita bausmė žmogžu­
džiui priteista teismu. Prieš 
nužudymą Torai šalininkai krei­
pėsi prie dabartinio Meksikos 
prezidento Gil, idant jis mirties 
nuosprendį pakeistų amžinu ka­
lėjimu. Prezidentas šio prašy­
mo neišpildė. Tuo prez. Gil el­
gesiu katalikiškieji fanatikai, 
kurie dabar žiauriai kovoja 
prieš „bedievybę” Meksikoje la­
bai pasipiktino. Idant išliejus 
savo kerštavimą, jie pasikėsino 
ant paties prezidento gyvybės. 
Prezidentui su savo šeima ir 
nemažu štabu keliaujant trauki­
niu, vasario 10 dieną po trauki­
niu sprogo bomba. Sprogimas 
buvo tiek stiprus, kad dalį 
traukinio nuvertė nuo bėgių, 
suplaišė garvežį ir užmušė gar­
vežio inžinierių bei kelioliką 
ypatų sužeidė. Kadangi prezi­
dentas Gil, jo šeima ir štabas 
buvo tolimesniuose traukinio 
vagonuose, tai jie išliko visiš­
kai sveiki. Prezidentas nuoti- 
kiu kiek nustebo ir pareiškė, 
kad „revoliucija yra laiminga”. 
(Mat, prezidentas yra nariu 
taip vadinamos Revoliucinės 
Partijos.) Po to prezidentas 
rūpinosi sužeistųjų likimu. 
Piktadarių ieškoma ir pilnai ti­
kina, kad jais yra sufanatikėję 
prieš dabartinę valdžią kovoto­
jai. Šitas nuotikis dar kartą 
įrodo, kad esant Meksikos pre­
zidentu, visuomet reikia but 
prisirengusiam mirti. Šitai 
taip gi įrodo, kad fanatikai de­
da visas pastangas su „bedie­
viais” kovoti. Kiek jiems ta 
kova bus pasekminga, tik atei­
tis parodys.

15 NAUJŲ KARINIŲ LAIVŲ.
Suvienytų Valstijų kongre­

sas ir senatas priėmė bilių, ku­
riuo skiriama 274 milionai do­
lerių statymui naujų karinių 
laivų. Už minimą sumą bus pas 
tatyta 15 naujų kreiserių ir vie 
nas eropranams gabenti laivas. 
Kiekvienas laivas bus 10,000 
tonų intalpos. Rašant šitai, bi- 
lius jau pasiųstas prezidentui 
Coolidge. Kai kas spėlioja, kad 
prezidentas galįs šitą bilių ve­

tuoti, vienok daugiau vilties 
yra, jog prezidentas po juo pa­
sirašys ir netrukus bus imtasi 
darbo statyti naujuosius laivus.

Amerikiečiai, budavodami 
naujus karinius laivus teisinasi 
tuo, kad jie esą priversti tai 
daryti, nes Anglija ir gi savo 
jurų jėgas žymiai stiprina. 
Nors oficialiai Anglija neskel­
bia apie juros laivyno didinimą, 
bet amerikiečiuose yra susida­
riusi opinija, jog Anglija savo 
laivyną stiprinanti slapta. Va­
dinas, jei viena ginkluojasi, 
neapsileidžia ir kita. O tai jau 
ką nors reiškia...

KAUNO KALĖJIME BUVĘS 
POLITINIŲ KALINIŲ 

STREIKAS.
Iš Kauno yra žinių, kad vie­

tiniame kalėjime politiniai kali­
niai turėję paskelbę badavimo 
streiką. Streikas traukęsis aš- 
tuonias dienas. Jame dalyvavę 
350 politinių kalinių. Streiko 
priežastis buvusi — protestas 
prieš nežmonišką kalėjimo val­
dininkų elgesį su pol. kaliniais. 
Sakoma, laike badavimo streiko 
viena kalinė Rapoportaitė miru­
si. Ji mirus penkias dienas iš­
būdavus.

PASKALAI APIE TROCKĮ.
Laivas, kuriuo turėjo Troc­

kis atplaukti į Konstantinopolį, 
savo vietą laimingai pasiekė, 
bet Trockio jame nebuvo. Už- 
rubežio komunistų-trockistų 
spauda dar vis daro visokių 
spėlionių apie Trockio gyvybę. 
Bet yra pranešimų, kad Troc­
kis dar tesąs Maskvoje, kur 
jis laikomas didelėje sargybo­
je. Kur jis pagaliau išvažiuos 
ar bus išsiųstas — nežinia. Iš 
Kauno pranešama, kad Trockis 
norėtų apsigyventi Francijoj, 
bet nėra oficialių žinių, ar Vo­
kietija jį įsileis. Kaip nebūtų, 
bet galima tikėti, kad Trockis 
jau atsirado, nors jo likimas 
dar nežinomas.

Kai apie Trockį eina visokių 
paskalų, tuo tarpu Rusijoje vis 
dar trockistai areštuojami, žy­
dų Telegrafo Agentūra prane­
ša, kad pastaruoju laiku su­
areštuota dar du buvusieji 
stambus komisarai, tai yra Ra­
dek ir Rakovsky. Jie, savu 
laiku, ir gi svarbią rolę komu­
nistiniame judėjime sulošė. Jie 
ir gi buvo „posilenijoje.” To 
neužtekus, dabar jau tupi kalė­
jime. .

CECHOSLOV ARIJOJE SIAU­
ČIA INFLUENZA.

Iš Pragos pranešama, kad 
daugely Čechoslovakijos vietų 
influenza aukas skina šimtais. 
Pragoję esą tiek mirčių, kad la­
vonų nebesuspėjamą palaidoti; 
laidojimo darbas užsitęsęs net 
septynias dienas, nes stokuoja 
duobkasių ir bendrai laidojime 
patarnautojų. Bažnyčiose lai­
dotuvių ceremonijos laikoma 
kas septynios minutės. Di­
džiausia Europos krematorija, 
kuri randasi Pragoję, ir gi ne­
spėja lavonų deginti.

Nors ne taip smarkiai influ­
enza siaučia ir kitose Europos 
šalyse, būtent: Vengrijoje, Vo­
kietijoje, Anglijoje, Lenkijoje 
ir Rumunijoje.

Siaučiant šiai baisiai epidemi­
jai, tuo tarpu ir orai Europoje 
labai blogi: sniegti ir smarkus 
vėjai pučia. Daugely vietų to 
delei žmonės kenčia didelį skur­
dą. Vokietijoje tokie smarkus 
šalčiai, kad termometras kai 
kuriose vietose, ypatingai Ry­
tų Prūsijoje, nupuolęs 46 laips­
nius žemiau zero. Tokių šal­

čių Vokietijoj nebuvę jau 200 
metų.

Bendrai imant, Europoje nuo 
šalčių jau žuvo virš 100 ypatų.

PASIRAŠĖ KELLOG’O-BRI- 
AND’O TAIKOS PAKTĄ.
Maskvoje keturios valstybės 

pasirašė Kellogg’o-Briand’o ne­
kariavimo paktą. Tomis valsty­
bėmis, kaip laikraščiai praneša, 
yra: Rusija, Lenkija, Estija. 
Latvija ir Rumunija. Nors pir­
miau buvo rašoma, kad šį paktą 
pasirašys ir Lietuva, bet spau­
doje Lietuvos vardo nesimato. 
Ji, matomai, pasirašyme šio 
svarbaus dokumento nedalyva­
vo ir nedalyvavo gal todėl, kad 
išvengus artimesnio santikiavi- 
mo su lenkais.

BUDAVOJA MILŽINIŠKĄ 
EROPLANĄ.

Garsus vokiečių inžinierius 
Dr. Rumpler jau yra padaręs 
planus eroplanui, kuris galės 
per Atlantiką pernešti 170 ke­
leivių ir minimą kelionę padary­
ti bėgy 20-ties valandų. Eropla- 
nas žada būti milžiniškas. Jis 
turės sverti 115 tonų ir ji va­
rys 10 motorų, kurių kiekvienas 
turės 1,000 arklių jėgą. Tokio 
eroplano pabudavojimas apsi­
eis arti $1,200,000. Budavoji- 
mo lėšas padengti imasi Vokie­
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KĄ NUTARĖ LIETUVOS 
VALSTIEČIŲ LIAUDI­
NINKŲ SUVAŽIAVI­

MAS.

Rezoliucija V. L S-gos Suva­
žiavimo Del Vidaus Padėties. 

L. V. L. S-gos suvažiavimas, 
įvykęs Kaune, 1929 m. sausio 
13 d., įvertino susidariusią po 
1926 mt. gruodžio 17 d. per­
versmo padėtį Lietuvoje ir ra­
do, kad to perversmo sudaryto­
mis apystovomis Lietuvos Res­
publikos gyvenimas yra stu­
miamas kryptimi, tolima demo­
kratijos ir parlamentarizmo 
idealams, kurių vardan Lietu­
vos liaudis stojo į kovą už Lie­
tuvos Nepriklausomybę.

Del to Liet. Vai. S-gos suva­
žiavimas, išeidamas iš S-gos 
programos ir statuto pagrindi­
nių dėsnių, randa reikalingu 
priimti:

1) kad demokratijos obalsiais 
atstatyta musų tautos nepri­
klausomybė tik tais obalsiais 
gali būti ir išlaikyta.

2) kad parlamentarizme L. 
V. L. S-ga mato ne tik valdymo 
formą, bet ir mokyklą kurioje 
liaudis išmoksta sąmoningai rū­
pintis krašto reikalais, kas su­
daro būtiną mažos valstybės 
klestėjimui ir išoriniam atspa­
rumui sąlyga.

Primindamas šiuos vieninte­
lius priimtinus sąjungai valsty­
binės santvarkos dėsnius, L. V. 
L. S-gos suvažiavimas negali 
neprotestuoti.

1) prieš tai, kad paleistas 
prieš du metus Seimas ligi šiol 
nesušauktas ir kraštas valdo­
mas be tautos atstovybės,

2) prieš tai, kad palaikant 
nuolatinį karo stovį, atimamos 
iš piliečių jiems Konstitucijoje 
garantuotos teisės ir laisvės, 
reikalingos tiek politinei, tiek 
kultūrinei krašto pažangai.

3) prieš tai, kad pravedant 
valdžios centralizaciją visose 
gyvenimo srityse, slopinama 
vietos žmonių iniciatyva ir 
siaurinamas savivaldybių tei­
sės,

tijos valdžia. Eroplanas bus 
gražiai įrengtas: turės atskiras 
kajutas kiekvieniems šešiems 
žmonėms, bus teikiama valgis 
ir kitokį patogumai. Tikimasi 
netrukus minimą lėktuvą-milži- 
ną pradėti budavoti. j

KRIMINALISTUS PLAKS 
VIEŠAI.

Indiana valstijos senatas ant 
ruoju skaitymu perleido bilių, 
kuriuo einant visi kriminalistai 
bei plėšikai, be prideramos už 
prasikaltimus bausmės, bus dar 
kitaip baudžiami. Jie bus kan­
kinami plakimu, šita bausmė 
bus pildoma viešai, teismabučių 
priešaky. Plakimo darbą at­
liks taip vadinami „šerifai”.

MIRĖ BARONAS 
HUENFELD.

Vasario 7 d. Berlyne pasimi­
rė plačiai žinomas lakūnas ba­
ronas Huenfelda’s. Jis turėjo 
kokią tai ligą ir norėta jam pa­
daryti operacija. Vos pradėjus 
chloformuoti, už trijų minutų 
baronas mirė. Velionis palai­
dotas iškilmingai. Velionis 
labiausia pasauly pagarsėjo 
tuo, kad pernai su kitais 
dviems lakūnais airiu James 
Fitzmaurice ir vokiečiu Her­
man Koehl eroplanu „Bremen” 
perskrido Atlantiką.

ir reikalauja, kad biudžeto 
priėmimo, mokesčių uždėjimo 
ir įstatymų leidimo sutarčių su 
kit. valstybės ratifikavimo ir 
kit. klausimais Lietuvoj butų 
prisilaikoma priimtos kultūrin­
guose kraštuose ir moksliškai 
pagrįstos tvarkos, ir kad tie 
klausimai butų pavesti spręsti 
Seimui, kuris neatidėliotinai 
turi būti sušauktas.

KIEK KAUNE FABRIKŲ?
Iš buvusių prieš karą fabri­

kų ir dirbtuvių visi išskyrus 
Rekošo geležies išdirbinių fab­
riką, yra atnaujinę savo veiki­
mą ir dirba vieni didesniu, o ki­
ti mažesniu ir lėtesniu mašta­
bu. Bet per praėjusį dešimt­
metį Kaune pristatyta visa eilė 
naujų pramonės įstaigų, bū­
tent: du degtukų fabrikai Vi- 
liampolėje, kartonažo fabrikas, 
mielių fabrikas, baldų dirbtu­
vės „Alians” ir „Universal”, 
geležies apdirbimo dirbtuvė 
„Livėla”, trys tabako fabrikai 
Br. Solomonų, Asimakis ir Zi- 
vo, konservų fabrikas Aleksote, 
„Maisto” skerdykla, du stiklo 
fabrikai, du avalinių fabrikai— 
„Eria” ir Falkovskio, du saldai­
nių fabr. „Tilka” ir Aškinazi, 
virvių fabrikas Šančiuose, audi­
nių fabrikas „Drobė” ir „Li- 
teks”, aliejaus dirbtuvė „Ringu- 
va” ir dar daug kitų mažesnių 
fabrikų.

Iš to matyt, kad ir pramonės 
įstaigos Kaune per šį dešimtme­
tį sparčiai yra paaugusios.

Miesto Statybos Komisija per 
visą dešimtį metų yra išdavusi 
iki 200 leidimų įvairioms pra­
monės įstaigoms veikti. Iš to 
skaičiaus praėjusiais metais bu­
vo išduota tokioms įmonėms 26 
leidimai. Taigi pramonė kįla.

KIEK LIETUVOJE DŽIO­
VININKŲ.

Draugijos kovai su džiova ži­
niomis, visoje Lietuvoje šiuo 
metu yra apie 35,000 džiovinin­
kų. Nuo šios ligos Lietuvoje 
kasmet miršta apie penki tūk­
stančiai žmonių.

Pranas Raila, 122 kp., Chica­
go, Ill., sekr. praneša: ,,Malo­
nėkite užregistruoti į Jaunuolių 
Konkursą sekamus SLA. 122 
kuopos organizatorius: „Kle­
mensas Kairis, Justinas Čelįm- 
skas >r Kazys Petrauskas. Tai 
yra energingi veikėjai ir ma­
nau jie puikiai pasidarbuos Jau­
nuolių Konkurso metu.” .

Nėra abejonės, kad minimi 
veikėjai puikiai pasidarbuos, 
nes yra puikiausia dirva Chica-

|j==lOI=IOE==IOZSOE==3OE3OE=2=XOE3OE=  

s S. L, A. Jaunuoliu Konkursas 
O___________________________ ______________________________
H Nuo Sausio 1-mos dienos iki Birželio 1 dienai, 1929 
1==3OE=XOX==OEIOK=IOX=IOE===3ODOE=

KONKURSAS EINA 
SMARKYN.

Neveltui lietuviškas priežo­
dis sako: „Juo gilyn į mišką 
eini, juo daugiau medžių ran­
di”. Taip lygiai yra ir su S. L. 
A. Jaunuolių Konkursu: juo to­
lyn, juo smarkyn konkursistų 
darbuotė įsisiūbuoja. Kaip da­
bar išrodo, tai ne vienas kon- 
kursistas tikrai vyks Lietuvon 
su SLA. Ekskursija. Daugelis 
prie to varosi ir matomai laimės 
tas dovanas. Well, dovanos tik 
tam ir skirtos, kad jas SLA. 
veikėjai laimėtų. Mums butų 
maloniausia, kad tas dovanas 
laimėtų kodidžiausias skaitlius 
musų jaunųjų veikėjų, nes tas 
reikštų, kad Susivienijimas lai­
mėtų kelis tūkstančius jaunų, 
gražių narių iš čiagimio jauni­
mo. Bet principe skirtumo ne­
daro ar seni ar jauni SLA. vei­
kėjai dovanas laimės, by tik 
laimės. O kurie dirbs ir naujus 
narius prirašinės, tai visi ir lai­
mės.

K. Budinavičius, 318 kp., 
Worcester, Mass., org. prane­
ša: „Meldžiu ir mane įregis­
truoti į Jaunuolių Konkursą, 
nes darbą jau pradėjau ir užsi­
registruoju ne tuščiomis. Sau­
sio 5 d. 318 kuopos susirinkime 
pridaviau 5 aplikacijas į suau­
gusiųjų skyrius ir 1 į vaikų 
skyrių, tai sveiki, geri kandida­
tai į SLA. narius. Taipgi iki 
sausio 14 d. turiu jau vėl 6 
kandidatus, tai. viso bus 11 kan 
didatų į SLA. 318 kuopą ir ma­
nau, kad iki konkurso užbaigos 
turėsiu virš 150 naujų narių. 
Tuomet pakalbėsime ir apie 
važiavimą Lietuvon su SLA. 
Ekskursija. Mat SLA. 318 kuo­
pai tarpe Worcesterio lietuvių 
yra plati dirva plėstis, nes visi 
jai pritaria ir kiti net prašosi, 
kad juos priimtumem į musų 
kuopą. Tokį visų pritarimą 
musų kuopa turi dėlto, kad ji 
jokiais vaidais ir bereikalingais 
ginčais neužsiima ir jokios par­
tijų politikos į savo veikimą 
neįsileidžia. Dirba vien tik Su­
sivienijimo ir lietuvių tautos 
labui, ir todėl visi vietos lietu­
viai musų kuopai pritaria. Be 
kitų darbų kuopa užlaiko lietu­
vių kalbos, rašybos ir dainavi­
mo mokyklėlę, kurią lanko apie 
80 jaunuolių. Tai gražus dar­
bas ir tas pastato musų kuopą 
verta kiekvieno geros valios 
lietuvio paramos ir prisidėjimo 
prie jos. Neabejoju, kad šio 
konkurso metu nemaža tų ge­
ros valios lietuvių pritrauksiu 
į 318 kuopą.”

Brolis Budinavičius kalba ne 
tuščiais žodžiais, bet realiu dar 
bu. Šitokiu budu užsiregistra­
vęs konkurse organizatorius 
stačiai negali nelaimėti pirmos 
dovanos ir todėl netenka abe­
joti, kad brolis Budinavičius 
tikrai vyKS Lietuvon su SLA. 
Ekskursija.

gos lietuvių didžiulėje Town of 
Lake kolonijoje Susivienijimo 
plėtimo darbuotei. Kai kurie 
chicagiečiai sako, kad čionai 
yra didžiausia lietuvių kolonija 
iš visos Chicagos. Jei tokioj 
kolonijoj gyvuojančios SLA. 
122 kuopos nors vienas organi­
zatorius nevažiuotų Lietuvon 
su SLA. Ekskursija, ta.; jau ne­
vertėtų daugiau apie Town of 
Lake lietuvių koloniją ir kalbė­
ti. Matysime, ką patys gerbia­
mi SLA. 122 kuopos organiza­
toriai pasakys apie savo dar­
buotę.

A. Vasiliauskas, 23 kp., She­
nandoah, Pa., sekr. ir org. pra­
neša: „šiuomi pranešu, kad 
sausio 6 d. SLA. 23 kuopos su­
sirinkime tapau išrinktas ir or­
ganizatorium 1929 metams ir 
taipgi su teise stoti ir į Jau­
nuolių Konkursą. Malonėkite 
mane įregistruoti į konkursistų 
eiles. Gal pasiseks ir man pir­
mą dovaną laimėti.”

Bereikalingai brolis Vasiliau­
skas mėgina mums įkalbėti, 
kad jam „gal pasiseks” pirmą 
dovaną laimėti. Tie Jūsų „gal” 
mums yra gerai žinomi iš pri- 
mesnių SLA. konkursų. Tokis 
SLA. konkursų veteranas, kaip 
biol.s ’» siiiauskas, senai yra 
žinomas visam Susivienijimui 
kaipo vienas iš gabiųjų organi­
zatorių. Todt l ir tie „gal” šiuo 
kartu yra visai nevietoje. Jei 
tik norėsite pasisekimo, tai ir 
pasiseks be jokių abejonių ir 
be tų visų „gal”.

F. G. Kupstis, 68 kp., Lee 
Park, Pa., sekr. praneša: „Mel­
džiu užregistruoti į Jaunuolių 
Konkursą ir musų 68 kuopos 
organizatorių Kazimierą Mas­
ei nską. Tai yra energingas 
veikėjas ir dabar pasirįžęs dirb­
ti visomis išgalėmis, kad galė­
tų nuvykti Lietuvon su SLA. 
Ekskursija pasisvečiuoti. Aš 
manau, kad jis savo užsibriežto 
tikslo pasieks.”

Mes irgi manome, kad bro­
lis Masčinskas užsibriežto tiks­
lo pasieks. Kuomet jis yra 
energingas veikėjas ir pasirį­
žęs laimėti kelionę Lietuvon su 
SLA. Ekskursija, tai nėra ma­
žiausios abejonės, kad jis dirbs 
išsijuosęs. O kas dirba, tas 
visuomet laimi.

J. Kaulinas, 226 kp., Chicago, 
Ill., sekr. praneša: ,,Šiuomi 
pranešu, kad SLA. 226 kuopos 
sekami veikėjai: J. K. Semaš­
ka ir F. Harmanas yra užgirti 
kaipo dalyviai-organizatoriai 
SLA. Jaunuolių Konkurso. S. L. 
A. 226 kuopos nariai žinodami 
jų gabumus ir pasišventimą or­
ganizacijos lajįui, pilnai pasiti­
kėjo jų pasiflįtbavimu ir šiame 
svarbiame Jaunuolių Konkurso 
vajuje ir mano, kad jie atliks 
daug naudingo darbo netik S. 
L. A. 226 kuopai, bet į visai 
organizacijai.”

Broliai Semaška ir Harmanas 
jau seniau pasakė savo žodį ką 
jie mano padaryti šiame Jau­
nuolių Konkurse. Ir beabejo- 
nės, kad jie tai padarys, ką pa­
sižadėjo padaryti, tuo budu dar 
labiau sutvirtindami įgytą 226 
kuopos narių pasitikėjimą jais. 
Ir jei ko gero, tai gal abudu 
226 kuopos organizatoriai ir 
Lietuvon vyks su SLA. Ekskur­
sija, kaipo konkurso dovanų 
laimėtojai.

f
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Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S E. Vitaitis — Redaktorius, 
|O7 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre- 
•u. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane- 
iimai ir tt., naikinama ir autoriams 
aegrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai
KENKSMINGI LIE­
TUVAI GANDAI.

Pastarųjų. dienų įvairių 
šaltinių žinios skelbė, kad 
buk sukilusi Lietuvos ka­
riuomenė prieš valdžią ir 
valdžia atsilaikiusi prieš 
gen. Plechavičiaus vadovau­
jamą kariuomenę tik dėka 
aviacijos karininkų ir „Ge­
ležinio Vilko” stojimui val­
džios pusėn. Net po to, kai 
Associated Press agentūra 
pranešė iš Kauno, kad tose 
žiniose nėra nei krislelio tei­
sybės ir kad tas viskas yra 
pramanyti gandai, Londono 
žinios dar skelbė, kad Kau­
ne laukiama smarkaus mū­
šio. Esą „Geležinis Vil­
kas” ir Šauliai gindami 
valdžią ruošiasi kovon su 
kariuomene.

Ko šitie gandai yra verti, 
tai bent tuo tarpu užtenka 
to fakto, kad ir Associated 
Press agentūra, ir Lietuvos 
Atstovybė Vašingtone ofi­
cialiai tuos gandus užginči- 
no. Oficialių šaltinių pra­
nešimas visuomet imę ’’rsų 
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ant neoficialių gandų. Ta­
čiau šitie gandai dvejopu 
budu aiškiai mums parodo 
ant kiek yra kenksminga 
ir pavojinga Lietuvai dikta­
tūros priemonėmis palaiko­
ma valstybės santvarka. •»

P i r m i a usiai Lietuvos 
priešai turi progos visokius 
gandus skelbti apie Lietuvą 
ir tuo budu baidyti pasaulį 
nuo Lietuvos, kaipo nepas­
toviai susitvarkiusios val­
stybės. Tokie gandai rodo 
pasauliui, kad lietuviai ne­
įstengia net savo valstybėje 
susitvarkyti kaip reikia ir 
kad visas Lietuvos gyveni­
mas stovi tarsi ant kokio 
amžinai verdančio vulkano, 
kuris by minutę gali eksplo- 
duoti ir kraujo upeliais iš­
silieti. Tokie gandai ir pa­
saulio opiniją nukreipia 
Lietuvos priešų naudon Vil­
niaus atvadavimo klausimu. 
Nėra mažiausios abejonės, 
kad Lietuvos „prieteliai” 
lenkai tik tuo tikslu ir sten­
giasi pasaulį klaidinti to­
kiais gandais apie Lietuvą. 
Ir šitokiems visokiems gan­
dams labai lengvai galima 
užkirsti kelias, jei tik butų 
noro tai padaryti.

Vienatinis būdas šitokių 
gandų išvengti, tai grąžinti 
Lietuvoje demokratinė san- 
t v a rka, parlamentarizmo 
dėsniais pagrįsta. Tuomet 
nebeliktą jokio pagrindo 
skleisti tokius gandus po 
pasaulį Lietuvos nenaudai. 
Nėra taip lengva apie de­
mokratiniai parlamentariz­
mo priemones besivaldančią 
valstybę visokius nebūtus 
dalykus po pasaulį skleisti. 
Tuo tarpu pasaulis turi pa­
kankamai faktų, kad dikta­
tūros priemonėmis besival- 
dančiose valstybėse visko 
galima tikėtis ir todėl šian­
dien taip lengvai prigįja 
visokie nebūti ir Lietuvai

kenksmingi gandai pasaulio 
spaudoje.

Antras aiškus faktas, tai 
šitie gandai tarsi veidrodį 
atidengia prieš lietuvio akis 
ir parodo prie ko galima 
prieiti nedidelėje Lietuvoje 
beeksperimentuojant dik­
tatūros priemones. Ir tų 
gandų autoriai labai login- 
gas perspektyvas įvykusiais 
faktais paverčia ir todėl jie 
randa pritarimo didžiulėje 
pasaulio spaudoje. Pats 
precedentas, kad kariuome­
nė nuvertė teisėtą krašto 
valdžią ir jos vieton kitą 
pastatė, duoda galimybės 
daleisti, kad ta pati kariuo­
menė dar lengviau gali jos 
valia pastatytą valdžią nu­
versti ir dar kitą pastatyti. 
Čia įvesta kariuomenėje po­
litika ir juo ilgiau atidėlio­
jama grąžinti krašto san­
tvarkoje parlamentarizmo 
pagrindai, juo dar giliau ta 
kariuomenė traukiama į po­
litikos pelkes.

S i a n dieninės Lietuvos 
santvarkos viršūnėse stovin­
tieji vyrai turėtų šitai su­
prasti ir be atidėliojimo ei­
ti prie grąžinimo Lietuvoje 
demokratinės ir parlamen­
tarizmo pagrindais parem­
tos tvarkos. Lietuva v ra 
permažas ir persilpnas 
kraštas, kad diktatūros eks­
perimentus be jokio pavo­
jaus valstybei butų galima 
ilgai tęsti. Mums visai ne­
svarbu kuri partija ar par­
tijos Lietuvą valdys parla­
mentarizmo tvarkoje. Mums 
svarbu tik tai, kad Lietuva 
nebūtų statoma pavojau del 
•kokių ten eksperimentų ar 
keno nors ambicijų diktatū­
ros priemonėmis koilgiau- 
siai valdžioje pasilaikyti.

ka bus nušluota. Visas 
šiandien pasauly pasilai­
kančias diktatūras laukia 
tokis pat galas ir nei viena 
jų negali tikėtis amžinai iš­
silaikyti. Tik tie diktato­
riai paliks paskui save iš­
mintingų žmonių vardą ir 
padarys mažiausia savo 
kraštui žalos, kurie skubiu 
tempu įves valstybę į demo­
kratinės parlamentarizmu 
paremtos santvarkos vėžes. 
Kitaip elgdamiesi diktato­
riai ir patys žus ir savo 
kraštui daug nelaimių at­
neš.

SLA. EKSKURSI­
JOS LIETUVON 
REIKALAIS.

Neabejojame, kad visiems 
SLA. nariams yra žinoma, 
jog sekamo liepos mėnesio 
8 d. išplauks Lietuvon pir­
moji SLA. Ekskursija. Ta­
čiau kad šitas Susivieniji­
mo gražus užmanymas pil­
nai pavyktų, reikalinga vi­
siems SLA. nariams šiai 
e k s kursijai pasidarbuoti. 
Juo didesnis skaitlius eks­
kursantų bus, juo didesnis 
prestyžas bus musų organi­
zacijai ir juo daugiau SLA. 
narių jaunuolių galėsime 
Lietuvon pasiųsti.

Nėra mažiausios abejo­
nės, kad SLA. veikėjai ir 
visi nariai tinkamai parems 
šitą gražų sumanymą. Prie 
šios progos norime tik pri­
minti, kad jau dabar laikas 
pradėti darbuotis SLA. 
Ekskursijos reikalais. Prie 
kiekvienos progos reikia ši 
ekskursija pagarsinti kur

tik galima, savo draugus ir 
pažįstamus pakalbinti se­
kantą vasarą vykti Lietuvon 
su SLA. Ekskursija, žino­
ma, kurie rengiasi kuomet 
nors Lietuvą aplankyti. Ku­
rie atydžiai perskaitė šios 
ekskursijos planą ir kiek 
daug bus galima pamatyti, 
aplankant žymesnius Euro­
pos didmiesčius, kiekvienas 
sutiks, kad keliaujanti su 
SLA. Ekskursija ekskur­
santai gaus pilnai savo pi­
nigų vertės. Tokios eks­
kursijos iki šiol Amerikos 
lietuviai dar nebuvo suren­
gę, kokią dabar rengia Su­
sivienijimas. Tai bus tikra 
ekskursija pilnoje to žodžio 
prasmėje.

Kai kas mano, kad dabar 
dar peranksti įsiregistruoti 
SLA. Ekskursijon. Tokis 
manymas yra klaidingas. 
Šiais laikais išsirengimas 
išvykti iš Amerikos kartais 
sudaro nemažų kliūčių, ku­
rių iš pradžių ir numatyti 
negalima, nors visos klin­
tys galima lengvai nugalėti, 
tačiau tam reikalingas lai­
kas. Todėl juo anksčiau 
norintis keliauti Lietuvon 
pradeda rūpintis reikalingu 
prisirengimu kelionei, juo 
legviau ir jam pačiam buna, 
ir ekskursijos rengėjams, 
kurie paprastai rūpinasi vi­
sais savo ekskursantų reika­
lais. Todėl patartina vi­
siems, kurie mano keliauti 
Lietuvon su šia pirmutine 
SLA. Ekskursija, nieko ne­
laukiant užsiregistruoti ir 
pradėti rūpintis prisirengi­
mu kelionei.

Įvairios Pastabos
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ISPANIJOS DIK­
TATŪRA BRAŠKA.

Nors Ispanijos diktato­
riaus Primo De Rivera 
stropiai cenzūruojamos ži­
nios tikrina, kad jis lengvai 
apsidirbsiąs su sukilusiomis 
kariuomenės dalimis ir pi­
liečių grupėmis prieš jo dik­
tatūrą, tačiau iš Ispanijos 
pasienių ateinančios žinios 
tikrina visai ką kitą. Tos 
žinios nusako, kad visoje 
Ispanijoje labai pavojingas 
revoliucinis katilas kim- 
kuliuoja ir spėjama, kad 
revoliucijos gaisras gali iš­
siversti tokiu smarkumu, 
kad netik patį diktatorių 
De Riverą nušluos, bet ir 
karaliaus Alfonso sostui ne­
beliks vietos Ispanijos val­
stybėje. Sakoma, kad dik­
tatūrai ištikimos kariuome­
nės dalys dar kol kas įsten­
gia tą revoliucinį ūpą nu­
slopinti, bet ar ilgai įstengs, 
tai didelis klausimas. Esą 
tik pats reakcionieriškiau- 
sias elementas pritaria dik­
tatūrai, o šiaip visi visuo­
menės sluoksniai griežčiau­
siai yra nusistatę prieš dik­
tatūrą.

Vadinasi, garsiai subraš­
kėjo viena stipriųjų Euro­
pos diktatūrų. Galimas 
daiktas, kad šiuo kartu Is­
panijos diktatoriui dar pa­
vyks laikinai nuslopinti kį- 
lantis revoliucijos gaisras. 
Bet nėra tokios jėgos, kuri 
įstengtų tą gaisrą visiškai 
užgesinti. Kuomet kįla vi­
suomenėje nepasitenkini­
mas žiaurumo priemonėmis 
pasiRiikančia krašto san­
tvarka net iki tokio laips­
nio, kad sukilimų bangomis 
pradeda reikštis, tai tokios 
santvarkos dienos suskaity­
tos. Anksčiau ar vėliau ta 
žiaurumu paremta santvar­

UŽDRAUDĖ JAUNIMUI 
ORGANIZUOTIS.

„Dirvos” bendradarbis „ži­
nučių Rinkėjas” savo laiku bu­
vo padaręs šio laikraščio ir 
„Vienybės” bendradarbiui iš 
Lietuvos p. Kriukeliui sekamą 
pastabą: „Pirmiau Kriukelis 
gyrė valdžią, o dabai* rašo Vie­
nybėje’, kad apmiręs gyveni­
mas. Gal Kriukelis susipyko 
su kokiu valdininku”.

Tai Amerikoje gyvenančių 
Lietuvos valdžios rėmėjų logi­
ka. Jei jau pritaria kuriai val­
džiai, tai net švelniausią kriti­
ką valdžios darbams laiko sun­
kiausiu prasižengimu. Tačiau 
p. Kriukelis toje pačioje „Dir­
voje” tam savo kritikui paaiš­
kina sekamai:

„Aš del vieno valdininko nie­
kados nesmerksiu visos val­
džios. Aš valdžios klaidas pa­
minėjau ne del kokio blogo su­
metimo, bet trokšdamas jai ge­
ro.

„Dar ir .Dirvoje’ pakartosiu. 
Valdžia ne Dievas, pilna klaidų, 
jaunuomenės gyvenimas apmi­
ręs ir jis visiškai mirs, štai 
del ko.

„Visi apskričių viršininkai 
pasiremdami Piliečių Apsaugos 
Departamento raštu iš lapkri­
čio m. 6 d. 1928 m., išleido vi­
soms draugijoms aplinkraštį, 
kuris šitaip skamba:

”,Joks jaunuolis kuris neturi 
pilnų 21 metų negali būti jo­
kios organizacijos nariu; moks­
leiviai be sutikimo savo valdy­
bos kad ir butų 30 metų senu­
mo negali dalyvauti jokioj or­
ganizacijoj’.”

„Organizacijos netenka 70 
nuošimčių savo narių. Tose 
organizacijose moksleiviai dau­
gumoj buvo vadais. Jų nete­
kus jaunuomenė iškrinka po žy­
dų karčiamas.”

Tai negirdėtas jokioj kultū­
ringoj pasaulio valstybėj val­
džios patvarkymas! Sunku net 
suprasti kokiais sumetimais 
Lietuvos valdžia tokį jokiais 
motyvais nepateisinamą Lietu­
vos jaunuomenei suvaržymą

uždėjo. Ir šitokio Lietuvos jau­
nimo organizacijų, ypatingai 
moksleivijos, varžymo pasėkas 
labai teisingai nusako p. Kriu­
kelis: jaunuomenė iškriks po 
žydų karčiamas... Tai „tautos 
vadavimo” didvyrių žygis! Jis 
veda Lietuvos jaunuomenę ne 
apšvietos, kulturinimosi ir auk­
lėjimosi keliais, bet stačiai į 
karčiamas...

šita p. Kriukelio pastaba ir 
net to patvarkymo citata tilpo 
„Dirvoje” vasario 1 d. laidoje, 
tačiau „Vienybės” peržalginin- 
kas vasario 5 d. „Vienybės” 
laidoje užginčina tokią pačią ži­
nią „Sandaros” paskelbtą ir 
randa galimu štai kokį klaidi­
nantį tikrinimą paleisti:

„Gaila, kad taip rašo, faktų 
nepatyrus: uždrausta dalyvauti 
tik partijų organizacijose, tai 
yra partijose. Visose kitose 
draugijose niekas amžiaus ribų 
nemanė statyti.” <

Taigi, gaila, kad faktų neži­
nant rašoma ir dar net su pa­
brėžimu rašoma priešingai esa­
miems faktams. Kriukelis yra 
„Vienybės” ir „Dirvos” bendra­
darbis, kuris seniaus labai gar­
bino dabartinę Lietuvos val­
džią, todėl negalima nei daleis- 
ti, kad „šmeižia tautišką val­
džią koks nors valdžias prie­
šas”. Kai kada verti pasigailė­
jimo tie Lietuvos valdžios gy­
nėjai, kuomet jie imiąsi užgin­
čyti net tokius faktus, kuriuos 
patys Lietuvos valdonai viešai 
ir oficialiai skelbia.

-----o►—
PATS SAVO MELŲ 

BAIDOSI.
Brooklyno komunistų organas 

susirietęs meluoja ir pats save 
tais melais baugina. Pirmiau­
sia jis paskelbė melus apie įvy­
kusį bankietą Lietuvos atstovui 
p. Balučiui pagerbti. Sufabri­
kavo net tokius sakinius ir kal­
bų turinį, kokių visai nebuvo/ 
Jis surado ir publikos tame ban­
kiete tik apie 140 žmonių, kuo­
met ir angliški reporteriai su­
skaitė net 350 dalyvių. Ir iš- 
tikro tiek galėjo būti.

BIOLOGIŠKAS KŪNO APSAUGOJIMAS.
Įžymus rusų mokslininkas I. Mečnikov’as 

išrado, jog žmogaus organizmas turi tokią ypa­
tybę, kad gali į trumpą laiką apsisaugoti nuo 
įvairių limpamų ligų.

Didžiausieji laiko ir rasių daktarai negalėjo 
nepastebėti, jog žmogaus kūnas ištikrųjų kovo­
ja su įvairiomis ligomis ir daugely atsitikimų 
be jokių vaistų pergali savo mirtiną priešą-ligą 
ir įvairius ligų apsireiškimus. Mat, žmogaus or­
ganizmas turi kokią tai prigimtą spėką, kuri ir 
prigelbsti žmogui kovoti su ligomis.

žmogaus organizmas dažnai palyginama 
garo mašinai. Tatai teisinga daugely atsitiki­
mų. Ta tiesa pripažįstama netik sulig žmogaus 
sudėjimo, bet ir sulig gyvulių ir augmenų. Ta­
čiau, čia einasi apie mašiną gana ypatingos rų- 
šies — mašiną, kuri, sugedus (ligai atsitikus), 
galį pati ir pasitaisyti (išsigydyti). Šitą pri­
gimtą spėką turi visi gyvūnai, ir, užėjus įvai­
rioms ligoms, jie patys iš didesnės dalies gali 
pasigelbėti. Kad geriau tatai išaiškinus ir ko­
kių įmonių gamta griebiasi kovoje su ligomis, 
aš čia privesių pavyzdį iš daktaro Liono vande­
ninės bluselės apsireiškimų.

Vandeninės bluselės paprastai gyvena pel­
kėse. Jos kūnelis nepaprastai gerai permato­
mas ir su pagalba mikroskopo lengvai galima 
pastebėti, kas darosi jos vidury, štai mes ma­
tome, kaip toji vandenine bluselė kartais sykiu 
su maistu nurija ir ilgus, aštrius diegelius, ku­
rie ir gi auga vandeny. Tie žmogaus akia ne­
matomi aštrus diegeliai yra grybelių-parazitų 
perai, kurių visas kūnelis susideda tik iš vieno 
narvelio ir tie narveliai nepaprastai greitai vei­
siasi ir neužilgio sudaro ir gana aštrius diege­
lius. Jeigu vandeninei bluselei pasitaikytų sy­
kiu su maistu paimti savin ir aną dygliuotą 
sutvėrimėlį, tai šitie sutvėrimėliai išeina kiaurai, 
nes vandeninė bluselė negali jų suvirškinti Bet 
jeigu tokių dygliuotų sutvėrimėlių atsiranda la­
bai daug ir jie įsigauna į vandeninės bluselės 
žarnas ir išsiskirsto po jos mažą kūnelį. Vande­
ninės bluselės kūnely šitaip įsigavusieji parazi­
tai (dygliuoti sutvėrimėliai) randa sau tinka­
mą maistą bei ten apsigyvena ir nepaprastai 
greitai veisiasi. Dažnai tokių sutvėrimėlių pri­
sipildo visas vandeninės bluselės pilvelis. Ir 
čionai prasideda kova »tarp organizmo ir įsiga- 
vusiojo parazito. Betyrinėdami su mikroskopu, 
mes matome, kaip iš visų pusių renkasi daugy­
bė mažyčių kūnelių, kurie paskui apsiaučia įsi- 
gavusius parazitus. Tie kūneliai imasi parazi­
tus naikinti ir dirba, iki. nelieka nei vieno para­
zito. Bet jeigu tokių parazitų atsiranda labai

daug ir jų veikimas nepaprastai pragaištingas, 
tai vandeninė bluselė neretai ir žūva toje kovo­
je, ypatingai jeigu ji pirmiau buvo silpna ir nu­
varginta delei kokių nors priežasčių.

Tai taip kariauja mums nematomieji sut­
vėrimėliai su nematomais abelnais priešais ir 
tai yra puikiausias pavyzdis apsisaugojimo nuo 
ligų...

Paveikslas gana įdomus ir vertas ypatingos 
domės, nes miniaturoje (sumažintame pavydale) 
apsireiškia tai, kas atsitinka ir musų kūne, kuo­
met susergame karštligėmis arba kitokiomis už­
krečiamomis ligomis.

Nekitaip kovoja ir žmogaus organizmas, 
kuomet įsigauna kokios nors patogeniškos bak­
terijos. Sakysime, štai žmogus pasirakė pirš­
tą. Pirštas ima tuojau pūliuoti ir prisimeta 
karštis. Tyrinėjant pūlių atsiradimą ir jų su­
dėjimą, pasirodė, jog pulius sudaro didelė dau­
gybė tų, taip sakant, baltųjų kraujo kruopelių. 
Šitos gi baltosios kraujo kruopelės bėga iš viso 
organizmo pusių į sužeistąją vietą ir apsiaučia 
savo priešą-bakterijas.

Dabar kįla klausimas, iš kur atsirado šitie 
taip uolus musų organizmo apginėjai? Trum­
pai atsakysime, kad tai yra tos baltosios krau­
jo kruopelės, kurias prof. I. Mečnikov’as pava­
dino phagocytais, kas reiškia rįjančios kraujo 
kruopelės. Taigi šitie phagocytai ir prigelbsti 
musų organizmui naikinti ligų bakterijas ir to­
kiu budu apsaugoja kūną nuo ligų.

Dr. L B. Bronušas.

ŠALTAS IR ŠVIEŽIAS ORAS.
šiame sezone termometras ir langai pačiu 

laiku žemyn puola. Su pirmu šalčiu langai nu­
leisti ir durys uždaro lauko orą kaipo baisų prie­
šą. Blogas pripratimas. Gerai save apsisaugo­
ti nuo šalčio, bet nėra reikalo apsisaugoti nuo 
šviežio oro. Nėra sveikesni© oro už lauko orą 
ir mes kasdien jo reikalaujame.

Dabar kuomet žiema užpuolė, vistiek laiky­
kime savo miegojimo kambario langus atdarus. 
Su naujausiais elektriniais prietaisais, karšto 
vandenio bonkomis ir šiltais lengvais uždenga- 
lais galime labai puikiai miegoti šaltame kam­
bary. Tik kuomet ypatingai šalta patartina už­
daryti langus.

Darbo vietoje arba namie, laiks nuo laiko, 
pakelk langus nors kelioms minutėms kelis sy­
kius dienoje. Atsiminkite, kad kasdieninis grei­
tas pavaikščiojimas taip sušildys kūną, kad už­
miršime jog lauke šalta.

FLIS.

Toliaus, jau kitame numery, 
tas melagių organas tikrina: 
„Vadinasi, SLA. viršininkai ir 
organo redaktorius ne tik kad 
dalyvavo parengime fašistų nau 
dai, bet dar prakalbas sakė ir 
varde SLA. narių sveikino kru­
vinąją fašistų valdžių ir jos at­
stovą. Ar bereikia didesnio pa­
sityčiojimo iš Susivienijimo na­
rių darbininkų?”

Čia jau antru kartu meluoja 
ir pats tų melų baidosi. Iš kul­
tas melų organas žino, kad S. 
L. A. viršininkai ir organo re­
daktorius „varde SLA. narių 
sveikino... fašistų valdžią ir jos 
atstovą”? Niekas nei puse žo­
džio neprisiminė, kad SLA. 
viršininkai šiame bankiete da­
lyvavo kaipo SLA. atstovai. 
Jie kalbėjo savo vardu, kaipo 
asmenys, kaipo SLA. nario p. 
Balučio draugai. Pagaliau, nei 
vienas kalbėtojų jokių sveikini­
mų Lietuvos valdžiai neteikė ir 
visų kalbos sukosi tik apie p. 
Balutį, kaipo buvusį Amerikos 
lietuvių veikėją ir kurį dabar 
tenka susitikti jau kaipo Lietu­
vos Atstovą Jungtinėse Valsti­
jose.

šitas šlykštus melas ir faktų 
falsifikacijos dar kartą įrodo 
kokios juodos sąžinės yra tie 
komunistinių organų rašytojai. 
Tai tikri plunksnos banditizmo 
ritieriai!

----- o-----
VALONIŠKI ARGUMENTAI.

Chicagos komunistų organo 
Valonis posmauja:

„Generaliu SLA. organizato­
rium paskirta clevelandietis p. 
Žukas — žmogus, kuris organi­
zatoriaus pareigoms eiti tinka 
lygiai taip, kaip anas ožys mu­
zikantu būti.

„Nė iš jo oratorius, negi jis 
gali privačiu pasikalbėjimu į ką

nors reikiamos įtakos padary­
ti.”

Valonis operuoja tik savo li­
gotos vaizduotės išdavomis ir 
matyt p. Žuko visai nepažįsta. 
Nesą, jei jis p. Žuką butų nors 
kartą susitikęs, tai šitaip kalbė­
ti nedrįstų kad ir tokis akyplė- 
ša kaip Valonis. Mes galime p. 
Valoniui pasakyti, kad p. Žukas 
šimtą nuošimčių geriau tinka 
būti SLA. Generaliu Organiza­
torium, negu Valonis laikrašti­
ninku. Taip koliotis ir gatvi­
niais žodžiais kitus žmones nie­
kinti, kaip kad Valonis daro sa­
vo „raštuose”, nė kiek neblo­
giau už Valonį pataiko ir pur- 
viniausios „spikyzės” lankyto­
jai. Tai tikras gatvinių žodžių 
laikraštininkas. O vienok ko­
munistų organo pastogėj jis 
randa sau vietą.

----- o-----
AUTOMOBILIŲ KRAŠTAS.
Nesenai pasirodė spaudoje 

oficialės Vašingtono statisti­
kos, kad visame pasauly yra 
29,607,300 automobilių. Iš ši­
to skaitliaus Jungtinėse Ame­
rikos Valstijose yra 23,262,183 
automobiliai, įskaitant trokus 
ir autobusus, o visose kitose 
pasaulio valstybėse yra tik 
6,425,117 automobilių, įskai­
tant irgi trokus ir autobusus. 
Aplamai paėmus apskaitliuoja- 
ma, kad visame automobilius 
naudojamam pasauly vienam 
automobiliui tenka po 64 žmo­
nes, kuomet Jungtinėse Ameri­
kos Valstijose vienam automo­
biliui tenka tik penki žmonės.

Vadinasi, kas penktas žmo­
gus Jung. Valstijose turėtų tu­
rėti automobilį. Tai tikrai au­
tomobilių kraštas. Tačiau tik­
renybėje ir Jung. Valstijose 
toli gražu ne kiekvienas 
penktas žmogus turi automobi­
lį. Rasime, kad vienaa žmogus

turi penkis ir daugiau automo­
bilius, tuo tarpu daug milionų 
žmonių niekuomet automobilio 
neturėjo ir kol gyvi bus netu­
rės. Nors sulig teisingo ap- 
skaitliavimo, beveik kiekviena 
šeimyna Jungtinėse Valstijose 
turėtų turėti po automobilį, 
bet kas čia žiuri teisingo ap- 
skaitliavimo. Maža dalis šio 
krašto gyventojų turi visko ir 
perdaug, o kiti neturi netik au­
tomobilio, bet dažnai neturi 
net duonos kąsnio ir žmoniškos 
pastogės. Paties prezidento 
Coolidge kabineto Darbo Sekre­
torius James P. Davus pripaži­
no, kad 86 nuošimtis Jung. 
Valst. gyventojų yra beturčiai.

----- o-----
REZIGNAVO KUN. TAš- 

KUNAS.
So. Bostono • „Darbininko” 

redaktorius, kun. V. K. Tašku- 
nas, praneša to laikraščio skai­
tytojams, kad jisai pasitrau­
kiąs iš redaktoriaus vietos ir 
už 2—3 mėnesių apleidžiąs šią 
šalį ir vykstąs Tėvynėn gyventi, 
dirbti ir mirti... Kodėl taip des­
peratiškai atsisveikina su savo 
skaitytojais kun. Taškunas, tai 
sunku įspėti. Rodos, jis yra 
dar jaunas vyras, tai kam čia 
taip tragiškai kalbėti apie mir­
tį? Mat, esą, jam įkirėję švel­
niai „glostyti” per kelis metus 
„vidaus” ir „užsienio” politikus 
ežio kailio pirštinaite. Gal tik 
dėlto jam ir mirtis prisiminė.

KIEK LIETUVOJE PAGA­
MINTA CUKRAUS.

Jau paaiškėjo, kad iš Lietu­
voje augintų runkelių paga­
minta 370,000 kg. cukraus. Jei 
skaityti, kad vidutiniškai vie­
nas gyventojas per metus su­
vartoja 10 kg. cukraus, tai Lie­
tuvoje pagaminto cukraus už­
teks 37,000 žmonių.
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Kol dega krūtinėj šventa agnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

dar pirmu sykiu. Publika gėrėjos kaip čia au­
gę jaunuoliai taip gražiai gali lietuviškai dai­
nuoti.

Vasaros sezonui baigiantis, jaunuoliai su­
rengė paskutinį pikniką su plačiu programų, 
kaip tai: merginų kumštynės, 
tas ir tt. Publika buvo pilnai

Trijų Veiksmų Pasaka

šokimo kontes- 
užganėdinta.

Jaunuoliams PAPARČIO ŽIEDAS Parašė

PR. BAJORAS

buvo surengta 
buvo rupestin-

Laisvės Dieną Minint
Štai prisiartino ’ kiekvieno tautiečio 

laukiamoji Laisvės diena — vasario 16. 
Ta diena, kurios musų bočiai šimtmečiais 
laukė, ta diena, del kurios daug gyvybės 
aukų paaukota.

Tačiau visos padėtosios darbui pas­
tangas nenuėjo niekais.

Atėjo laikas — lietuvių tauta atgi­
mė. Ji numetė vergijos pančius ir štai 
jau 11 metus gyvename laisvu nepri­
klausomu gyvenimu.

Praslinko veik 11 metų nuo to laiko, 
kuomet musų inteligentų susipratusių 
tautiečių būrelis susirinkęs Vilniuje pas­
kelbė tautos valią — būti laisva neprik­
lausoma valstybe.

Laisvė! Laisvė! — praskambėjo 
po visą kraštą. Bet negana ir neužteko 
vien tarto žodžio laisvė, reikėjo ją įgy­
vendinti gyvenimam

Atgimė lietuviuose senas bočių 
kraujas, suprato laisvės svarbą ir stojo 
visi kaip vienas josios ginti. O buvo ją 
nuo ko ginti.

Iš visų pusių musų brangioji tėvy­
nė buvo apsupta priešų, kurie tykojo iš 
pasalų užgrobti musų kraštą ir padaryti 
mus vergais.

Karo šauklio balsas kviečiąs stoti į 
tėvynės gynėjų eiles praskambėjo ir visi 
susipratę tėvynės sūnus stojo į savano­
rių eiles ir šaulių sąjungą.

Jie savo pralietuoju krauju, gindami 
bočių žemę, musų laisvę, prikėlė tėvynę. 
Ir štai, dėka jų pasišventimui, Lietuva 
gyvena laisvu neprigulmingu gyvenimu.

Kol musų šalis bus laisva, kol bus gy­
vas nors vienas ir jame degs tėvynės 
meilė, jis nepamirš tų tėvynės milžinų- 
didvyrių. kurie gindami mus paaukavo 
savo gyvybes.

švęsdami Nepriklausomybės šventę, 
negalime ramia širdimi žiūrėti ten į pie­
tus _ musų sostinę Vilnių, kuri grandi­
niais surakinta liūdi, laukdamas savo sū­
nų. Negalima but ramiems, žiūrint į 
musų tautiečių (Vilnijoje) kančias, ku­
rių prikimšti pilni kalėjimai.

Bet tai gruobonys žino, kad ateis ker 
što diena, ateis ta diena, kada kiekvienas 
lietuvis nebeištvers apmaudo ir savo bo­
čių pilį ugnimi ir kardu išpirks. Praeis 
metai, dešimts, augs naujos kartos, bet 
lietuvis nepamirš skriaudos, nepamirš 
savo sostinės ir tautiečių.

Taigi, mes naujoji karta nepamirš­
kim, jog musų šventa pareiga gerbti tą, 
kas buvo musų bočių švenčiausia užduo­
timi, nepamiršti to, už ką tūkstančiai 
auku guldyta!...

Tad brangus jaunime, paskelbkime iš 
kartos į kartą tėvynės meilę ir ugdykime 
ją tautiečiuose, o musų šventi siekiai bus 
atsiekti. Paul Dargia.

ny ypatingas noras — kuomet nors pa­
matyti savo tėvelių gimtinę šalį, Lietu­
vą. Dabar aš dar esu permažas, bet kai 
užaugsiu — tikrai nuvažiuosiu į Lietu­
vą ir aplankysiu tas vietas, kur mano 
tėvelis ir motinėlė gimė, augo ir savo jau­
nas dieneles leido. Petrukas Mažukėlis.

Vakariene.
Jaunuoliams pasidarbavus 

„Grybų Vakarienė”. Vakarienė 
gai surengta. Jaunuoliai, merginos ir vaiki­
nai, darbavos kiek galėjo, kad tik surengus ska­
nių grybtj vakarienę. Po vakarienės, buvo gir­
dima daug žmonių apgailestaujant, kad jie į va­
karienę neatsilankė.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
HARTFORD, CONN.

124 Kp. Jaunuolių Skyrius ir SLA. 
Choras Nuveikė Pirmais (1928 m.) 
Savo Gyvavimo Metais.

Per ilgus metus Hartfordo lietuvių tarpe 
nebuvo dėta pastangų pritraukti jaunuolius prie 
lietuvių, arba juos suorganizuoti į vienybę. Pa­
sitarus su SLA. 124 kp. organizatorium p. B. 
Vedeikiu ir SLA. 124 kp. ižd. p. J. Januškevi- 
čia kaslink tvėrimo jaunuolių skyriaus, J. Ja- 
nuškevičia Jr. sausio 6 d. 1928 m. susikvietė 
būrelį jaunuolių į savo namus. Su jais pasi­
kalbėjus, pasitarus ir nurodžius šaukto susirin­
kimo tikslą, pasisekė sutverti SLA. 124 kp. jau­
nuolių skyrius.

Taigi sausio 6 d., 1928 m., susitvėrė SLA. 
pirmutinis tokis jaunuolių skyrius Naujoj Ang­
lijoj. Tą pačią dieną jaunuoliai iš savo būre­
lio, 12-kos ypatų, suorganizavo SLA. Jaunuolių 
Chorą. Visi jaunuoliai sutiko tapti SLA. na­
riais sekančiame susirinkime. Pirmiems me­
tams jaunuoliai valdybą išsirinko iš sekančiij 
ypatų: pirm. — J. Januškevičia, Jr., vice-pirm. 
— A. Morkuniutė, fin. rašt. — S. Januškevi- 
čaitė. prot. rašt. — P. Vaitekunaitė, ižd. U. 
Rutkus, maršalka — K. Brazauskas.

Jaunuolių gyvenimas iš pradžios buvo sun­
kus. Pinigiškai buvo biedni, o prie to dar at­
sirado priešų iš kairėsės pusės, bet jaunuoliai 
stojo prie sunkaus darbo ir žygiavo pirmyn.

Pirmutinis Parengimas, Teatras ir 
Vodevilis.

SLA. 124 kp. jaunuoliai pradėjo darbuotis. 
Netrukus jie pradėjo mokintis teatrą „Girių Ka­
ralaitė”. Vodevilį paraše jaunuolis J. Januš­
kevičia, Jr. Veikalą mokintis ir perstatyti bu­
vo nelengvas darbas, bet jaunuoliai teatrą sulo­
šė gerai ir publiką užganėdino. Per šį pirmą 
parengimą, publika išgirdo pirmu kartu SLA. 
Jaunuolių Chorą dainuojant, 
dainelių jie 
Bružauskas.

Ką SLA. 
Jaunuolių

Keletą gražių 
sudainavo. Chorui vadovavo P.

Vasaros Parengimai.
Vasarai atėjus, birželio mėnesy, SLA. jau­

nuolių skyrius parengė didelį pikniką, užkvies- 
dami L. N. Varpo Chorą iš .New Britain, Conn. 
Žmonių buvo daug. Abu chorai, po vadovyste 
p. Bružausko, kartu labai gražiai padainavo. 
Dainos publikai labai patiko.

Toliaus jaunuoliai surengė apvaikščiojimą 
„4 of July”, tą naktį prieš minėtą dieną. Pub­
likos prisirinko pilna svetainė ir parkas, kuris 
randasi ant kranto Conn. upės. Jaunuolių pa­
rengimuose publikos būdavo užtektinai del to, 
kad jų parengimai visados buvo įdomus.

Vasaros sezone, SLA. 124 kp. jaunuoliai 
taip gi turėjo kelis užkvietimus dalyvauti kitų 
miestų parengimuose. Jaunuoliai buvo užkvies­
ti ir dalyvavo programe L. N. Varpiečių reng­
tame piknike, Meriden, Conn ir SLA. 4-to Ap­
skričio suvažiavime, New Haven, Conn. SLA. 
Jaunuolių Choras taip gi dalyvavo ir pildė pro­
gramą Lietuvių Dainų Dienoj, Waterbury, 
Conn. Čia Jaunuolių Choras dalyvavo drauge 
su L. N. Varpiečių iš New Britain, Conn, ir 
Operetės Choru iš Brooklyn, N. Y. Tūkstan­
čiai žmonių išgirdo SLA. jaunuolius dainuojant

Pamatysiu Lietuvą
Tą vaka-ą snigo, pustė ir staugė 

žiaurus šiaurės vėjas.
Mano tėvelis pasišaukė mane ir ma­

no seselę ir papasakojo mums šitokią pa­
sakėlę.

Kuomet mano tėvelis gyveno Lietu­
voje, Lietuva buvo svetimų žmonių, ru­
sų, valdoma. Tuomet Lietuvoje gyventi 
buvo begaliniai sunku. Lietuviams rei­
kėjo mokintis rusiškai. Jų prigimta kal­
ba buvo draudžiama. Rusai, sako, neiš­
pasakytai lietuvius persekiojo už tai. 
kad jie norėjo laisvės ir savo spaudos. 
Daugeliui lietuvių prisiėjo atsidurti Si­
bire ir ten amžinai dingti tik dėlto, kad 
jie platino lietuvių laikraščius ir knygas.

Pasakojant šitą pasakėlę, mano tė­
velis buvo rustus ir apsiniaukęs kaip ir 
tas piktesni vakaras už lango. Bet ne­
trukus mano tėvukas prašvito. Jis vėl 
papasakojo.

Po didžiojo karo Lietuva atgavo ne­
priklausomybę. Dabar Lietuvą valdo pa- 
tvs lietuviai. Lietuvoje dabar ne tik ga­
lima. bet ir verčiama lietuviškai kalbėti, 
rašyti ir skaityti. Lietuvoje dabar taip, 
kaip ir kituose pasaulio kraštuose — lais­
va ir smagu.

Klausant šitos tėvelio pasakėlės mu­
du su sesele net apsiašarojom. Mums bu­
vo net sunku klausyti, kaip lietuviams 
anais faikais buvo sunku.

Išklausius tėvelio pasakos, kilo ma-

Sportas.
Sporte SLA. 124 kp. jaunuoliai mažai ką 

nuveikė. Neturint lietuviams salės, negalėjo 
lavinti savo talentą sporte. Žaisluose, kaip tai: 
lenktynėse, šakime ir kumštynėse randasi ypa­
tų, kurios netik tame dalyvavo, bet yra ir do- 

Vaikinų tarpe randasi užva- 
Nors šis jauk-

vanas laimėję, 
dintas SLA. Bowling jauktas, 
tas yra mažos svarbos, bet visgi yra šioks- toks 
sportas. Merginos ir gi turi bowling jauktą.

Iš SLA. 124 kp. jaunuolį veikimo pasiro­
dė, kad 1928 m. jaunuoliams sekės neblogiau­
siai. Nors jaunuoliai turėjo ir priešų iš kairė- 
sės pusės, kurie stengėsi kiek galėdami jaunuo­
liams ir SLA. Jaunuolių Chorui pakenkti, bet 
jų 
ir

darbas nuėjo veltui, o jaunuoliai gyvuoja 
žengia pirmyn.

J. Januškevičia, Jr., 
Jaunuolių Pirm.

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 198 Kp. Jaunuolių Veikimo.
Sausio 27 dieną musų kuopos jaunuoliai 

nuvažiavo į Youngstown ir ten sulošė teatrą. 
Apie pasekmes neteko sužinoti. Aš manau, kad 
patys younstownieciai, SLA. 157 kp. nariai, tai 
žino ir apie muši] jaunuolių atliktą žygį para­
šys. Nuo savęs tiek turiu pažymėti, kad tai 
yra musų jaunuolių pirmieji žingsniai, t^del jei 
ir pasidarytų kokių nors klaidų, jiems 
atleistina.

Vasario 2 dieną musų jaunuoliai turėjo 
rengimą su programų. Programą išpildė 
jaunuoliai:

1. Barcarolle — smuikų duetą sugrojo C. J. 
King ir Kastner; jiems pianu akompanavo 
p-lė J. Jurgeliutė. 2. Accordion solo — My 
Treasure Island, atliko Fernardo Argeni. 3. 
Smuiko solo — My Lovely Sunshine, grojo 
Joe DeMita; pianu jam akompanavo p-lė J. 
Jurgeliutė ir smuiku Russell Matinka. 4. Dek­
lamaciją „Tarnaitė” atliko J. Daminikiutė. 5. 
Piano solo — In Hanging Gardens, skambino 
p-lė Ona Brazaitė. 6. 
Milickiutė. 
jo J. 
King 
mavo

dar

pa- 
šie

Deklamavo p-lė Adelė 
7. Smuiko solo — Sonny Boy, gro- 

Kastncr; smuiku jam akompanavo C. J. 
ir pianu — p-lė J. Jurgeliutė. 8. Dekla- 
Ona Milickiutė. 9. Parodymas drūtumo 
J. King dantimis lankstė geležis, kilnojo

sunkias vogas ir kitokių atletinių dalykų paro­
dė, kuriems buvo reikalinga spėkos.

Programo išpildyme buvo pasižadėję ir 
daugiau jaunuolių dalyvauti, bet kad publikos 
buvo neperdaugiausia, tai programas 
greičiau, idant turėjus daugiau 
ti. . .

Po programui buvo šokiai.
Kurie atsilankė į minimą

baigta
progos pasišok-

parengimą, visi 
buvo pilnai patenkinti kaip programų, šokiais, 
taip ir mandagiu patarnavimu.

J. A. Daminikaitis, 
SLA. 198 Kp. Korcsp.

PATERSON, N. J.
SLA. 345 Kp. Valdyba 1929 Metams.
SLA. jaunuolių 345 kp. valdybon 1929 me­

tams įeina šie nariai: pirm. — Ant. Gustis, 
vice-pirm. — Helen Jackevicz, sekr. — Emma 
Rebner, iždin. — Mary Schumsky.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 33g Kp. Valdyba 1929 Metams.

SLA. 339 kp. valdybon šiems metams iš­
rinkta sekanti nariai: Elena Grigiutė — pirm, 
Louis Jonaitis — finansų sekr., Jonas Kajackas 
— iždin., Ona Lukaitė — užrašų rast.

Rainys
Man rodos, butų geriau jums tai padaryti.
Jus čia niekas nepažįsta. Jus eikite.

Stasiukas
Na, jei tu bijai, tai aš eisiu. (Prieina prie 
Marytės, apžiūrinėja. Miega, vargšelė... 
(Jonukui) Ei, Jonai, eikš ir tu!
(Jonas ir gi artinas. Rainys šiepiasi už 
medžio. Apžiūrėję Marytę, vaikai eina prie 
papafčių, ima juos glėbin. Tuo tarpu pa­
šoka Marytė. Marytė bėga prie vaikų)

Marytė
0 ką jus čia darot?! Ak, jus!
(žaibo greitumu įbėga Rainys)

7.
Rainys ,

Vaikai, dabar tai jau bėda! Pirmiausia 
griebkit ją!
(Vaikai griebia Marytę. Ši nesiduoda, ko­
voja)

Maryte
Kas jus tokie?! Ko jus norit?! Eikit iš 
čia! Gelbėkit! Antanuk, Margiau, gelbė­
kit!

Rainys
Greičiau, greičiau burną jai užriškit!
(Vaikai griebia burną 
dar šaukia, kovoja)

Marytė
Gelbėkit, gelbėkit!
(Vaikai užriša Marytei 
kas)

Rainys
Dabar imkit paparčius.
Viską!
(Vaikai sugraibsto paparčius. Marytė rai- 
žosi. Rainys karžigingai vaikščioja sceno­
je. Vaikai sugrįžta atgal, pasiima Marytę, 
kovojančią išsiveda)

8.

rišti. Marytė vis

bumą, suriša ran-

Viską paimkit!

Rainys
Aš jums parodysiu koks aš jūsų draugas! 
Aš ant žmogaus visuomet pukstu. Aš jam 
prie kožnos progos keršinu. Aš jo nepa­
kenčiu! 
galiu!
dą ir Marytę!
(Rainys 
Margius.

Aš jums dabar parodžiau, ką aš 
Aš viską pasiimu ir paparčio žie- 

Cha! Cha! Cha!
rengiasi išeiti. Tuo tarpu įbėga

Jie piestu puola Rainį)

Tai tu šitoks! Tai tu išdavikas!
kiek galėdamas, bėga. Margius

Abu nubėga nuo scenos. Girdisi

Margius
Au, au!
(Rainys, 
vejasi.
Margiaus lojimas, kuris netrukus pranyks­
ta. Už scenos, visai netolimoj, girdisi jau­
nimo dainavimas, 
Vaikas Pirmas)

muzika. Netrukus įbėga

aikas I
Kaip čia gražu!
Ei, vaikai, mergaitės, eikit čia!
(Tuo tarpu įbėga Vaikas II)

(Modamas ranka į

Vaikas H
Tai tu čia, Juozuk?!

tolį).

r f'X i;;.

SLA. 124 KUOPOS JAUNUOLIŲ SKYRIUS IR SLA. JAUNUOLIŲ CHORAS, HARTFORD, CONN
žiurint iš kairės ir dešinę vidury sėdi: SLA. Jaunuolių pirm. J. Januškevičia, Jr. ir SLA. Jaunuolių Choro mok. p. P. Bružauskas.

Vaikas I
Šaukime visus čia.

Abu Vaikai
Vaikai ir mergaitės! Eikit čia!

Vaikas I
čia labai graži vieta žaidimui!

Vaikas II
U-u! Visi eikite čia!
(Įeina du vaikai; vienas jų turi mandalin- 
ką, kitas — gitarą. Įeidami groja „Sukti­
nį”. Grojikai susėda ant išvartos. Groja. 
Iš už scenos, bešokdami „Suktinį”, poromis 
susirenka visas jaunimo būrys. Jie šoka 
Smagiai, linksmai.)

12.
Vaikas I

Na, berniukai ir mergaitės — užteks šokti.
Dabar padainuosim.

Mergaitė iš būrio
Padainuokim, padainuokim!

Vaikas I
Uždainuokim „Pavasarėlį”.
(Jaunimas susigrupuoja. Vaikas I diriguo­
ja. Dainuoja. Užbaigus dainą, krykštavi­
mas, smagumėlis tarp jaunuolių)

Vaikas II
Dar vieną užtraukim!

Vaikas I
Padainuokim „Oželį”!
(Vėl Vaikas I diriguoja. Dainuoja „Ože-

MergaUė iš būrio
Vaikai, mes dar norim pašokti!

Gerai, gerai, mergaitės — mes čia ir atė­
jom pasilinksminti. Mergaitės, jus pašokit 
„Noriu Miego”.
(Muzikantai groja minimą šokį, mergaitės 
susigrupuoja, šoka „Noriu Miego”, berniu­
kai tą pačią melodiją dainuoja)

Vaikas II
Dabar, vaikai ir mergaitės, pašokim polką.
(Muzikantai groja polką. Mergaitės su 
berniukais susiporuoja, šoka.)

Vaikas I
Dabar užteks. Tuojau bus dvylikta, 
į girią paparčio žiedo ieškoti! Eidami 
padainuosim.
(Jaunimas krykštaudamas, skirstosi,
trukus už scenos pasigirsta dainavimas. 
Dainuoja „N?mn broliukai, namo seselės”. 
Už valandėlės ant scenos atbėga Rainys. 
Jis visas šlapias, pailsęs)

Visi
dar

Ne-

Rainys
Niau-niau! niau-niau! Tai pailsino!
jis ir sudegtų tas Margius!
(žaibo greitumu įbėga Margius. Visu 
magėjimu puola Rainį)

14.
Margius

Neištruksi! Kad ir krašte svieto aš 
rasiu. (Pagriebęs Rainį už sprando) 
Marytė, paparčiai?!

Rainys (labai išsigandusiai)
Nežinau...

Margius
Sakyk, greičiau!

Rainys
Ką aš galių žinoti, kur jie yra?

Margius
Aš tau parodysiu, tu išdavike! Aš
pamokysiu! Sakyk, greičiau, kur Marytė 
su paparčiais?!

Rainys
0 jei nesakysiu, tai ką tu man padarysi?

Margius
Au, 
tau

Rainys

Kad

įsis-

tave 
Kur

tave

au (bloškia Rainį į žemę), štai ką aš 
padarysiu!
(gulėdamas ant žemės)

Nebūk toks pašėlęs. Buk nors kiek man­
dagesnis.

Margius
Mandagesnis?! Su tavim! Aš veidmainių, 
išdavikų nepakenčiu!

Rainys
Kvailys, neišmanėlis! Kas gi tau žmonės, 
kad tu juos taip labai užstoji? Galėtum ir 
tu jiems blogą daryti. Mes, visi gyvuliai, 
turėtume žmogui kerštauti.

Margius
Ne, ne aš! Aš žmones myliu. Aš jų ge­
ras draugas! Kur Marytė?!

Rainys
Pasakysiu jau, pasakysiu. Leisk nors at­
sistoti.

Margius
Stokis!
(Rainys 
bėga už

Greičiau! 
stojasi. Atsistojęs, kaip žaibas 
scenos.

Margius (vydamasis Rainį)
Au, au! Laikykit, laikykit išdaviką! Tu 
nuo manęs nepabėgsi! Surasiu aš ir Ma­
rytę! Laikykit, laikykit! Au au!...

Uždanga.
(Daugiau bus)
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SI* APSKRIČIU

Raportas

PROTOKOLAS
Dešimto Apskričio 16-to

PIRMAS POSĖDIS.

Išmokėta $40.02, 31

ANTRAS POSĖDIS.

irStasė Beržiene

pirmininkas A
10-to Apskr,

Rybikaus- 
ir Juozas

S.
S.

programo 
Hali, Ra- 
išdavė M.

svetainėje, 
Paskaitas

SLA. 1-mo APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

padaryti pertrau- 
Pirm. A. Pakšys 

uždarė 2 valandą.

ir 
P. Bukš- 

prakalbas 
nemažai

SLA.
Metinio Suvažiavimo,' Laikyto 
13 d. Sausio 1929 m., Liuosy- 
bės Svetainėj, Waukegan, IIL

M. Kasparaitis,
1831 Linden Ave., 

Racine, Wis.

Bitvinskis, F. Povi- 
V. Naruševičius, J. 
K. Brazevičius ir J.

S4L. A.^REIKALAI

Kovo 24 d. š. m. Mahanoy 
City, Pa., Knights of Columbus 
salėje, 45 West Mahanoy St., 
įvyksta SLA. Pirmo Apskričio 
31-mas suvažiavimas, šio ap­
skričio ribose yra apie 30 kuo­
pų, įimant Hazleton’ą, Readin- 
g’ą, Williamstown’a ir kitas čio 
nai pat Schuylkill apskrity 
kuopas. Bet kasžin kodėl iš tų 
visų vos 10 ar 15 kuopų teima 
aktyvų dalyvumą šio apskričio 
darbuotėje? Gerbiamieji, jeigu 
neišgalite mokėti į apskritį, tai 
prisųskite delegatus tik taip, 
delegatai bus priimti tik su 
patariamu balsu, o kuomet su­
grįžę delegatai perstatys jums 
apie apskričio tikslus ir darbuo 
tę, neabejojame, kad nutarsite 
prigulėti prie apskričio. Ta­
čiau jeigu jau nenorite siųsti 
delegatų, tai bent nepatingėki­
te išpildyti ir prisiųsti informa­
cijos blankas (o dalyvaujan- 
jančios kuopos mandatus) sek­
retoriaus antrašu, bent savaite 
laiko prieš suvažiavimą.

SLA. 1 Apskr. valdyba:
Pirm. Ant. Staniškis. 
Sekr. V. V. Vaišnora, 
Ižd. J. F. Staniškis,
Orga. A. J. Banišauskas. jo turėti bendrą raštišką rapor- 

Raportai priimti vienu bal- 
Pagalios išdavė raportą mu

portą. Jos raportas parodė, kad 
viso delegatų buvo išrinkta į 
6-tą Apskritį 106, o konferen­
cijoj dalyvauja 72. Po to rink­
ta spaudos komisija, Šion ko- 
misijon išrinkti B. Simokaitis, 
P. S. Rindokas ir Adomas Mi- 
sevičia. Paskui buvo naujų 
kuopų priėmimas: pasirodė, kad 
net dvi naujos kuopos įstojo į 
musų 6-tą Apskritį — Town of 
Lake 122 kp. su 18 delegatų ir 
355 kp. jaunuolių — trys dele­
gatai. Einant prie balsavimo, 
Dr. A. Montvidas, 6-to Apskri­
čio organizatorius, perskaitė 
apskričio konstituciją, kad nau­
jai įstojusios kuopos žinotų, 
jog šeštas Apskritys yra lietu­
vių, o ne Maskvos organizaci­
ja. Mat, 6-tas Apskritys turi 
savo konstituciją, ir tur but 
vieną geriausių. Po perskaity­
mo konstitucijos minėtos kuo­
pos priimtos vienu balsu ir su 
karštu rankų plojimu.

Sekantis dienotvarkio punk­
tas buvo protokolo skaitymas. 
Protokolas vienu balsu priim­
tas. Sekė valdybos raportai. 
Raštu raportus išdavė G. J. 
Stungis ir K. J. Semaška (sek­
retorius) ; išdavė raportą iždi­
ninkė p-nia Katkevičienė; orga­
nizatorius, Dr. A. Montvidas, 
padarė tik pranešimą, neturėjo 
raštiško raporto. Tenka nuro­
dyti. kad visa valdyba privaiė-

Sekanti konferencija įvyks 
Chicagoje, Town of Lake apy­
linkėje.

Vėliau buvo draugiškų pasi­
kalbėjimų ir užkandis. Delega­
tai. skirstėsi visi geram upe, pil­
ni energijos. Ačiū poniai Her- 
monienei ir kitoms už skanius 
užkandžius.

Adomas Misevičia,
P. S. Rindokas,
B. Simokaitis.

----------- tą.
PRANEŠIMAS SLA. 9-to AP- su.

SKRIČIO KUOPOMS. ! sų maršalka, jaunuolis M. Ru- 
Vasario 24 d., 1929 m., atsi-f gis. Jo raportas buvo O. K. 

bus metinis SLA. 9-to Apskri- Reikia padaryti pastabą del val- 
čio suvažiavimas Carpenter dybos raportų: 
Hali, 7-th ir Adams St., Spring­
field, Ill. Pradžia kaip 9:30 vai. 
ryte.

Kiekviena kuopa gali siųsti 
1 delegatą nuo 50 narių ir 1 
nuo kuopos.

Delegatai turi būti paliudyti 
SLA. kuopų valdyba.

Taip gi atsivežkite naudingų 
sumanymų bei įnešimų del 
L. A. 9-to Apskričio ir labo

1. Apskričio 
Pakšys atidarė 
16 metinį suvažiavimą 11 vai., 
ryte, pasakydamas draugingą 
prakalbėlę.

2. Paskirta mandatų sutvar­
kymui komisija: J. H. Philip 
ir Jonas Kasparas. Tvarkant 
komisijai mandatus, trumpas 
prakalbėles pasakė: K. Brazevi­
čius, S. Beržienė, A. Peletskas 
ir * organizatorius Pr. Jurkus. 
Prakalbose kalbėtojai reiškia 
10-tam Apskričiui pasekmingai 
darbuotis toj krypty kaip iki 
šiol; SLA. labui veikti santai­
koj, idant tarpe SLA. narių 
žydėtų meilė ir draugiškumas.

3. Komisija, sutvarkius ir 
pertikrinus atstovų mandatus, 
šaukia vardais šių kuopų atsto­
vus:

100 kuopa: J. H. Philip, M. 
Jocius ir S. Srupšas; nepribuvo 
S. Gibavičius ir J. Rankela.

Šilianskis

M. Eschukienė,
SLA. 9-to Apskr. Sekretorė.

MINĖTINAS SLA. 6 APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS CHICAGO J.

SLA. 6-to Apskričio suvažia­
vimas įvyko sekmadieny, sau­
sio 27 d., 1929, Liuosybės sve­
tainėje, 1822 Wabansia Ave. 
Suvažiavimą atidarė SLA. 6-to 
Apskričio pirmininkas p. G. J. 
Stungis, lygiai antrą valandą 
po pietų.

Išrinkta mandatų komisija, į 
kurią įėjo ponia Krasauskienė, 
V. Andriulis ir P. Kisielius. Ka­
dangi musų 6 Apskritys išau­
go į milžiną, tai pasirodė, kad 
mandatų komisijai bus daug 
darbo. Todėl p. G. J. Stungis, 
naudodamasis proga, pakvietė 
keletą veikėjų tarti po žodį- 
kitą, kol komisija atliks savo 
darbą. Kaip minėjom, šis mu­
sų suvažiavimas buvo vienas 
didžiausių, todėl pirmininkas 
negalėjo pakviesti visus veikė­
jus tarti savo žodį.

Kalbėjo šie veikėjai ir veikė­
jos P. Machukas, iš 260 SLA. 
kp., p. Vaišvila — 122 kp., p. 
Kazys Juozapavičia — 109 kp.; 
jis yra jau senas žmogus, bet 
energingas veikėjas; visa jo 
šeima priklauso SLA. — rodos 
net trys dukterys; bet jis tuo 
nepasitenkina ir organizuoja ki­
tus jaunuolius. Kalbėjo Pranas 
Kisielius, iš 185 kp., Indiana 
Harbor, ponia šuolienė — 208 
kp., B. Simokaitis, Adomas Mi­
sevičius — buvęs 36 kp. pirmi­
ninkas, ponia Katkevičienė — 
134 kp., žymi veikėja tarpe mo­
terų ir šeštam Apskrity. Kal­
bėjo Pačiukaitis, jaunuolis 260 
kp. narys; jis nurodinėjo jau­
nuolių reikalus gana rimtai.

Pirmininkas norėjo kviesti 
daugiau veikėjų kalbėti, bet 
mandatų komisija pranešė, kad 
ji prisirengusi išduoti savo ra-

visų valdy­
bos raportų pasirodė, kad perei­
tais metais veikė daugiausia p. 
G. J. Stungis; nors jam padėjo 
visa valdyba, jis tačiaus dirbo 
daugiausia iš visų valdybos na­
rių.

Ėjo valdybos rinkimai. Pir­
mininko vietai buvo kandida­
tai: G. J. Stungis, gavęs 32 
balsu, B. Simokaitis — 23 bal­
sus, p. Mačiukas — 13 balsų. 
Devynių balsų didžiuma išrink­
tas šiems metams pirmininku 
G. J. Stungis. Vice-pirm. vie­
tai gavo Mačiukas 30 balsus, 
Kaulas — 14, Kuzinas — 17. 
Didžiuma 22 balsų p. Mačiu­
kas išrinktas vice-pirm. Sek­
retoriaus vietai K. J. Semaška 
gavo 52 balsu, Rindokas 20. K. 
J. Semaška išrinktas 32 balsų 
didžiuma. Organizatorium Dr. 
A. Montvidas išrinktas aklama­
cijos budu vienu balsu. Iždi­
ninko vietai ponia Šatkauskienė 
gavo 53 balsus, Kairis — 13, 
šuolis — 8. P-nia Šatkauskie­
nė išrinkta 40 balsų didžiuma. 
M. Rugis maršalka išrinktas 
aklamacijos budu vienu balsu.

Eita prie naujų reikalų. Val­
dyba pasiūlė sumanymą (kuris 
buvo vienu balsu priimtas) iš­
rinkti 6-tam Apskričiui jaunuo­
lių organizatorių. Išrinktas 
jaunuolis J. Kaulas iš 344 kp. 
Galima tikėtis gerų pasekmių 
iš p. Kaulo darbuotės. Jis yra 
jaunas, energingas vyras. Iš­
rinktos dar dvi komisijos: spor­
to ir biznio. šitos komisijos 
beveik išimtinai susideda iš jau­
nuolių. Sporto komisijon įeina 
Juozapaitis, Pečiukaitis, Žu­
kas; biznio komisijon įeina p-lė 
L. Valenčius, p. Vaišvila ir p. 
čilauskas. 6-to Apskričio marš­
ruto reikalai pavesti valdybai.

Biznio reikalams pasibaigus, 
pirmininkas G. J. Stungis pa­
kvietė SLA. generalį organiza­
torių, p. Žuką, kalbėti. P-as Žu­
kas yra energingas žmogus ir 
pasirįžęs dirbti SLA., nežiū­
rint to, kad organizatoriaus 
darbas neša jam materialių 
nuostolių. SLA. šeštas Apskri- , 
tys velija geriausių pasekmių 
jo darbe SLA. labui. Visuome- 
nė įvertins jo gerus norus ir ■ 
darbus. Toliaus buvo pakvies- • 
tas kalbėti p. Gugis, SLA. iždi­
ninkas.

133 kp.: Juozas 
ir Ona Jurkienė.

262 kp.: Antanas 
kis, Pranas Norkus 
Mačiulis.

212 kp.: J. Kasputis, A. Pak­
šys, Juozas Kasparas, J. Masi- 

Jionis, J.
lianskis, 
Mačiulis, 
Kasparas.

328 kp
Agota Gikienė.

330 kp.: Juozas žaleskas.
338 kp.: Jonas Bružas ir Ka­

zys Bružas.
Viso dalyvauja septinius kuo 

pos, kurias atstovauja 23 pil­
nateisiai atstovai. Dalyvauja 
visa apskričio valdyba: pirm. 
A. Pakšys, vice pirm. J. A. 
Baukus, sekr. M. Kasparaitis, 
iždininkas Vincas Staupickas ir 
organ. F. Jurkus. Viso spren­
džiamais balsais yra 27.

Iškįla klausimas, kaip atžy­
mėti atstovus nuo svečių, nes 
nebuvo parūpinta ženklelių. Nu 
tarta, kad ateity, busiančiuose 
10 Apskričio suvažiavimuose, 
butų atžymimi atstovai ženkle­
liais. Apskr. valdyba ženkle­
lius pagamins ir visuomet jie 
laike suvažiavimų bus vartoja­
mi.

Nutarta svečiais skaityti S. 
L. A. narius; pašalinių neįsi­
leisti. Svečiams 
patariamas balsas, 
travo svečiais 177 
Peletskas, 133 kp. 
nauskas ir 262 kp. 
Maršalka paskirtas 
kus.

4. Didžiuma balsų išrenkama 
komisija antro pusmečio knygas 
patikrinti: J. Mačiulis, V. Na­
ruševičius ir Jonas Kasparas.

5. Skaitytas protokolas 15 
pusmetinio suvažiavimo. Per­
skaičius, vienbalsiai priimta, su 
pastaba, kad apskričio pinigai 
į banką butų dedami varde S. 
L. A. 10 Apskr. su pirm, ir 
ižd. parašais. Protokole buvo 
neaiškiai pasakyta apie pinigų 
padėjimą.

6. Valdybos raportai, žodžiu 
išdavė raportus pirm. A. Pak­
šys, vice pirm. J. A. Baukus, 
ižd.
Jurkus 
raštu, 
ėjusius 
skričio. 
žiausio 
išpildytas, 
raportai priimti

silaikys sau. Dovanas pada­
linti į tris dalis: po $5.00 trims 
kp. bus proga išlaimėti. Ap­
skričio naudai ruošti programą 
ir drauge šokius bal. mėnesy, 
Turners Hall, Racine, Wis. 
Programą pildyti gelbės kiek­
viena apskričio kuopa. Tame 
parengime bus duodama laimė­
jimo dovana $15.00. Visas rei­
kalas tvarkyti pavesta šiai iš- 

• rinktai komisijai: M. Jocius, S. 
šrupšas, J. Kasparas, J. Ma­
čiulis, F. Jurkus, S. Beržienė, 
J. Bružas ir J. Zeleskas. Pri- 
gelbės apskr. sekr. M. Kaspa­
raitis ir visa valdyba.

Didžiuma balsų nutarta 
ruošti pikniką Kenosha, Wis., 
Dexter Woods. Į komisiją iš­
rinkti: F. Povilianskas, Juozas 
Kasparas ir M. Kasparaitis.

Nutarta duoti kuopų organi­
zatoriams už prirašymą naujų 
narių nuo 1 d. sausio iki 1 d. 
liepos 1929 m. dovanų; už kiek­
vieną naują prirašytą narį per 
pusmetį po 50c. Iš pirmiau 
buvusio paskelbto konkurso ga­
vo atlyginimą už tris narius 
212 kp. org. J. Kasparas. (Kiti 
organ, neturėjo priruošę skait­
linių, bet kaip sutvarkę pri­
sius su liudijimais kuopų val­
dybų, visiems bus pilnai apmo­
kama) .

Nutarta aukoti iš apskričio 
iždo džiova sergančiam Pr. Za­
karevičiui $5.00. Įteiks F. Po- 
vilianskis.

Nutariama 
ka pietums, 
pirmą sesiją

Viso išmokėta $46.61 
Lieka ižde pinigų $200.82 

Pinigai 10 Apskričio buvo 
dviejose vietose; dalis pas K. 
Brazevičių, kiti pinigai pas V. 
Staupicką. Nutarta, kad pini­
gai butų laikomi viename ban­
ke Milwaukee. Tas reikalas 
sutvarkyti pavesta apskričio 
valdybai.

SLA. 10 Apskričio valdybos 
parašai:

Pirm. Antanas A. Pakšys, 
Sekr. M. Kasparaitis.

M. Kasparaiciui j Genevą* 
reikale Vilniaus kabeliu 
siuntimas rezoliucijos___ 1.83

—:o:—
WORCESTER, MASS.,

57 kp. rengia šokius kas su- 
batą, pradedant nuo 5 dienos 
sausio, 1929 metų, Lietuvių 
svetainėje, 29 Endicott g-vės.

suteikiama
Užsiregis- 

kp. Antanas 
Jonas Iva- 

p. Vaišnora. 
Pranas Nor-

Wis. Pilna- 
jaunuolių 11;

pinigų yra 
keturi paren- 
2 piknikai ir

Susirin-

SLA. 10-to Apskričio Užrašų 
Raštininko Raportas Už 1928 
Metus, Išduotas ir Priimtas Me­
tiniame Suvažiavime 13 Sausio.

Praeitais 1928 metas dirbau 
nemažiau kaip ir pirmiau. Be 
raštininko pareigų, visuose pa­
rengimuose įėjus į komitetą, 
reikėjo prie kiekvieno dirbti.

Laiškų visais reikalais para­
šiau 134. Surašiau dviejų su­
važiavimų po dvi kopijas pro­
tokolų, kurie tilpo „Tėvynė” ir 
į protokolų knygą įrašyti. Kad 
ir mažiausį apskričio veikimą 
plačiai garsinau „Tėvynėj 
kituose laikraščiuose, 
naičiui suruošiant 
ant greitųjų reikėjo
laiko pašvęsti. Su kuopoms vi­
sais reikalais per laiškus susira­
šinėjau. Daugiausia teko su­
sirašinėti su 330 kp., nes tos 
kuopos vienas narys mirė ir 
tokios kliūtys buvo, kad nema­
žai laiškų rašiau kuopai ir 
Centrui del išgavimo pomirti­
nės. Visais reikalais tarėmės 
visi valdybos nariai, ir turiu 
pažymėti, kad tarpe musų vi­
sais klausimais nėra buvę nė 
mažiausio nesusipratimo.

Šitas metinis suvažiavimas 
sušauktas šiandien pagal nuro-| 
dymą vietinės SLA. 262 kuo-j 
pos.

ga 35 centai visiems.
—o—

WORCESTER, MASS., SLA. 
57 kp. moterų rengiama 
„Whist Party” įvyks subatos 
vakare, vasario 16 d., Lietu­
vių Svetainėje, 29 Endicott 
St. Visi nariai dalyvaukite.

—0—
WILKES BARRE, PA., SLA. 

vietinės kuopos rengia pas­
kaitas sveikatos ir higienos 
klausime. Įvyks nedėlioj, va­
sario 17 d., 2 vai. po pietų, 
Concardia svetainėje, 91 So. 
Washington St. Paskaitas 
skaitys Dr. J. Repšys iš So­
merset, Pa. Inžanga dykai.

—o—
PITTSTON, PA., SLA. 7 kuopa 

rengia paskaitas sveikatos ir 
higienos klausime. Įvyks ne­
dėlioj, vasario 17 d., 7 vai. 
vakare, 
183 N. 
skaitys 
merset,

Kliubo 
Main St. 
Dr. J. Repšys iš So- 
Pa. Inžanga dykai. 

—o—
SCRANTON, PA., SLA. 30 kp. 

rengia paskaitas sveikatos ir 
higienos klausime. Įvyks 
panedėly, vasario 18 d., 7 
vai. vakare, Neprigulmingos 
par. svetainėje, Oak St. Pa­
skaitas skaitys Dr. J. Repšys 
iš Somerset, Pa. Inžanga dy­
kai.

Po pietų pirm. A. Pakšys 
kviečia atstovus prie darbo. 
Antrą posėdį atidarė 3:30 vai. 
po pietų. Sekretorius M. Kas­
paraitis peršaukia vardus at­
stovų. Antrame posėdy daly­
vauja visi atstovai ir visa ap­
skričio valdyba. Tęsiama toliau 
nauji tarimai. Nutarta, 11 bal­
sų prieš 5, užgirti Pildomosios 
Tarybos paskyrimą iždininku 
adv. K. G ūgio. Pilnai esame 
patenkintais dabartine SLA. 
Centro valdyba, jos darbais ir 
veikimu.

Nutarta apskričio pusmetinį 
suvažiavimą laikyti Sheboygan, 
Wis., po priežiūra vietinės S. 
L. A. 330 kuopos.

Nutarta visas tiesotai pri­
duotas bilas apmokėti.

11. Rinkimai. Išrinkta nau­
ja valdyba 1929 m. 
pirm. — A. Pakšys, 
šiai; vice-pirm. —

—o—
GRAND RAPIDS, MICH.. S. L. 

A. 60 kp. stato gavėniai pri­
taikintą veikalą „Kryžius”. 
Vaidinimas įvyks vasario 24 
d., šv. Jurgio Dr-jos Svetai­
nėje. Pradžia 730 vai. vaka­
re. Vaidinime, didžiumoje, 
dalyvauja čia gimęs-augęs 
jaunimas. Veikalas bus su­
loštas puikiai. - Malonėkite 
visi atsilankytu ■

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome j šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

IŠ S. LA. KUOPS 
DARBUOTĖS

Valdybai paačiuota už darbavi- 
mąsi.

7. Įvairių komisijų raportai. 
Pikniko komisija, per M. Kaspa 
raitį, išdavė raportą, kad pik­
nikas įvyko 26 d.. rugpiučio 
Root River Park, Racine, Wis. 
Piknikas davė pelno $34.75. 
Laike pikniko buvus priimta at 
gavime Vilniaus rezoliucija ir 
kabeliu pasiųsta į Tautų Sąjun­
gos suvažiavimą, 
vienbalsiai priimtas.

Buvusio muzikalio 
11 d. lapkr. Turners 
cine, Wis. raportą
Kasparaitis. Pelno liko $100.18. 
Raportas vienbalsiai, priimtas, 
tariant ačiū komisijai ir kuo­
poms už prisidėjimą išpildyme 
programo.

Išrinktoji komisija, pertikri­
nus knygas, raportavo, kad 10 
Apskričio per antrą pusmetį su 
buvusiais ir pajamomis buvo 
$287.45.
d. sausio ižde randasi $247.43. 
Knygos vedamos tvarkiai. Ra­
portas vienbalsiai priimtas.

Sekr. M. Kasparaitis išdavė 
raportą, kad buvo suruoštos 
prakalbos P. Bukšnaičiui 100 
kp., 133 kp. ir 212 kp. 330 kp. 
neįvyko; kitos kuopos neruošė. 
Raportas priimtas.

8. Neužbaigti reikalai. F. 
Povilianskis auką Pr. Zakarevi­
čiui įteikęs. Ligonis Pr. Zaka- 
revičia dėkoja už auką. M. 
Kasparaitis praneša, kad 10 
Apskr. kuopoms užsakytos kny­
gos leidžiamos Dr. Jono Šliupo 
„Higiena” yra prisiųstos ir 
kuopoms išdalinta. „Medicinos 
Istorija” bus vėliau išleista.

9. KuoPų stovio raportai. 
Racine, Wis. 100 kuopa. Pil­
nateisių narių turi 68, jaunuo­
lių 11; viso narių 79. Kuopos 
ižde pinigų yra $72.37. Buvo 
suruošus du pikniku, koncertą 
ir prakalbas. Atlaikyta 11 su­
sirinkimų. Į Centrą narių mo­
kesčių pasiųsta $1,031.86, pa­
šalpų nariams išmokėta $450.00

S. Milwaukee, 
teisių narių 20, 
viso 33. Ižde 
$274.72. Ruošta 
girnai: 1 balius,
šeimyniška vakarienė.

' kimai laikomi kas mėnesis. Su­
sirinkimai tvarkingi ir draugiš- 

' ki.
Kenosha, Wis. 212 kp. Narių 

yra 160. Pinigų ižde $70.00. 
Naujų narių 1928 m. prirašyta 
13. Suorganiz. lietuvių kalbos 
mokyklėlė, kurioj mokinama čia 
gimę-augę jaunuoliai. Kuopa 
ruošia 20 metų sukaktuves. 
Parengimas bus 10 d. vasario, 
Palonia Hali.

Waukegan, Ill. 262 kp. Ižde 
pinigų yra $118.91. Narių 19 
ir du kandidatai. Buvo suruo­
šus koncertą su Dailės Rateliu 
ir pikniką. Susirinkimai laiko­
mi kas mėnesis.

Milwaukee, Wis. 328 kuopa. 
Augusių narių 15, jaunuolių 
3; viso 18. Pinigų ižde yra 
$98.06.

Sheboygan, Wis. 330 kuopa. 
Narių pilname stovy yra 15, du 
suspenduoti. Vienas narys mi­
rė. Bus dedamos pastangos šį­
met padidinti kuopą nariais. 
Ižde pinigų yra $16.98. Buvo 
suruošus vieną pikniką. Ruošė 
prakalbas, bet kalbėtojas nepri­
buvo.

Kenosha, Wis. Jaunuoliu 338 
kuoPa. • Narių yra 11. 
pinigų $18.00. Praeitus 
veiklesnieji jaunuoliai 
veikė; gerokai pasilsėję, 
bus imtasi prie gyvesnio 
mo.

Mus 10 Apskritys turi septy­
nias kuopas. Visose kilpose 
narių randasi 326. Ižduose pi­
nigų yra $669.57. Kuopų atsto­
vų raportai vienbalsiai, priimti. 
Matoma, kad kuopos kas metai 
auga nariais ir pinigiškai.

10. Nauji tarimai. Įnešta, 
paremta ir didžiumos balsų nu­
tarta skirti iš apskričio iždo 
$15.00 kuopoms dovanų. Ap­
skritys atspaudins tikietus,- iš­
dalins kuopoms, o kuopos už 
parduotus tikietus pinigus pa-

Ižde 
metus 
mažai 
šįmet 
veiki*

sekanti : 
vienbal- 

Jonas A. 
Baukus, 16 balsų, prieš 7 bal.
V. Naruševičiaus; sekr. — M. 
Kasparaitis, vienbalsiai; ižd. — 
Vincas Staupickas, vienbalsiai; 
organiz. — F. Jurkus, vienbal­
siai.

Antras posėdis šio metinio 
suvažiavimo baigta 5 vai. Su­
važiavimą uždarė pirm. A. Pak­
šys.

Apyskaitos.
antrą pusmetį pajamų 
ir drauge su buvusiais

Per 
turėta 
ižde pinigais iš pirmo pusme­
čio ________________ $287.45
Išmokėta per antrą 
pusmetį 40.02

Balansas ižde pinigu
13 d. sausio buvo___ $247.43

$10.00

PLAINS, PA.
Pranešimas SLA. 110 K p. 

Nariams.
šiuo pranešu, kad SLA. 110 

kuopos susirinkimai perkeliama 
į kitą vietą. Dabar susirinki­
mai bus laikoma Svetainėje po 
numeriu 65 Helen St., Plains, 
Pa. kas pirmas nedėldienis kiek 
vieno mėnesio, 1:30 vai. po 
piet.

Susirinkimų perkėlimo prie­
žastis — visi kuopos nariai 
yra kliubiečiai, todėl jie leidžia 
jų svetainę musų kuopos susi­
rinkimams naudoti veltui, o 
mes tuo budu manome keletą 
talerių sutaupinti.

Prie to, prašau visus narius 
šitą pranešimą gerai įsitėmyti 
ir lankyti 
si rinkimą.

kiekvieną kuopos su-

SLA.
D. Pručinskas,

110 Kp. Prot. Rašt.

Sausio 13 dieną, š. m., SLA. 
14 kp. ir jaunuolių 339 kp. tu­
rėjo surengę gana puikų vaka­
rą su programų. Parengimo 
pasekmės ne kokios, nes tą va­
karą buvo labai negražus oras 
ir todėl publikos nedaug atsi­
lankė.

Sausio 27 dieną SLA. 136 kp. 
rengė vakarą su programų. Vis 
kas gerai pavyko. Surengimui 
šio vakaro rengėjai turėjo sun­
kokai padirbėti. Nors tą die­
ną čia buvo trys lietuvių paren 
girnai, bet minimos kuopos pa­
rengimas pavyko. SLA. 136 
kp. parengimas skaitomas ge­
riausiai pavykusiu iš visų tą 
vakarą buvusių parengimų.

CLEVELAND, OHIO.
Iš Vietinių SLA. Kuopų 

Darbuotės.
Per tris pastaruosius mėne­

sius musų kuopos žymiai pasi­
darbavo. Čia apie jų nuveik­
tus darbus šiek-tiek paminė­
siu.

SLA. jaunuolių 339 kuopa 
spalio 31 d. turėjo surengusi 
maskaradų balių. Parengimas 
nusisekė neblogai. Publikos 
buvo atsilankę apie 300. Kiek 
teko sužinoti, jaunuolių kuopai 
liks pelno iš šito parengimo. 
Parengimas buvo smagus.

linksminosi

4.16

.42

2.82 1

3.60

1.50

2.00
1.08

4.20
5.00

136 
kur

At- 
kiek

Ant 
kelių 

Išklau-

dieną SLA. 
parengimą, 

laimėjimui —
Liks pelno. Pel-

_____

V. Staupickas, org. Pr. 
ir sekr. M. Kasparaitis 
Visi dirbo per visus pra- 
1928 metus labui ap- 
Neliko nei vieno ma- 

nutarimo, kuris nebūtų 
Valdybos išduoti 

vienbalsiai.

Išmokėta: 
Svetainės renda suvažiavi­

mui 13 d. sausio -------
Sekretoriui M. Kasparai­
ciui metinė alga---------_ 10.00
Sekr. visų metų smul­
kios išlaidos----------------
Sekr. kelio tikietas į 
metinį suvaž. -------------
Kelio tikietas A. Pakšiui 
K. Brazevičiai smulkios 
išlaidos ---------------------
Organ. F. Jurkui kelio 
tikietas ______________
Vice-pirm. J. A. Baukui 
kelio tikietas__________
Ižd. V. Staupickui kelio 
tik. ir smulkios išlaidos 
Pr. Zakarevičiui auka___
212 kp. organ, už tris 
naujus narius dovanų___

PITTSBURGH, PA. 
Atsilankė SLA. Organizatorius 

A. Žukas. 3-čio Apskr.
Suvažiavimas.

Sausio 20 čia lankėsi 
Centro organ. A. Žukas, 
greitųjų buvo sušaukta 
kuopų veiklesni nariai,
syta p. Žuko planai veikimui 
del labo SLA. Vietiniai mielai 
sutiko padėt Žukui darbuotis ir 
patys pasižadėjo dirbt del labo 
Susivienijimo, kaip tai: jaunuo­
lių prirašyme ir suaugusių kuo­
pas didini.silankiusieji 

tik norėjo.
Lapkričio 

kuopa turėjo
leista dovana 
$15 auksinis, 
nas gi nutarta skirti nelaimėn 
patekusiems SLA. nariams, 
našlėms ir našlaičiams arba į 
N. ir N. Fondą.

Sausio 27 d. L. AL D. Svetai­
nėj buvo SLA. 3-čio Apskri­
čio suvažiavimas, kur dalyvavo 
6 kuopos su apie 30 delegatų.

Trečiam Apskrity upas labai 
pakilęs del veikimo, kas paro­
do iš nutarimų. Manoma su- 
rengt visa eilę parengimų ir
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tam tikslui išrinkta komisijai 
iš 5 ypatų, kuri drauge su ko­
mitetu veiks per visus metus.

Valdyba susideda iš šių ypa­
tų: pirm. — J. K.. Mažiukna, 
pagelb. — A. Vainorius, 
— p. A. Akelaitytė, fin. 
M. Šimkienė, iždin. — J. 
bickas, iždo priž. — R. 
lauskas, J. Janulevičia
Medonis, organizatorius — P. 
Pivorunas, korespondentas — 
S. Bakanas. Komisija: J. Rū­
kas, S. Bakanas, G. Kelia, P.

• Liepa, M. Balčiūnienė, šiai
misijai pavesta piknikai ir vi­
sokį parengimai rengti, 
dirbs per visą meta, pasitarus 
su valdyba. Taip pat vien­
balsiai priimta rezoliucija, už- 
girianti SLA. Centro darbuotę.

J. Virbickas.

prisirašė keli nauji nariai. Ne­
užilgo ir daugiau prisirašys, 
nes mano, kaipo kuopos organi­
zatoriaus, užbrėžtas tikslas, kad 
Fitchburge nei vieno lietuvio 
neliktų, kuris neprisirašytų prie 
SLA. Taigi ir, jus, draugai ir 
draugės, kviečiu prie vienybės 
ir prie ramaus užsilaikymo su­
sirinkime. Jei ramiai ir sutar­
tinai veiktume, tai man daug 
pagelbėtų prirašinėti naujų na­
rių.

šų raštininkas perskaitė proto­
kolą ir pranešė, kad su vasario 
mėnesiu 1929 m. ižde randasi 
$24.70. Iždininkas V. Pšal- 
gauskas pareiškė, kad protoko­
lo priimt negalima, nes knygos 
nesutinka ant dešims centų ir 
įneša užrašų raštininką nubau­
sti, kad negerai skaitlines ve­
da. Užrašų raštininkas F. 
Jakštis pareiškia, jeigu pas 
mane rasit klaidą, tai aš skiriu 
Našlių ir 'Našlaičių Fondan 
$5.00. Iždininkas rausta ir vis 
tvirtina, kad užrašų raštinin­
kas padarė klaidą, bet mano 
pasiūlytos penkinės nepriima. 
Taigi aš esu priverstas paskelb­
ti klaidos faktą.
Gruodžio 2 dieną 1928 metų na­
riai sumokėjo duoklių __ $40,85 
Nariai, suaukojo ---------- 4.55

narius. Jaunuolių skyrius ne­
turi nei vieno nario. SLA. 297 
kp. praeitą metą rengė vieną 
šokių vakarą. Kuopos nariai 
yra gerame stovy. Gyvena su­
tikime.

pirmas kuopos susirinkimias. 
Gana trumpame laike prie kuo- 
pis prisirašė 22 nauji 
Bet vėliau, blogos 
nėms grąsinant ir 
jie kuopą pametė, 
dęia buvo sunki,
bėgant, viskas pergalėta, 
mųjų kuopos viršininkų 
nėšiu, nes kai. kurie jų 
jau nėra musų 
nariais, tai nėra
nė minėti; vien minėtinas tai 
J. S. Gybas, kuris ir dabar yra 
kuopos užrašų raštininku.

Rugp. mėn.
Narių mėn. duoklės___ 19.83
Jaunuoliai sumokėjo___ 4.55
Jaunuoliai sumokėjo___ 1.95

Rugsėjo mėn.
Narių mėn. duoklės___ 24.46
M. C. org. padovanojo 
jaunuolių prirašymo 
uždarbį _________

Spalio mėn. narių
duoklės________
Lapkričio mėn.

Narių mėn. duoklės___ 25.72
Jaunuolių bert.__________6.50

Gruodžio mėn.
Narių mėn. duoklės___ 28.62
Sausio 1 d. nuošimtis 
už sutaupytus pin.

praktiškiausia tiems, kuriems 
jų kalboj dėstomi dalykai yra 
aiškiausiai suprantami, o di­
džiuma, čia gyvenančių lietu­
vių, kaip tiktai ir tegali popu- 
liarizuotis mokslo daviniais sa­
vo suprantamoje kalboje. To­
dėl neatsižvelgiant į jokias pink 
les, kurios lietuvius galėtų to- 
lint nuo apšvietos, kiekvienas 
lietuvis ir lietuvaitė turėtų ap­
švietos įstaigas remt medžiagiš­
kai ir už tai naudotis apšvietos 
vaisiais jiems prigimtoje kalbo­
je.

57 kuopos Viešas Knygynas 
yra atdaras kas vakaras ir sek­
madieniais del visų Worceste- 
rio lietuvių ir jame gali gaut 
dykai pasiskaityt įvairaus turi­
nio knygų. Knygyno vieta pa­
togi — šilta — apšviesta. Ko­
dėl nesinaudot proga?!

Dabar su naujais 1929 me­
tais, kuomet liko paskirti tinka­
mi. knygyno reikalų sutvarky­
mui žmonės, knygynas tikrai 
užims pirmą ir brangiausią ap­
švietos vietą tarpe Worcestery 
gyvenančių lietuvių. Du dele­
gatai — Kybą ir šalčius, meti­
niame kuopos susirinkime likos 
išrinktais, kad jiedu atsikreip­
tų į Worcestery gyvuojančias 
draugijas del materialės pagal­
bos, papildymui Viešojo Knygy­
no naujais leidiniais — knygo­
mis ir laikraščiais. Jau Sūnų 
ir Dukterų Bendrija tam tikslui 
paskyrė iš savo iždo 10 dolerių. 
Suvienytų Lietuvių Pašalpinių 
Draugijų susirinkime, laikyta­
me 9 dieną sausio, surinkta 
$7.75. Aukavo: po 50c. — Rut- 

i kauskas, Karsokas, Staliulionis, 
- — ■ Plokštys, Lapinskas, Čiras ir 

keletas 1 Motiejaitis; po 25c. — Maišius, 
Petkunas, Bacevičius, Mačionie- 

„eros^ė’ Ivanauskas, žolinienė, Kybą, 
Į Kosulis, Motiejaitienė, Bakšys, 
Gerdauskas, Jenčius, Steponavi­
čius, Staliulionienė ir Jusius 
30 centų. Su smulkiomis auko­
mis sudaro $7.75. Pavieniai 
aukavo Kazimieras Pesys $1.00. 
Iš viso suaukauta $8.75. Tas 
parodo, kad lietuviai įvertina 
apšvietos reikalą ir todėl Vie­
šas Lietuvių Knygynas už jų 
pastangas suteiks jiems garbę.

Knygyno sutvarkymo komisi­
ja tikisi lengvai sukolektuoti 
100 dolerių apšvietos reikalui. 
Komisijos plenumas — tai už- 
prenumeravimas visų svarbiau­
sių laikraščių, išleidžiančių 
Lietuvoj, neatsižvelgiant į jų 
kryptį. Taip gi iš Pietinės Ame­
rikos ir visų sriovių čia išei­
nančių lietuvių kalba laikraš­
čius, kuriuos tikimasi gauti jei 
ne už dyką, tai bent už pusę 
kainos. Už likusius pinigus bus 
stengiamasi įsigyt vėliausios 
laidos ir iš svarbiausių vieną- 
kitą lietuvių kalboje veikalą, 
vieną-kitą laikraštį bei žurnalą 
iš svetimų kalbų. Jau pradžią 
turim gerą, tiktai prisieina 
laukt sėkmingos užbaigos vai­
sių.

sekr. 
sekr.
Vir- 
Pap- 

ir F.
7.25

ko-

CHICAGO, ILL.

Ji

Iš SLA. 53 Kp. Metinio 
Veikimo.

SLA. 53 kuopa gimė iš savo 
senos močiutės 36 kp. 1927 me­
tų pabaigoje, šios kuopos val­
dyba, susidedanti iš darbščių 
narių, praėjusiu trumpu laiko­
tarpiu dirbo pasišventusiai dė­
lei SLA. labo. Dirbo sutarti­
nai. Organizatoriai p-lė O. Del- 
kaitė ir G. Kuraitis prirašė 
naujų narių 95, dalinant šiaip: 
vyrų 49, į pomirtinių skyrių 
ant sumos $16,100, moteris 36 
į pomirtinių skyrių ant sumos 
$13.600. Dar penkiems na­
riams iš Centro neprisiųsta cer- 
tifikatai, todėl prie šios kuopos, 
nuo atsiskyrimo, prirašyta 100 
naujų narių.

Taip gi turėta keturi paren-j 
girnai, kurie kuopai davė 150! 
dol. pelno. Sušelpta 
atsišaukusių pašalpos SLA. na-{ 
rių; aukauta iš iždo ir 
valios nariai taip gi šiek-tiek 
sumetė.

SLA. 53 kuopa finansiniai 
stovi neblogiausiai. Inplaukų 
turėjo $6,308.19. Centran duok­
lių ir kitų smulkių mokesčių 
pasiųsta $5,474.10. Įvairiuose 
reikaluose išmokėta virš $800.- 
00, taip, kad kuopoje pinigų li­
ko tik keletas dolerių.

Ligonių ši kuopa turėjo 38; 
jiems išmokėta virš pusantro 
tūkstančio dol. pašalpų.

Vadinasi, nors kuopa 
jauna, bet ji atliko jau 
naudingo darbo. Jei ir
SLA. kuopos tiek padirbėtų, tai 
turėtume dvigubai daugiau na­
rių Susivienijime.

Šiemet kuopos valdyba taip 
pat nusistačiusi dirbti ir kiek 
galint kuopą auginti; o su ge­
rais norais narių bei valdybos 
pasišventimu ši kuopa bus gali­
ma išauginti iki 1,000 narių.

Juozas Klastauskas, 
SLA. 53 Kp. Fin. Rašt.

dar 
daug 
kitos

17.44

4.08

Visa suma — $616.12

$18.13
_ 3.00

3.75

Išmokėjimai:
Sausio mėn. 1928 m. 

Į Centrą nusiųsta narių 
duoklių ____________
Į N. ir N. Fondą_____
Renda už sus. svetainę_ 1.00
Fin. Rašt. (krasos reik.) .50

Vasario mėn.
Į Centrą nar. duoklės __ 16.53 
Į Centrą jaun. bert. 7.15 
Renda už sus. svet. 1.00

Kovo mėn.
Į Centrą narių duoklės — 18.38 
Į Centrą virš, kaucijos_ 3.50
Renda už sus. svet.___ 1.00

Balandžio mėn.
Į Centrą narių duoklės __ 19.47 
Renda už sus. svet._____ 1.00
J. Z. už nuvežimą narių 
pas ligonį---

Geg. mėn.
Į Centrą narių duoklės 18.13
Į Centrą jaunuolių bert. 7.15
Auka Bazukevičiui--------- 5.00
Renda už sus. stet.------- 1.00

Birželio mėn.
Į Centrą narių mėn. 
duoklės_______________ 22.69
Auka N. ir N. Fondan-----5.50
Renda už sus. svet.--------- 1.00

Liepos mėn.
M. Zigmontui renda už 
pikniko vietą_ ------
Į Centrą narių mėn. 
duoklės___________
Renda už sus. svet. _

Rugp. mėn.
Į Centrą narių mėn. 
duoklės_______________ 20.97
Jaunuolių bert. mok.---- 4.55
Renda už sus. svet.-------- 1.00

Rugsėjo mėn.
Į Centrą nusiųsta narių 
duoklės______________ 20.30
Renda už sus. svet.--------1.00

Spalio mėn.
Į Centrą narių duoklės — 31.60 
Auka A. Ukaniui---------- 5.00
Renda už sus. svet.--------1.00

Lapkričio mėn.
Į Centrą narių mėn. 
duoklės----------------------- 19.41
Į Centrą jaun. bert.----- 6.50
Renda už sus. svet.--------- 1.00

Gruodžio mėn.
Į Centrą narių duoklės_ 26.17
Renda už sus. svet.--------- 1.00

10.00

_ 18.13
__ 1.00

nanai. 
valios žmo- 
bauginant, 

Po to pra- 
Bet laikui 

Pir- 
nemi- 
dabar

organizacijos 
reikalo juos

137.88
137.87

258.02

820.50
600.00
120.00

1,540.50
2,389.13

169.93

metų

Kuopos Nuveikti Darbai.
Narių viso prie kuopos prisi­

rašė sekamai: 42 vyrai ir 14 
moterų; viso 56. 
Įsirąšymo sumokėjo $275.75 
Centrui iš tų pinigų 
pasiųsta___ _____
Kuopai liko _____
Mėnesinių mokesčių
sumokėjo _________ 3,911.90
Centrui pasiųsta___ 3,791.75
Kuopai liko ________  120.15
Sykiu viso sumokėta 4,187.45 
Viso Centran pasiųsta 3,929.13 
Kuopai liko ________
Centras išmokėjo 
pašalpoms ________ _
Pomirtinių apsaugos __ 
Iš N. ir N. Fondo__
Sykiu viso Centras 
išmokėjo __________
Centre lieka _______
Kuopos turtas pinigais

Parengimų kuopa turėjo (šo­
kių, teatrų, piknikų, balių) 18. 
Narių mirė 3. Iš kitų kuopų 
atsikėlė vienas; į kitas kuopas 
išsikėlė 6. Išbrauktų narių 17. 
Dabar kuopa narių turi: vyrų 
25, moterų — 11; viso — 36.

Dabartinis narių apsaugos 
stovis — $12,600.00. 

Tai tiek per dešimts 
musų kuopa nuveikė.

Norėjau paduot smulkmeniš­
kas atskaitas apie parengimus, 
bet tai sunku padaryti; tos są­
skaitos nebuvo tiksliai veda­
mos, tai yra nebuvo gerai už­
rašoma ir tokiu budu dabar 
sunku smulkmeniškas atskaitas 
padaryti.

Pradėjus antrą dešimtį me­
tų gyvuoti, linkiu musų kuopai 
geriausių pasekmių 
sėkmingos
gerai, kad netrukus musų kuo­
pa padvigubėtų kaip nariais, 
taip ir finansais. Ypatingai 
butų gerai, jei musų kuopa su­
organizuotų jaunuolių skyrių 
bei atskirą suaugusių jaunuolių 
kuopelę, šitaip pasielgus kuo­
pa, butų atlikusi labai reikš­
mingą lietuvių gyvenime darbą.

S. J. Kazlauskas.

ir ateity
darbuotės. Butų

S. J. Kazlauskas, 
SLA. 297 Kp. Fin. Rašt.

HARTFORD, CONN.. 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje 124-tos Kuopos Stovis iki 

1 Dienai Sausio, 1929 Metų. 
Per visus 1928 metus įsira­

šė 41 naujas narys. Įsirašiu­
sieji šiaip dalinasi: į I apsau­
gos laipsnį 13 narių, į II apsau­
gos laipsnį 8 nariai, į III ap­
saugos laipsnį 3 nariai ir į IV 
apsaugos laipsnį 5 nariai. Viso 
suaugusių 29 nauji nariai. Į 
vaikų skyrių prisirašė 12 nau­
jų narių.

Viso narių kuopoje yra 145 
suaugusių ir 22 nariai vaikų 
skyriuje; viso iki pirmai dienai 
sausio 1929 m. narių yra 167. 
Iš šių 4 nariai išsibraukė ir 2 
numirė; lieka 124 kuopoje 161 
narys.

(Suspenduoti šie nariai: 1) 
Benediktas Tamkus nemokėjęs 
už 4 mėnesius ir 2) Antanas 
Lavonas (iš Windsor) už 6 mė­
nesius.

Per visus metus sirgo 10 na­
rių ir jiems visiems išmokėta 
už sirgimą iš Centro $299.50. 
Mirė du nariai ir jau vienam 
išmokėta pomirtinės $300, ant­
ram, Antanui Noreikai, dar ne 
išmokėta.

Nariai per visus 1928 metus 
sumokėjo mėnesinių mokesčių 
ir kitokių duoklių $1,998.28. 
Centrui pasiųsta viso $1,973.15. 
Ši suma dalinasi į šiuos sky­
rius :
Apsaugos mokestys — $861.18 
Pašalpos mokestys----- 673.00
SLA. lėšoms--------------
Vaikų bertaininės--------
Įsirašymas ligoj pašalpos 
Apsaugos įsirašymo-----
Našlių ir Našlaičių 
Fondui ______________
Tautiškiems reikalams 
Vaikų įsirašymas--------
„Tėvynė” į Lietuvą------
Lakštai (50) narių 
mokestims------------------

F. Jakštis,
SLA. 243 Kp. Už. Rast

(Tąsa ant 6 pusi.)

288.45
39.13

32.50

24.60
15.65
4.00

.75

50

Viso Centrui pasiųsta $1,973.15

Pasidaro — $45.40
Paaukota F. Zailskui 
ir A. Ukaniui abiem 
pusiau ______
Pasiųsta Centran

9.55
34.85

Viso išlaidų $44.40
Gruodžio 2 dieną įplaukų 
buvo ______________ $45.40
Išlaidų ----------------------- 44.40

Lieka — $1.00
Lapkričio mėnesy, 1928, 
ižde buvo __________  $24.57

Su gruodžio 2 diena ižde 
yra ________________  $25.57

Taigi drauge V. G. Pšelgaus- 
ke, argi neveltui ištisą valandą 
užmėtinėjai ir bausmę siūlei? i

Musų kuoppa didėja. Jau

Filipavičienė-Savickaitė Stefanija, 
Prano žmona, seniau gyvenusi Glens 
Falls mieste. Einant gandais, ji, 
esą, mirusi 1920 m., palikusi gyvus 
sūnų Richardą ir vyrą Praną. Galbūt 
ji mirė Elizabeth, N. J.

Varpuciauskis P., gyvenęs 49 ar 
79 Bond St., Elizabeth, N. J., kvie­
čiamas painformuoti apie Pilipavi­
čienę.

Grybauskas Antanas, išvykęs į 
Ameriką apie 19 m. atgal., kilęs bene 
iš Augšt. Panemunės valsčiaus.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji maloniai prašomi atsiliep­
ti šiuo adresu:

Consulate General of Lithuania,
15 Park Row, New York City.

Paieškau savo pusbrolį Kazi­
mierą Bitiną. Jis paeina iš Lie­
tuvos: Kauno apskričio, Uk­
mergės pavieto, Taujėnų valas- 
:ies, Varlenos kaimo. Girdėjau 
<ad pirmiau gyveno Chicago, 
JI. Prašau paties atsišaukti 
arba jei kas žinot, malonėkite 
pranešti, nes turiu svarbų rei­
kalą. Mano adresas:

EGNACAS BITINAS,
P. O .Box 1012,

ZEIGLER, ILL.

Eva Veprauskienė, iš Pane­
munio miesto, iš Lietuvos, gy­
venanti dabar Kenosha, Wis„ 
4807 — 7-th Avė., paieško savo 
vyro brolių Jono ir Motiejaus 
Veprauskų.
apie juos ar jie patys malonė­
kit atsišaukti.

E. Veprauskienė.

Jeigu kas žinot

Pagelba Liesiems, Liguistiems, 
Nerviškiems žmonėms.

NugaiTone pasirodė tikra palaima 
milionams vyrų ir moterų, pasenu­
sioms ir pabėgusiems, o taipjau ir 
jaunesniems, kurie yra nusilpę. Jie 
suteikia tokį pastebėtiną gerą todėl, 
kad jie užveria savy geriausius žino­
mus vaistus padidinimui spėkos ir 
jėgos nervų, muskulų ir organų. 
Nuga-Tone taipjau užveria vaistus, 
kurie pašalina iš kūno ligas gimdan­
čius nešvaruinur, nugali konstipaciją 
ir padidina raudoną, sveikatą tei­
kiantį kraują. Štai kodėl Nuga-Tone 
padidina apetitą ir pagelbsti virški­
nimui, nugali gazus ir vidurių ar pil­
vo išpūtimą, pašalina inkstų ar pūs­
lės suerzinimą, suteikia poilsingą, 
gaivinantį miegą ir padidina svaru­
mą liesiu, sumenkėjusių žmonių.

P-as Jomes Mooris, Jr., e\Vest 
Philadelphia, Pa., kalba iš patyrimo. 
Jis sako: „Aš buvau nervuotas, nu­
sikamavęs. Viena bonka Nuga-Tone 
suteikė man didelį palengvinimą”. 
Tai yra paprastas patyrimas žmonių, 
kurie vartoja Nuga-Tone. Jus gali­
te gauti jų kiekvienoj sankrovoj, kur 
tik vaistai yra pardavinėjami. Jei­
gu jūsų vertelga neturėtų jų stake, 
paprašykit jį užsakyti jų del jų iš 
urmo vaistinės.

Išmokėjimai Buvo 1928 
Metuose: 

Centro valdybos rinki­
mams atvirukai--------$
Angliakasiams aukų $10 
(susirinkime suauko­
ta $7.23) ----------------
Delegatams į Seimą 
Baltimore, Md.----------
Mirusiam nariui Jonui 
Mickevičiui vainikas — 
Delegatams į apskričio 
suvažiavimą Meriden 
Conn. ______________
Atsišaukusiems nariams 
ligoje pašalpa išmokėta 
Iš surinktų aukų sergan­
tiems nariams -----------
Už lakštus narių mokes- 
niams (50 lakštų) -------
Dr. J. Basanavičiaus 
paminklo statymui 
Vilniuje ____________

3.00

17.23

A. A. AGOTA STAUGAI- 
TIENĖ.

(Vyskupo Justino Staugaičio 
Pamotė)

Velionė gimė 1844 m. šakių 
apskrity, Griškabūdžio parapi­
joj, Antabudžio (Berukščių) 
kaime. Buvo kilusi iš turtin­
gų ūkininkų Motiejaus ir Elz­
bietos Laurynj ičių. Velionė 
būdama 21 metų amžiaus ište­
kėjo už Jurgio Strimaičio, to 
paties apskričio ūkininko Tupi- 
kų kaiman, Naumiesčio parapi-

Devynių metų laikotarpy 
vieno 
našle 
Mar- 
Vale-

Dvi pastarosios mergai- 
mirė neužaugusios, o pir-

105.00

10.00

6.00WORCESTER, MASS.

15.00

2.50

.50

10.00

1

72.80

Iš

18.83

4.01
26.20
20.79

18.21
77.00

'ohnson. New 
trunswiclc.N. T.

Viso Centras išmokėjo $168.50 
Kuopos išlaidos per 
metus

Re/ Cross Ink- 
stuns Pleište* 
r i ai Gaunama 
visose aptieko-

Įeigos: 
Sausio Viso išmokėjimų buvo $169.23 

Pas iždininką dabar 
randasi______
Bankoje padėta

Todėl viso $292.61 
J. žekas, iždin., 
J. Žukauskas ir, 
J. Jankauskas, 

iždo glob.

dvasios, 
ir fizi- 
Ji visą 

Jos pasi-

Per metus pribuvo $21.17
Banke buvo__________ 147.75
Dabar banke yra--------154.46
Pas iždin._____________ 15.44

Kuopai lieka $14.46
Nuošimtis iš banko ----- 6.71

Visas kuopos turtas iki 
dienai sausio 1929 m. $95.21

J. Sekys, 
SLA. 124 Kp. Fin. Sekr.

mėnesy
31 d. 1927 m.

$237.10

G. A. Kybą,
SLA. 57 Kp. V. K K. Narys.

GREENFIELD, MASS.
Minint SLA. 297 Kp. Metines 

Sukaktuves.

LA PORTE, IND.
SLA. 329 Kp. Atskaita už 

1928 Metus.
Viso sykiu $623.87 

Centran pasiųsta viso — 536.61 
Centras išmokėjo
pašalpos-------------------148.50
Iš N. ir N. Fondo------- 20.00

SLA. 57 Kuopos Viešojo Kny­
gyno Reikalai Gerėja.

57 kuopa savo metiniame su­
sirinkime, laikytame 6 dieną 
sausio šių metų, nutarė Viešojo 
Knygyno reikalus sutvarkyti 
taip, kad jis užinteresuotų visą 
Worcestery gyvenančią lietuvių 
publiką. Sulig knygyno komi­
sijos raporto, pateikto meti­
niam kuopos susirinkimui, kad 
tuo tarpu yra 922 lietuviškų ir 
716 angliškų knygų suregis­
truota. Apart jų, taip gi yra 
keletas knygų svetimomis kal­
bomis ir pardavimui. Iš laik­
raščių, knygyną lanko septyni 
— iš Su v. Valstijų.

Knygiaus Kalakausko rapor­
tas už 1928 metus parodė, kad 
skaitytojų buvo tiktai 36, ku­
riems buvo išduota 128 skaity­
mo knygos. Reikia pasakyti, 
kad tokis skaitytojų skaitlius 
del tokios didelės lietuvių kolo­
nijos yra permažas. Tokis lie­
tuvių atsitolinimas nuo apšvie- 
tos, greičiausiai tai bus ameri- 
konizacijos ir automobilizacijos 
pasekmė. Bet neatsižvelgiant į 
tai, reikia pasakyt, kad apšvie- 
ta yra būtinai reikalinga kiek­
vienai. tautai, ir ji, kaipo tokia, 
užima tarptautinę vietą pasau­
ly. Bet tautinėj srity, ji yra

Gruodžio ! 
ižde buvo
Nuošimtis už sutaupytus 
pinigus _______________ 4.50
Narių mokestis į N. ir N.
Fondą_________________ 3.00
Narių mėn. duoklės---- 17.71

Vasario mėn.
Pelnas nuo baliaus______ 50.70
Narių mėn. duoklės___ 21.35
Jaunuolių bertaininės----- 7.15

Kovo mėn.
Narių mėn. duoklės___ 18.31
Bal. narių mėn. duoklės 18.00 

Gegužės mėn.
Narių mėn. duoklės___ 20.92
Jaunuolių bertaininės___ 7.15

Birželio mėn. narių
duoklės ____________
Liepos mėn.

Nuošimtis už sutaupytus 
pinigus ______________
Pikniko pelnas_______
Narių mėn. duoklės___

Išmokėta — $323.51
Viso kuopoje pinigų
buvo ---------------------  616.12
Išėmus išmokėjimus — 323.51

Kuopoje lieka $292.61
Pinigai randasi:

Peoples Trust & Savings
Banke ------------------- $237.59
Ant čekių banke_____ 45.63
Pas iždininką--------------- 10.39
čekis No. 33 nesugrįžo __ 1.00

GREENFIELD ,MASS. 
SLA. 297 Kp. Fin. Sekr. 
Atskaita Už 1928 Metus. 
Įeigos:

Apsaugos mokestis __ $204.27 
Pašalpos mokestis ----- 215.70
SLA. lėšoms _________ 74.67
Apsaugos įsirašymo----- 18.00
Pašalpos įsirašymo ----- 12.02
Tautiškiems reikalams — 3.95 
Našlių ir Našlaičių Fondui. 5.00 
„Tėv.” už plakatus--------3.00
Kuopos reikalams ir kt. 
įeigos _____________  87.26

Nors jau truputėlį suvėluota, 
bet visgi, manau, bus malonu 
pažymėti, kad praeitame kuo­
pos susirinkime iškilmingai, mi­
nėta musų kuopos dešimts me­
tinės sukaktuvės. Pasinaudo­
damas šia proga, paminėsiu ir 
kuopos nuveiktus darbus.

Sausio 19 d., 1919 metais su­
manius Kastantui Varnagiriui 
ir Juozui S. Giliui, pas pastarą­
jį užmanytoją sušaukta kuopos

Sykiu visas kp. turtas
sausio 1 d. 1929 m. __ $169.90

Kuopa dalyvavo SLA. Tre­
čiame Auksiniame Konkurse. 
Prirašė 11 naujų narių. 12 na­
rių prirašyta per ištisą metą. 
Vienas narys persikėlė į kitą 
kuopą. -Dabar kuofia turi 36

FITCHBURG, MASS.
SLA. 243 Kp. Susirinkimo.-

SLA. 243 kuopos susirinki­
me, laikytame vasario 3 dieną 
narių atsilankė neperdaugiau- 
sia. Tai yra peiktina, kad na­
riai nesirūpina organizacijos 
reikalais. Jog neužtenka prie 
SLA. tik prigulėti, bet reikia 
rūpintis ir daugiau narių pri­
traukti: ypatingai daugiau
jaunimo. Tai galima padaryti 
lengvai, reikia tik draugiškumo, 
neleist laiko veltui del menkos 
vertės diskusijų kaip kad buvo 
praeitame susirinkime. Užra-

j on. 
susilaukė trijų dukterų ir 
sunaus. 1874 m. paliko 
su ketvertu mažų vaikų: 
cele, Anicetu, Elzbieta ir 
rija, 
tės
mieji du dar ir dabar gyvi.

Panašlavusi keturiolika metų 
ir išleidus už vyro vyriausią dūk 
terj 1888 m. apsivedė su to pa­
ties kaimo našliu Mikolu Stau­
gaičiu, tėvu vyskupo Justino 
Staugaičio. Pergyvenusi su 
šiuo žmogum 40 metų, gruodžio, 
31 d. 1928 m., sulaukusi 84 m.! 
amžiaus, pasimirė.

Lietuvoje paliko vienintelę 
dukterį Marcelę Kalnieraitienę, 
savo gyvenimo draugą Mikolą, 
posūnius vyskupą Justiną, Vin­
cą. Antaną, Petronėlę ir Agotą. 
Amerikoje paliko sūnų Anicetą 
B. Strimaitį, buvusį Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje Cent­
ro sekretorių ir dukters dukte­
rį Matildą Rygienę.

Agota buvo kiltos 
begalo švelnaus budo 
niai tvirta moteris, 
amžį sunkiai dirbo,
elgimų pavyzdį imdavo kaimy­
nai.

Lai jai buna lengva šventa 
Lietuvos žemelė.

Sustabdo nugaros 
skaudėjimus

Jaučiasi gerai ant nugaros
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S. L. A. Reikalai
POLEMIKA IR KRITIKA

WATERBURY, CONN.
Atsakymas SLA. 11 Kp. šmei­

žikui „SLA. 11 Kp. Nariui”. 
Koks ten slapukas „SLA.

11 Kp. Narys” labai susirūpi­
nęs apie SLA. 11 kp. veikimą. 
Jis „Laisvėj” kiekvieną 11 kuo­
pęs susirinkimą „aprašo” ir vis 
naujais ir naujais melais apte- 
pa. Ir, ištiesų, jei kas paskelb­
tų melagių konkursą, tai „SLA. 
11 Kp. Nariui” pirma dovana 
užtikrinta.

„Laisvės” No. 7, šių metų, 
štai kokias melagystes tasai 
„SLA. 11 Kp. Narys” nurie- 
čia. „11 kuopos susirinkime, 
kuris įvyko sausio 3 d., 103 
Green St. svetainėj, pasirodė, 
kad užrašų sekretorius S. Sen­
kus į protokolą neįrašė, kad 
buvo jau išrinktas pereitame 
gruodžio susirinkime pirminin­
ku J. Bartkus. Senkus proto­
kolą „sufušeriavo”, jis užrašė, 
kad nelegališkai buvo vedami 
rinkimai, tai pirmininkas susi­
rinkimą uždarė. Kada, proto­
kolą perskaičius, nariai daro 
pastabas, kad ne taip yra užra­
šyta kas buvo tariama, tai Ta- 
reila nei balso nesiprašęs rė­
kia, kad gerai yra užrašyta. 
Taip ir pasiliko.”

Čia tikrai „progresyviškai” 
pameluota. Ne Tareila rėkė, 
bet komunistas Kazlauskas, 
kuris sakė, kad esą jau perei­
tame susirinkime pirmininkas 
išrinktas, o protokole neįrašyta. 
Jam buvo pasakyta, kad Tams­
ta pereitam susirinkime kėliai 
trukšmą, kad nelegeliškai veda­
mi balsavimai, o kai norėta per- 
balsuoti, tai vėl kėliai trukšmą, 
kad neprileidus prie perbalsavi- 
mo ir, iškilus trukšmui, susi­
rinkimas likosi uždarytas; /ai-j 
dyba nc’šiinkta, rinksime šian-j 
dien.

Protokolas buvo priimtas 
vienbalsiai.

Toliaus „SLA. 11 Kp. Na­
rys” rašo, kad kai prieita prie 
valdybos rinkimų, tai ir vėl 
pirm. Ažunaris paskiria balsų 
skaitymui du fašistus A. Nainį 
ir M. Krugelį ir vieną neutra- 
lišką, M. Brazauską.

Mat „SLA. 11 Kp. Narys” 
musų kuopoje suranda tik pro­
gresyvius komunistus ir fašis­
tus, kurie nėra komunistais. 
Bet čia jam bėda su Brazausku. 
Nesugalvodamas prie kurios 
grupės jį priskirti, apkrikština 
neutrališku. Taigi vieną turi­
me ir neutrališką.

Vėl „SLA. 11 Kp. Narys” ra­
šo: „Negana to, pirm. Ažunaris 
/ašistas’ prisako, kad tie na­
riai, kurie nemoka parašyti 
kandidato vardo turi ateiti pas 
žemantauską ir tik tai jis turi 
teisę parašyti kandidato vardą. 
Todėl žemantauskas vienas pa­
rašė už kokį trečdalį narių. O 
už ką jis rašė, well, galite kiek­
vienas suprasti.”

Čia jau meluota ir peįmeluo­
ta. Pirm, pareiškė, kad del 
išvengimo nesusipratimų, kokie 
įvyko pereitame susirinkime, 
kada progresyviai traukė iš 
rankų šalia sėdintiems nariams 
korteles ir užrašinėjo kandida­
to vardą prieš balsuotojo norą, 
tai daoar kurie patys negalite 
kandidato vardą parašyti, atei­
kite prie stalo jums parašys bi­
le kuris sekretorių arba pirmi­
ninkas. Negalinčių kandidato 
vardą parašyti atsirado apie 
desėtkas, kuriems ir užrašinė­
jo sekretorius S. Senkus ir 
pirm. Ažunaris. žemantaus­
kas, būdamas užimtas kortelių 
dalinimu, neužrašinėjo.

Čia turiu pastebėti, kad 
nors šiame susirinkime „pro­
gresyvių” buvo didelė mažuma, 
tačiau prie stalo atėję daugiau­
sia balsavo už „progresyvius”. 
Bet kad visiems kandidatų var­
dai buvo teisingai užrašyti, tai 
ir komunistai neturėjo progos 
sukelti trukšmo.

Tačiaus „SLA. 11 Kp. Na­
rys” verkia, kad jeigu butų bu­
vę teisingai vedami rinkimai, 
tai abejoju, kad fašistai butų 
likę kuopos valdyboj.

žinoma, žinoma, jeigu komu­
nistams butų leista po svetai­
nę švaistytis, traukt iš rankų 
kitiems nariams korteles ir už­
rašinėti savo kandidatus, tai 
gal porą balsų butumet dau- 
giaus pasigavę, o dabar turite 
pasiganėdinti tik 33, o „fašis­
tams” paliekant 73 ir 4 nebal­
savo. Mat 11 kuopos nariai la­
bai gerai komunistus pažįsta ir 
už nosies nesiduoda vedžioti.

Toliaus „SLA. 11 Kp. Na­
rys” aimanuoja, kad 11 kuopa 
dabar turi 340 narių, bet jeigu 
„progresyviai” butų kuopos 
valdyboje, tai butų narių ko­
kia pora tūkstančių, o gal ir 
daugiaus.

Bet čia reikia komunistų 
paklausti: ar daug narių prira- 
šėt į 94 kuopą (Oakville, 
Conn.), kurią Waterburio ko­
munistų žvaigždės vadovauja? 
Ogi per 1928 m. tik 3 narius, 
kuomet tuo tarpu 11 kuopos or­
ganizatorius, komunistų neap­
kenčiamas J. žemantuaskas 
1928 m. prirašė 83, o 1927 m. 
— 117 narių. Kiek komunistai 
narių prirašė prie musų 11 kuo­
pos? Ar daug tokių tūkstan­
tinių kuopų jie suorganizavo di­
desnėse lietuvių kolonijose, kur 
„progresyviai” kuopas kontro­
liuoja? Mums bent neteko tų 
jų didelių nuopelnų girdėti. 
Tiesa, kur buvo skaitlingesnės 
kuopos, tai jas savo akiplėšiš­
kumu privertete susiskaldyti, 
o kur dar nesusiskaldė, tai kuo­
pų susirinkimuose keliate muš­
tynes, idant ramiuosius narius 
privertus iš jų bėgti, o paskui 
vėl rėkiate, kad Centro Pildo­
moji Taryba kuopas skaldo...

Jums butų labai didelis nusi­
dėjimas prieš komunistinį „pro 
gresą” jeigu „SLA. 11 Kp. Na­
rys”, rašydamas „Laisvėj” nie­
ko neiškoliotų arba neapmeluo­
tų ypatų. Tad ir šį kartą, jis, 
iškoliojęs žemantauską, Tarei- 
lą, Senkui jau ir geroką dalį 
savo rašto pašvenčia. Tokie tie 
musų komunistai! Bet musų 
nariai jų zaunų ir melagingų 
rašinėjimų savo organuose ne­
turėtų paisyti. Ales dirbkime 
organizacijai naudingą darbą ir 
tėmykime, kad tie neramus 
atėjūnai to musų kultūringo ir 
kiekvienam lietuviui naudingo 
darbo galutinai nesuniekintų.

J. Ažunaris. 

NEKROLOGAI
LOS ANGELES, CAL.

A. a. Antanas Juozapavičia, 
SLA. 75 Kuopos Narys.

Velionis su šiuo pasauliu sky­
rėsi sausio 24 d., šiame pasau­
ly išgyvenęs 55 metus amžiaus. 
Į Los Angeles atvažiavo (iš 
Baltimore, Md.) apie 20 metų 
atgal. Keliems metams pras­
linkus apsivedė ir visą laiką su 
savo meteria gražiai gyveno. 
Apleisdamas šį pasaulį, didelia­
me nuliudime paliko savo mote­
rį. Kūdikių neturėjo. Taip gi 
velionis paliko dvi seseris ir 
keturis brolius; vienas brolis 
Prraas gyvena Chicago j e, o ki­
tas Juozas — Baltimorėje. Du 
broliai ir dvi seserys gyvena 
Lietuvoje. Iš Lietuvos velionis 
paėjo iš Suvalkų rėdybos, Luk­
šių bažnytkiemio.

Laidotuvės buvo sausio 26 
dieną. Palaidotas be bažnyti­
nių apeigų, nes dar gyvas bū­
damas velionis pageidavo, kad 
jį laisvai palaidotų.

Velionis jau ilgą laiką sirgu­
liavo, nes jo viduriuose, ant 
kepenų, augo votis. Sirguliuo­
damas velionis dirbo. Iš ama­
to buvo siuvėjas. Be savo ama­
to jis labai mėgo astrologiją ir 
ją (keturis vakarus kas savai­
tė) studijavo tam tikroje įsti- 
tucijoje. Išsilavinęs šiame

moksle velionis manė keliauti 
Lietuvon ir tenai tuo užsiimi­
nėti. Kadangi velionis minimu
mokslu užsiiminėjo, tai turėjo 
daug draugų ne tik tarpe lietu­
vių, bet ir svetimtaučių. Todėl 
ir į šermenis bei laidotuves su­
sirinko daug ir įvairių jo drau­
gų bei pažįstamų; buvo ne tik 
lietuvių, bet ir kitataučių.

Velionis dirbo veik iki pas­
kutinių savo mirties dienų. Tik 
šešiomis savaitėmis prieš pa­
baigą sustojo dirbęs ir studija­
vęs, nes jau blogai jautėsi. Pa­
sijutęs, kad jau visai blogai, 
velionis nuėjo į ligonbutį, kur 
jam padarius egzaminaciją su 
X-Ray pagalba, gydytojai atsi­
sakė jį gydyti ir pareiškė, kad 
nėra vilties išgyti. Parvežtas 
iš ligoninės trečią dieną a. a. 
Antanas Juozapavičia mirė.

Ilsėkis, drauge! Lai tau bu­
na lengva šios šalies šaltoji že­
melė !

Dalyvavęs Laidotuvėse.

WORCESTER, MASS.
A. a. Kazimieras Karsokas, 

SLA. 57 Kp. Narys.
Kazimieras Karsokas, 51 me­

tų amžiaus, gyvenęs po No.

Meksikos Padėtis Faktų 
Šviesoje

(bajorijai), kunigijai arba R. 
katalikų bažnyčiai.

Meksikoje R. kat. bažnytinė 
aristokratija (ispaniškos kil­
mės) per 3—4 šimtas metų 
gana praturtėjo arba ir įsiga­
lėjo iki 90 milionų pesų (treč­
dalis Meksikos vertės). Viso 
turėjo 3 arcivyskupus, 18 vys­
kupų, 9,000 bažnyčių, apie 15 
tukst. kunigų, mininkų, zoko- 
ninkų ir tt. Bažnyčios ir 
kboštoriai valdė didelius plotus 
žemės. Valstybei, jokių taksų 
nemokėjo. O visi bažnytiniai 
tarnai ėmė iš valstybės gana 
nemažas algas. Svietiškos aris­
tokratijos buvo apie 500 tukst. 
asmenų. Bažnytinė aristokra­
tija buvo turtingiausia. Jai 
priklausė 40% visos Meksikos 
turtų. Miestas Cholula gyven­
tojų turi tik 2,000, o yra 365 
bažnyčios.

Nuo Ispanijos nepriklauso­
mybė buvo pradėta vykdinti 
1810 m. Meksikos politiška 
nepriklausomybė buvo paskelb­
ta 1821 m. Pati nepriklauso­
mybė buvo tik politiška, o tur­
tas, žemės plotai ir kiti ekono­
miniai raumenys užsiliko ispa­
niškai. svietiškai ir bažnytiniai 
aristokratijai.

Po Ispanijos letena liaudies 
švietimas buvo kožemiausias. 
Prie aristokratiškos, bažnyti­
nės, politiškos nepriklausomy­
bės liaudies švietimas beveik 
ant vietos stovėjo. Kai Mek­
sikos liaudis atgavo savo tau­
tinę sąvoką ir pamatė, kad vi­
daus tarpsavinis maištininka- 
vimas paeina iš ekonomiškos 
ne lygybės arba iš svietiškos 
ir bažnytinės aristokratijos.

Nuolatinių revoliucijų fakto­
riumi buvo senoviniai aristo­
kratiški įstatymai. Mat pagal 
tų įstatymų kiekvienas žem­
valdys arba aristokratas savo 
turto gynimui galėji turėti 
ginklų arba tiesiog apginkluo­
tų vyrų. Antra, aristokratas 
ant savo žemės galėjo turėti 
speciales tiesas arba galią ad- 
ministratyviu budu bausti jo 
nuosavybės tiesos laužytojus. 
Aišku, prie tokių sąlygų buvo 
proga įvairiems revoliucionie­
riams ar diktatoriams viešpa­
tauti.

Dabartinės naujos Meksikos 
pirmas žingsnis buvo pravesti 
žemes reformas arba sulyginti 
aristokratiją lygiais piliečiais 
taip politikoje ir ekonomijoje. 
Taigi pravedus tokias refor­
mas ir pradėjus jas vykdyti, 
pasirodė, kad visa Meksikos is­
paniška aristokratija ir, Romos 
katal. bažnyčia išvieno stoja 
prieš tas reformas.

(Pasakojimas Meksikos valdžios 
Prekybos ir Pramonės atstovo ir 
Darbo Federacijos įgaliotinio p. Jo­
se Kelly, Bostono Ethical Society*) 
susirinkime 20 d. sausio, Repertory 
teatro salėje).

Ant hropologiniu žvilgsniu 
meksikonai yra grynai natura- 
lė Amerikis tauta, indioniškos 
gentės arba veislės, susidedan­
ti iš kokių 15—16 milionų as­
menų. Pirm europiečių bei 
ispanų atėjimo dabartinių mek- 
sikonų protėviai vadindavosi 
aztekais, kas indioniškai reiš­
kia „Didvyrių gatvė”. Azte- 
kai arba meksikonai pirm 1519 
m. dar prieš ispanų užpludimą 
buvo įsisteigę grynai savą ori- 
ginalę kultūrą, rėdą ir civiliza­
ciją.

Kaip aztekų civilizacijos lie­
kanos bei sugriauti miestai, na­
mai, kanalai, vandentraukiai ir 
kitos liekanos liudija, tai mek­
sikonai pirm, ispanų užpludimo 
turėjo net savo istoriją, rašlia­
vą, kalbą, dailę ir architektūrą. 
Taigi kai kuriuose dalykuose 
meksikonai tuomet augščiau 
stovėjo už ispanus. Kuomet 
europiečiai arba jūsų protėviai 
atėjo į Su v. Valstijų žemės 
plotus, čia rado indionus beveik 
laukinius, necivilizuotus arba 
menkai organizuotus. Meksi­
kos arba ir Centro Amerikos 
indionai buvo kitokios arba ge­
riau kulturizuotos gentės. Kuo­
met ispanai atplūdo Meksikon 
1519 m., ten jie rado indionus 
gyvenant savotiškos artekiškos 
kultūros ir civilizacijos tvarko­
je.

Ispanų užplūdimas prasi­
dėjo 1519 m. Su jais kartu 
atėjo ir R. katalikizmas, dvar­
poni j a bei aristokratija, kuni­
gija arba bažnytinė aristokrati­
ja ir bajorija — žemiška aris­
tokratija. Pirm ispanų užplu­
dimo meksikonai buvo stabmel­
džiai, garbino Dievą Nahvas. 
Tuomet jie neturėjo nė aristo­
kratijos, nė baudžiavos. Ispa­
niški atėjūnai: karininkai, ku­
nigai, zokoninkai ir aristokra­
tai (bajorai) su pagalba tuolaik 
galingos Ispanijos ugnia ir 
kardu apveikė meksikonus ir 
padarė juos baudžiauninkais. 
O atėjūnai ispanai patapo aris- 
tokrais, žemės ir kitokių lo­
bių savininkais. Užtai iki 
1924 m. du trečdaliai visos 
Meksikos turto ar žemės pri­
klausė ispaniškai aristokratijai

*) Bostono Ethical Society yra 
kultūrinės etikos draugija tokios pat 
formos kaip Lietuvoje Dr. Šliupo' 
suorganizuota „Laisvamanių Kultū­
rinės Etikos .Draugija.”

48 Ellsworth St., priklausė prie. 
SLA. 57 kuopos ir Birutės Pas. 
Dr-jos, mirė 19 d. sausio, 3 vai.
ryte. Buvo palaidotas su baž­
nytinėmis apeigomis šv. Jono 
Kapuose. Kazimieras Karsokas 
buvo vedęs ir paliko savo žmo­
ną Ievą Karsokienę ir du vai­
kučiu — Bronislovą 12 ir Kas- 
tuką 9 metų.

G. A. K.

STATISTINIŲ ŽINIŲ 
RINKIMAS.

Knygai „Amerikos Lietuviai” 
anketas dar šios SLA. kuopos 
išpildė:

20 kp. Union City, Conn. — 
M. Bekerienė; 13 kp. Miners­
ville, Pa. — V. Botirius ir A. 
Banišauskas; 187 kp. New 
Phila., Pa. — S. Bulota; 39 kp. 
Gilberton, Pa. — V. Sadauskas; 
204 kp. Tamaqua, Pa. — P. Va­
siliauskas ; 309 kp. East White 
Plains, N. Y. — S. Seniškevi- 
čius; 2 kp. Forest City, Pa. — 
J. Kaminskas; 198 kp. Akron, 
Ohio — V. T. Nevarauskas; 
133 kp. So. Milwaukee, — J 
Urlakis.

Šiandien Meksikos liaudis 
yra pilnai pribrendus tautiš­
kumo ir pilietiškumo sąvokoje. 
Ji gali tvirtai užlaikyti taip 
politišką ir lygiai ekonomišką 
nepriklausomybę. Dabartinė 
Meksikos valdžia nėra tai be­
dieviška ar anti-bažnytinė ar­
ba anti-katalikiška, bet yra 
grynai demokratiška. Pagal 
dabartinės Meksikos konstitu­
cijos Meksikoje tikybos ar 
bažnyčios tiesos yra tokios pat 
formos kaip kad Suv. Valstijo­
se. Piliečio tiesos yra taip 
pat tokios sistemos. Prieš da­
bartinę Meksikos valdžią eina 
tiktai aristokratija kaip svie­
tiška taip ir bažnytinė. Mek- 
sikoS aristokratija kaip svie­
tiška taip ir bažnytinė buvo ir 
tebėra užsienio gaivalo vasalu. 
Už tai šiandien jinai ir lermuo- 
jasi.

Antras Meksikos žingsnis: 
švietimas liaudies. Laike pas­
tarųjų kelių metų pradinių 
mokyklų skaičius padidėjo 
8-nis kartus daugiau. Mokinių 
skaičius taip pat pakilo. Mo­
kytojų skaičius padidėjo. Mek­
sika žygiuoja pirmyn.

Paskaitos sutrauką padarė
M. Stakėnas.

Šerno Fondo Komi­
teto Atsišaukimas

Broliai., mes veikėme per il­
gus metus tautos labui ir net 
partijoms. Mes rinkome aukas 
atgavimui laisvės Lietuvai, ir 
musų darbas davė gražių re­
zultatų: Lietuva liko laisva ir 
bus musų tėvynė per amžius.

Po to sunkaus darbo mes pra 
dėjome ilsėtis, pamiršdami dar 
vieną svarbų darbą, kuris jau 
turėjo būti padarytas. O tas 
musų darbas yra pastatyti mu­
sų pačių, Amerikos lietuvių, 
rašytojui, dėdei šernui pamink­
lą. Nuo pat jaunų dienų iki 
senatvės jisai darbavosi musų 
labui. Jau šeši metai, kai jis 
ilsisi kapinėse svetimame lote, 
visų užmirštas, jo kapo veik 
nebegalima surasti. Išrodo, kad 
koks nevertas žmogus butų toj 
vietoj palaidotas.

Gerbiami tautiečiai, čia ilsi­
si dėdė šernas, kuris dirbo sa­
vo amžių tautos apšvietai, tai 
ir neturi būti užmirštas. Mu­
sų rašytojas turi būti paguldy­
tas jam skirtam lote ir jo ka­
pas turi būti papuoštas gražiu 
paminklu.

šerno Fondo komitetas jau 
darbuojasi antrus metus ir jau 
surinko $1,295. Reiškia, visai 
netoli pusės reikalingos sumos, 
kuri turi būti $3,000. Laiko 
nedaug lieka, tik keturi su pu­
se mėnesiai. Gegužės 30 dieną 
paminklas turės būti atideng­
tas.

Pereitame komiteto susirin­
kime, sausio 12 dieną, tapo pa­
sirašytas kontraktas ir komi­
teto kontraktas. Patsai pa­
minklas kaštuos $2,490. Pa­
minklą darys kontraktorius E. 
Wunderlick, iš Joliet, Ill. Pa­
minklas bus užbaigtas apie ge­
gužės mėnesio pabaigą.

Kadangi dar stoka pinigų, 
tad mes kreipiamės į musų vei­
kėjus prašydami pagalbos šiam 
prakilniam darbui užbaigti. 
Gerbiamieji, pagelbėkite mums. 
Parinkite aukų paminklui, nes 
mes tik vieną dėdę šerną tetu­
rėjome. Pažiūrėkite į katalikų 
darbuotę. Pas juos kiekvienas 
klebonas apvainikuotas, ir jei­
gu šerans butų buvęs jų žmo­
gus, tai jie ne tik paminklą 
jam butų pastatę, bet ir kop­
lyčią.

Kai lankysi tęs Chicagoje ir 
nuvyksite į Tautiškas kapines, 
tai kiekvienam bus malonu pa­
žvelgti į musų rašytojo kapą, 
ir musų širdis jausis patenkin­
ta, jogei šernas neužmirštas. 
Lai nebūna nei vieno iš musų, 
kuris neprisidėtų prie to prakil­
naus darbo.

D r a u giškuose suėj imuose, 
kur nebūtų, pasidarbuokite, 
kad parinkus aukų. Taip dirb­
dami lengvai ir laimingai už­
baigsime darbą į paskirtą lai­
ką. Bus visiems Amerikos lie­
tuviams garbė. Ir jaunoji kar­
ta minės ir gerbs ir jiems bus 
malonu darbuotis tautai. Visos 
pasaulio kultūringos tautos 
gerbia savo didvyrius, tai ir 
mes skaitykime už garbę pa­
gerbti savo tautos didvyrius, 
pradėdami dėdės šerno pamink­
lu. Tai yra musų visų parei­
ga.

šerno Fondui Aukos.
Shenandoah, Pa. (per 
„Naujienas”) _______ $30.00
Mahanoy City, Pa.
(per SLA. prez. St.
Gegužį; Seime paskirta 
auka iš tautiškų centų) 100.00 
Seime gautos aukos 
iš kuopų____________ 11.00
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GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

(Tąsa)

ŽVĖRIŠKUMO PERGALĖTOJAI.
m.

Jis įrodė kokia yra gamtos istorija.
Ketvirtas dvasios milžinas buvo tai Niutonas. Niutono 

smegenų dar niekas nepasiekė.
šis genijus vienuolikoje trumpų žodžių suformulavo gra­

vitacijos instatymą, kuris tai instatymas valdo pasaulį iki šiai 
dienai.

Voltair, francuzų didis rašytojas, parašė tomus knygų. 
Paskutinis jo veikalas buvo „Francuzų Revoliucija”. Jis vedė 
desperatišką kovą prieš * neteisybę, ir pagalinus laimėjo kovą. 
Jis gyveno arti Šveicarijos sienos, taip kad kuomet francuzai 
norėjo jį pagauti ir gyvą ant laužo sudeginti, jis lengvai ga­
lėjo pasitraukti į Šveicariją, o kuomet protestoniški šveicarai 
įpykdavo ant jo, tai jis vėl slapta grįžo į Franci ją.

Jis gyveno tarpe kaimiečių. Gyveno begalo biednai ir bu­
vo biednuomenės mylimas. Kuomet jis mirė, ta apylinkė kur 
jis gyveno, buvo pakilusi ekonomiškai ir dvasiškai.

Kožno žmogaus pasirįžimas ir geniališkumas įvertinamas. 
Voltair tikrai buvo įvertinamas. Jo veikaluose „Karolis dvy­
liktas”, „Švedijos trumpa istorija”, „žadink”, „Filozofijos žo­
dynas”, kur prirašyta šimtai tūkstančių lakštų, nei vieno nuo­
bodaus, bereikšmio sakinio nerasi. Jis savo veikalais daugiau 
pasitarnavo civilizacijai, negu šimtai į krūvą sudėjus kitų ra­
šytojų. Jis sustabdė Francuzijos didikų sauvaliavimus ir žmo­
nių karštymus ant medžių.

Kepleris, vokietis, ir gi yra nemažai prakilnaus darbo at­
likęs. Galileo pareiškė žmonėms, kad žemė ir kitos planetos 
sukasi apie saulę. Kepleris, kantrus tyrinėtojas, buvo persta­
tytas imperatoriui Rudolfui, Įrodė kokie yra gamtos instaty- 
mai ir reguliacijos kaslink sezonų laiko ir dangaus kūnų ju­
dėjimo. Paprastiems žmonėms šie klausiniai buvo begalo pai­
nus. (Jie yra ir po šiai dienai paprastiems, nelavintiems žmo­
nėms komplikuoti.) Keplerio nustatyti padavadijimai, kuriuos 
astronomas Sis Jonas Herschel pavadino Keplerio Instatymais, 
esą visų svarbiausi, puikiai sistematingai sutaisyti ir geomet­
riškas bendrumas visų dalykų dar nedaug leido pataisų bei pa­
pildymų pridėti iki pat šiai dienai.

Kopeminkas, sako buvęs Vokietijoj gimęs lenkas. Musų 
istorikai sako, kad Kopeminkas buvęs tikras lietuvis, tik isto­
rija ši faktą klaidingai nustačiusi vien dėlto, kad lietuvių lite­
ratūra nebuvo žinoma, kad lietuviai buvę nekultūringi, nors 
begalo svetingi ir teisingi, bet su savo kaimynais kovose buvę 
žiaurus. Todėl Kuperninkas, kaipo astronomas, mokslus bai­
gęs svetimose šalyse, o ypatingai gimęs Vokietijoj, buvo va­
dinamas ne lietuviu, bet lenku, nes lenkai pirmiaus, kaip ir da­
bar, kas tik buvo geresnio pas lietuvius ar lietuvių kilmės, tai 
visuomet mokėjo pasisavinti ir pasauliui pasigirti, kad „tai yra 
musų”.

Kopeminkas suprato šios planetos sistemą, suprato gra­
vitaciją (visų daiktų prie žemės traukimo priežastį) ir parašė 
pirmąją knygą pavesdamas ją šv. Tėvui, bet jis pats pasimirė 
pirmiau, negu knyga išėjo iš spaudos (1543 m.) arti 400 me­
tų tam atgal. Kopeminkas permatė tą, ką Niutonas įrodė.

Koperninko darbai buvo paremti raštu šventu: „Dažinok 
tiesą, o tiesa tave padarys laisvu”.

Mes lietuviai, kaipo tauta, neturime istorijoj atžymėtų pa­
saulinių mokslo vyrų. Turime didelių patriotų, turime ir moks­
lo vyrų, bet juos pasisavino kiti.

Mes turime istoriką Simaną Daukantą, vyskupą A. Bara­
nauską, Pieterį, Arminą, Basanavičių, Šliupą, Kudirką, Bieliū­
ną, Vaičaitį, Višinską ir visą eilę kitų rašytojų, kurie savo raš­
tais, kiti gyvu žodžiu, naikino žvėriškumą, kulturino mus. Ir 
Štai, šiandien džiaugiamės susilaukę savo spaudos, savo nepri- 
gulmingos šalies Lietuvos. Jei ne tie musų mokslo vyrai, tie 
tėvynainiai, tai drąsiai galima sakyti, kad šiandien neturėtu­
me Nagevičių, Žukauskų, Smetonų, Voldemarų; jie visi butų 
svetimiems betarnaują. Lietuviai jų nei vardo nebūtų žinoję.

'■ Dideliausia padėka priklauso musų pranokėjams, kurie 
gal ir patys netikėjo savo darbų našumui; jie gal nemanė, kad 
nepraslinkus nei šimtui metų Lietuva kelsis iš kapų ir ims da- 
lyvumą kitų galingų tautų tarpe. Šitie vyrai, musų tėvynai­
niai, yra žvėriškumo pergalėtojai. Jie, pažindami svetimtau­
čių priespaudą, stojo ginti musų tautos reikalus.

Ir dabar, jei Lietuva yra nepatenkinta savo padėtimi, tai 
lai pasivaduoja rašto švento žodžiais:

„Pažink tiesą, o busi laisvas”.
(Užbaiga bus)

> 4

Throp, Wis.
(F. Mikolainis)________ 1.00

širdingai ačiū už aukas. Ne­
trukus, tik už kelių mėnesių, 
ant kapo musų rašytojo šerno 
stosis paminklas tautiškose ka­
pinėse — augštas, gražus gra­
nito paminklas — primindamas 
mums, kad ČL. ilsisi daug gero 
padaręs mums žmogjis. Visiems 
aukautojams bus malonu aplan­
kyti kapines ir dėdės Šerno ka- 
P3-

Mieli broliai dar yra laiko 
kiekvienam prisidėti su auka 
prie to prakilnaus darbo, nes 
komitetui labai reikalinga pa­
galba.

Aukas siųskite turtų rašti­
ninkui, čekius rašykite komite­
to vardu.

S. K. Grišius,
6228 So. Sacramento Ave., 

Chicago, Hl. 
Tek Republic 7180.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
CHICAGO, ILL.

Pianistės Sadauskaitės Mokinių 
Koncertas.

Kuriam Chicagos lietuviui, 
muzikalių parengimų lankyto­
jui, nėra žinoma musų geroji 
pianistė — p-lė Elena Sadaus­
kaitė?! Ji netik maloniai pa­
tarnauja lietuvių parengimams, { 
bet jos skambinimo su malonu­
mu kiekvienas pasiklauso. Tai 
viena Chicagos lietuvių pianis­
tų žvaigždė, šita jauna ir ta­
lentinga pianistė yra Susivie­
nijimo narė nuo pat to laiko, 
kai tik galėjo įstoti į Susivieni­
jimą.

Ji netik pati mokinasi ir augs 
Čiausio muzikoje laipsnio siekia, 
netik puikiai skambina pianą, 
bet ir mokytojauja muzikos 
mokykloje ir taipgi duoda pia­
no lekcijas savo namuose 3133 
So. Emerald Ave., Bridgeporte- 
Chicagoje. Ir štai neužilgo Chi­
cagos lietuviai turės progos iš­
girsti p-lės Sadauskaitės ir jos 
bendradarbės p-lės Mary Mc­
Grath mokinių koncertą. Tai 
bus bene pirmas viešas pasiro­
dymas p-lės Sadauskaitės, kai­
po muzikos mokytojos, su jos 
nuveiktu darbu.

Šitas koncertas įvyks sekma­
dieny, vasario 24 d., 2:30 vai. 
po pietų, Gage Park Field 
House svetainėje, 55-th Boul- 
vard ir Western Ave., Chicago- 
je. Koncertas žada būti labai 
įvairus, su plačiu programų. 
Nėra abejonės, kad Chicagos 
lietuvių šviesuomenė, kuri su 
pasigėrėjimu pasididžiuoja savo 
talentinga pianiste p-le Sadaus­
kaite, pasistengs tinkamai šį 
koncertą paremti savo atsilan­
kymu. Juk p-lė Sadauskaitė 
taip maloniai patarnauja vi­
siems lietuvių parengimams, to­
dėl ir visi Chicagos lietuviai 
privalo paremti ir savo jaunos 
pianistės rengiamą koncertą. 
Ypatingai SLA. nariai privalo 
skaitlingai paremti šį koncertą, 
nes tai bus moralis įvertinimas 
savo organizacijos narės pra­
kilnaus darbo. Neabejoju, kad 
šis p-lės Sadauskaitės koncertas 
pavyks su pilniausiu pasiseki­
mu visais žvilgsniais.

„Tėvynės” Koresp

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečių Susirinkimo.
A. L. T. Sandaros Kuopų Są­

ryšio metinis susirinkimas bu­
vo sausio 31, L. M. D. Knygy­
ne. Valdyba 1929 m. išrinkta 
iš šių darbuotojų: pirm. — A. 
Akelaitytė, pagel. — P. Dargis, 
sekr. — J. Virbickas, iždin. — 
F. Pikšris, iždo globėjai — J. 
Kuizinas ir P. Marmokas. Ren­
gimų komisijon įeina P. Pivo- 
runas, J. Virbickas ir J. Kuizi­
nas.

Nutarta pasiųst Sandarai pas 
veikinimą naujoj vietoj Chica- 
goj, su auka $75.00. Taip gi 
nutarta paaukauti Dr. Pajaujo 
sušelpimui $5.00 bei tuoj po 
Velykų surengti talentų vaka­
rą, nes pasirodo vis atsiranda 
daugiau jaunuolių, kurie lavi­
nas ko nors dailėje.

Taigi visi, kurie norėtų daly­
vauti talentų vakare, malonėkit 
užsiregistruoti pas Virbicką ar­
ba P. Pivoruną.

Jaunuoliai Rašos Prie SLA.
Vasario 3-Čia prie 40 kuopos 

prisirašė 12 jaunuolių ir 5 su­
augę nariai. Tarpe jaunuolių 
yra jau senai žinomi dailės my­
lėtojai, kaip: M. Virbickaitė, 
pianistė; Vytautas Virbickutis, 
smuikininkas; S. Pauliukonis, 
akordinistas; abi Rajauskaitės, 
viena smuikininkė, kita pianis­
tė. Taip pat yra išpildęs blan­
ką ir K. Savickutis, tik nepribu­
vo į susirinkimą, bet bus se­
kantį mėnesį. Taip pat prisira­
šė V. Petrauskutis, kuris yra 
baigęs liigh school ir gabus ak­
torius.

Jaunuoliai Užbaigę High 
School.

Mildred Katelytė baigė su 
High Honor ir gavo „skalar- 
šip” į Pit Universitetą. Milda 
Virbickiutė ir su Honor ir S. 
Norkus. Visi baigė 5-th Ave­
nue High School. Be minėtų 
titulų, visi trys buvo nariai Na­
tional Honor Society.

Taigi lietuvių vaikai geriau­
siai pasižymėję. Katelytė ir 
Virbickaitė eis dar augštesnėn 
mokyklon ir mokinsis ant mo­
kytojų. Apie Norkų neteko 
sužinot, tik tiek žinau, kad 
Norkiutė jau antras metas kai 
eina Pit Universitetą ir moki­
nas ant mokytojos.

Garec High School baigė V. 
Zamblauckutis ir eis į Pit Uni­
versitetą ; rodos, mokinsis ant 
advokato. Kitos mokyklos man 
nežinomos; gal kas kitas para­
šys arba jei praneštų, aš mie­
lai parašysiu.

Dainininko A. Sadausko kon­
certas sausio 20 d. puikiai pa­
vyko. SLA. 3-čias Apskritys 
rengiasi suruošti atsilyginimą 
Sadauskui, kuris daugelį kartų 
lietuviams yra patarnavęs lie­
tuvių viešuose parengimuose. 
Augščiau minėtame koncerte 
be Sadausko dainavo Jieva 
Milašienė, Marė Grinienė, M. 
Milerienė ir K. Lukėnas. Taip 
gi dalyvavo smuikininkas K. 
Savickutis ir pianistė Milda 
Virbickiutė. Visi artistai savo 
užduotis labai puikiai atliko.

J. Virbickas.

PITTSBURGH, PA.

Lietuviški Parengimai.
Pas mus, Pittsburghe, įvai­

rių pramogų netrūksta. Nese­
nai turėjome Stasį Pilką su 
„jaunu” Skinderiu, dabar ren­

giamės prie Vanagaičio koncer­
to ir prie visų laukiamos Lie­
tuvos Nepriklausomybės šven­
tės, kuri įvyks vasario 17 d. 
vakare, L. M. Dr-jos svetainė­
je, 142 Orr St. Kaip matote 
mes nesnaudžiame.

Lietuviai Jaunieji Veikėjai Jun­
giasi šeimyniniam Gyvenimui.

Malonu pranešti, jog praeitų 
metų pabaigoje ir šių metų pra 
džioje suėjo šeimyniniam gyve­
nimui eilė pasižymėjusių veikė­
jų lietuvių visuomenės darbe. 
Jų tarpe yra Povilas Dargis, 
teisių studentas, lankęs Lietu­
vos Universitetą, dabar gyve­
nantis Pittsburgh’e ir lanko 
šio miesto universitetą.

P. Dargis yra pasižymėjęs 
visuomeniniu ir organizaciniu 
darbu netik Lietuvoje, bet jau 
ir Amerikoje. Jis apsivedė su 
p-le Gertruda Platakyte, pitts- 
burgiečiams žinoma smuikinin­
ke, kuri savo muzikaliais gabu­
mais yra pasižymėjusi lietuvių 
ir svetimtaučių tarpe. Panelė 
Platakytė-Dargienė yra daug 
pasidarbavusi smuikavimo lavi­
nimui musų jaunimo, teikdama 
jiems privačias pamokas ir 
linksmindama lietuvius jų pa­
rengimuose. Kiek man teko 
girdėti, p. Dargienė ir toliau 
žada teikti smuiko pamokas lie­
tuvių jaunimui ir taip pat ne­
pamirš ir musų parengimų.

P. Dargis dar vis besimoki­
na. Mes, pittsburgiečiai, tiki­
mės susilaukti savo tarpe pir­
mo lietuvio advokato Pitts­
burghe.

Laimingos kloties jaunave­
džiams !

Praeitų metų pabaigoje ap­
sivedė p-lė Lukoševičiutė su p. 
Kaspučiu iš Bridgeville, Pa. 
P-lė Luk. pittsburgiečiams la­
bai gerai žinoma kaipo talen­
tinga solistė-dainininkė, kuri 
dažnai mus linksmina liet, pa­
rengimuose. Ją pasekė kitos 
talentingos dainininkės pp. Lie-

piutė ir Lelioniutė. Nuo jų 
neatsiliko Jonas Kazlauskas, 
plačiai žinomas real estate biz­
nierius. Viršminėtų jaunave­
džių porų pavardžių nepamenu, 
todėl ir nepažymėjau; manau, 
jog gerbiamieji jaunavedžiai ir 
skaitytojai atleis man už tai.

Mes pasitikime, kad šie ga­
bus ir talentingi jaunuoliai ir 
apsivedę tęs pradėtą visuomeni­
nį darbą. To mes iš širdies 
jiems linkime.

Tautietis.

RACINE, WIS.
Lietuviai Ruošiasi Minėti 11 
Metų Lietuvos Nepriklauso­

mybes Sukaktuves.
Sausio 30 d. Šv. Kazimiero 

svetainėj Lietuvos nepriklauso­
mybės minėtuvių surengimo 
reikalu turėta draugijų atstovų 
ir šiaip vietos veikėjų pasitari­
mo susirinkimas, kuriame vien­
balsiai nutarta ruošti Lietuvos 
Nepriklausomybės 11 metų su­
kaktuvių paminėjimą vasario 17 
d. 5 vai. po pietų, 12-th Street 
Hali. Tam darbui paskirta ko­
misija pirm. P. Staponaitis, 
Jurgis Kapočius ir M. Kaspa­
raitis, padėtjėjais A. Vasilaus- 
kas, J. Glieba, A. čivas ir A. 
Gerčius.

Kalbėtoju nutarta kviesti Lie 
tuvos konsulą p. A. Kalvaitį; 
jei konsulas negalėtų atvažiuo­
ti, tai kreiptis prie Dr. A. Zi- 
manto ar Dr. Biežio. Be pra­
kalbų šv. Cicilijos Choras išpil­
dys programą; dainuos patrio­
tines, tai dienai pritaikintas, 
dainas. Bus ir kitokių įvairu­
mų.

Einant . istorijos tradiciniu 
keliu, ta tautos šventė yra la­
bai mums lietuviams daug reiš­
kianti. Todėl visi vietos lietu­
viai susieikite 17 d. vasario 5 
vai. po pietų į 12-th St. Hall 
paklausyti gerų kalbėtojų pra­
kalbų ir išgirsite linksmų dai-
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Miestas Pabudavotas Patarnavimui
IOJE valstijoje yra pabudavotas 
miestas patarnavimui. Patarnavimas 

biznieriams ir gyventojams — visiems 
žmonėms didžiosios valstijos, kurios dali­
mi ir šitas miestas yra.

šitas miestas susideda iš 506 budinkų, 
kurie, vokuojant kiekvieno augšto plot­
mę, sudaro 8,500,000 ketv. mylių, šiuo­
se budinkuose randasi centraliniai ofisai 
su sunkiais, painiais telefono jungtuvais 
ir daugybė biznio ofisų, tyrimo biurų bei 
kitos svarbios vienetas New York’o 
v a 1 s t ijos didžiosios telefonų siste- □ J 
mos.

nelių. Susiėję pasitarsime apie 
mus prigimtos šalelės reikalus.

M. Kasparaitis.

THOMAS, W. VA.
Iš Angliakasių Nelaimių.
Vasario 1 dieną kasyklose 

užmušta Mikolas Kalinauskas. 
Nelaimė jį patiko kasykloje 
No. 34. Didelis akmuo iš vir­
šaus nukrito ir atėmė gyvybę 
dar stipriam darbo žmogui.

Velionis dideliame nuliudime 
paliko moterį ir didelę šeimą— 
didelį būrį mažų ir jau paūgė­
jusių kūdikių. Velionis M. Ka­
linauskas buvo stiprus darbi­
ninkas. Galėjo dar ilgai gy­
venti, bet nelaimingoji mirtis 
Jį pašalino iš šio vargų pa­
saulio. Dirbo jis sunkiai, nes 
reikėjo didžiulė šeima užlaikyti.

Ilsėkis amžinai, sunkių darbų 
nukankintas ir nelaime ištiktas 
darbo kareivi!

Sausio 29 dieną pasimirė S. 
L. A. 232 kp. narė, Pranė Janu­
šienė. Mirties priežastis — gar 
nys p. Janušus apdovanojo duk­
rele ir praėjo 10 dienų, velio­
nė jautėsi labai gerai, bet 
urnai velionė pagavo šaltį, pas­
kui prisidėjo influenza, o ant 
galo — plaučių uždegimas. Ve­
lionė šių visų ligų neišlaikė ir 
pasimirė. Dideliame nuliudime 
paliko savo mylimą vyrą Joną 
ir būrelį gražių, bet dar mažų 
kūdikėlių.

Pas mus influenza siaučia 
kaip šmėkla. Ji pasiima nema­
žai aukų. Panašiai, kaip velio­
nė Janušienė, miršta jau tre­
čia moteris: pagimdo kūdikį, 
pagauna šaltį, influenzą, o pas­
kui plaučių uždegimą ir baig­
ta.

Reikia pažymėti, kad šitomis 
nelaimėmis mažai kas rūpina­
si. Ypač mažai rūpinamasi 
biednųjų šeimomis, tais žmonė­
mis, kurie neturi pinigų, mais­
to ir kuro. Tie žmonės turi 
gyventi šaltuose kambariuose, 
dauguma jų negali prisišaukti 
gydytojų, nes gydytojai už dy­
ką netarnauja, o apmokėti tie 
nelaimingieji neturi kuo.

Oras musų apylinkėse labai 
nepostovus. Labai dažnai lyja. 
Kai kurią dieną buna šilta, bet 
atsikelk išryto sekančią dieną, 
tai jau nosies pro duris negali 
iškišti, — neapsakomai šalta.

Ši apylinkė yra 4,000 pėdų 
augščiau jurų paviršiaus. To­
dėl turbut čia ir oras nepasto­
vus.

M. L. Balchiunas.

WAUKEGAN, ILL.
Lietuviai Ruošiasi Minėti Lie­
tuvos Nepriklausomybes 11 Me­

tų Sukaktuves.
Vietiniai patriotai-sandarie- 

čiai su pagelba Sandaros Cent­
ro ir apylinkių miestelių, ruo­

šitai sistemai užlaikyti, ją operuoti ir di- 

reikalinga 58,000 darbininkų.dinti

šitas
New

miestas pabudavotas patarnavimui

York’o bizniui ir socialiam gyveni- •

mui ir turi būti ateity auginamas. Su­

teikimui greitesnio, daugiau pasitikimo

patarnavimo ateity šitas klausimas bus

svarbesniu, negu kad dabar jis yra. šios

valstijos telefonų sistemos palaikymui 
1929 metais kainuos $38,000,000, o 

Jd bėgy sekančių penkių metų — 
r $190,000,000.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

šiasi minėti Lietuvos Neprik­
lausomybės 11 metų gyvavimo 
sukaktuves. Tai bus vasario 17 
d., 2:30 vai. po pietų, Liuosy- 
bės svetainėj.

Yra ruošiama didelės prakal­
bos ir muzikalis programas, o 
vakare šokiai. Prakalbas sa­
kys geriausi iš Chicagos kalbė­
tojai. Programą išpildys rink­
tiniai Chicagos lietuviai artis­
tai ir dapildys geriausios vie­
tinės spėkos iš Liuosybės Cho­
ro.

Visi waukegano lietuviai 
kviečiami 17 d. vasario 2:30 
vai. po pietų susieiti į Liuosy­
bės svetainę. Ten išgirsite pra 
kalbų apie mus lietuvių ir mu­
sų tautos reikalus. Pasiklau- 
sysit taip gi gražaus muzikalio 
programo, o vakare, po progra- 
mui, bus šokiai prie geriausios 
orchestras. Visų gerų lietuvių 
pareiga yra toj tautos šventėj 
dalyvauti.

Koresp.

A. T. RAČIŪNO JUDOMI 
PAVEIKSLAL

„Tūkstantis Naktų ir Viena” 
ir Naujausi Paveikslai iš Lie­

tuvos Bus Rodomi:
šeštadienio vakare, vasario

16 d., Lietuvių Salėje, 315 Cin- 
ton St., Binghamton, N. Y.

Utarninko vakare, vasario 19 
d., Lietuvių Bažnytinėj Salėj, 
New Philadelphia, Pa.

NORTH GERMAN

NAUJI MILŽINIŠKI
EKSPRESINIAI LAIVAI

IJCCPA
DIDŽIAUSI IR GREIČIAUSI LAIVAI

į CENTRALĘ EUROPĄ
New Yoik-Cherbourg_
New York-Bremen____
Į Lietuvą____________

__ 5 DIENOS
__ 6 DIENOS

7 DIENOS

Pirmas IsHiwYorki Išlinkimas LaivuEmpa, Liepas27
G re i t urnas, Patogumas, Geras Maistas, Moderniškas 
Patarnavimas ir Naminė Atmosfera. Visa tai vir­

šys Jūsų lūkestis.

NUOLATINIAI IŠPLAUKIMAI

atliekami laivu COLUMBUS, taip gi populiare grupe ka- 
jutinių laivų 
STUTTGART ir KARLSRUHE.
ve yra gerai žinoma Trečioji Turistinė Klesa.

BERLIN,, BUENCHEN, DRESDEN 
Kiekviename Lloyd lai-

Informacijos Pas Vietinius Agentus Arba

NORTH GERMAN

57 BROADWAY NEW YORK
ATLANTA, GA...................... 416 Healey Blds.
BALTIMORE, MD. Charier and Redwood Sea. 
BOSTON, MASS..............................65 State Sc
CHICAGO, ILL...........130 West Randolph Sc
CLEVELAND, 0.......... 982 Union Trust Bldg.
DETROIT. MICH.... 1215 Washington Blvd. 
GALVESTON, TEXAS..........Marine Building
LOS ANGELES, CAL.. . .756 South Broadway 
NEW ORLEANS, LA................. 734 Union Sc
PHILADELPHIA, PA...........1711 Walnut St.

PITTSBURGH, PA. 
SAN FRANCISCO, CAL.. > . .626 Market Sc 
SEATTLE, WASH............... 5506 White BU*.
CRISTOBAL, C. Z.................Royal Mafl Blds.

Canada
MONTREAL, QUE..........1178 Phillip* Place
W’ 4NIPEG, MAN................. 654 Main Street
REGINA, SASK ............... 1724—11th Av*.
EDMONTON. ALTA..........10235—10lac Sc.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖS ŠVENTĖS MI­

NĖJIMAS.
Brooklyno pažangieji lietu­

viai ruošiasi iškilmingai pami­
nėti Lietuvos Nepriklausomy­
bės Šventę. Minėjimas, kaip 
žinoma, įvyks sekamą sekma­
dieny, vasario 17 d.. Ukrainie­
čių salėje, 103 Grand St., Bro­
oklyn, N. Y. Pradžia 4 vai. po 
pietų. Kalbės Dr. B. K. Ven­
cius, o Brooklyno Operetės Cho­
ras suvaidins S. Šimkaus opere­
tę „Išeivis”. Po to, balius ir 
šokiai. Inžanga 50c., 75c. ir 
$1.00.

Visi lietuviai prašomi tikie- 
tus nusipirkti išanksto ir atei­
ti į šį iškilmingą savo tautinės 
šventės minėjimą.

Komisija.

Iš SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Vasario 8 d. vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, New Yorke, 
įvyko SLA. 126 kuopos susirin­
kimas. Kadangi buvo papras­
tas mėnesinis susirinkimas, tad 
ir nariij neperdaugiausiai susi- 
rinkiman atsilankė. Tačiau šis 
musų kuoppos susirinkimas yra 
vertas pažymėti, nes netik eina­
mieji kuopos ir organizacijos 
reikalai atlikti geriausioj tvar­
koj, bet jis pasižymėjo kuopos 
padidėjimu naujais nariai.

Svarbiausiai noriu pažymėti, 
kad šiame susirinkime prie 126 
kuopos prisirašė jauna, talen­
tinga pianistė ir gabi muzikos 
mokytoja p-lė Banė Šalinaitė. 
Visi kuopos nariai gali pasi­
džiaugti ir pasididžiuoti savo 
tarpan susilaukę p-lę Šalinaitę, 
kuri yra Amerikos lietuvių gy­
venimo pažiba ir todėl Susivie­
nijimui yra didelis pliusas tokią 
talentingą muzikę savo nare 
gauti. Vadinasi, kasdien vis di­
desnis ir didesnis skaitlius pra­
kilniojo ir šviesiojo Amerikos 
lietuvių jaunimo dedasi prie di­
džiulės Susivienijimo organiza­
cijos. SLA. nariai su džiaugs­
mu sutikę šią malonią žinią, tu­
rėtų neužmiršti, kad nauja S. 
L. A. narė, p-lė šalinaitė, yra 
gabi muzikos mokytoja ir kuris 
turi vaikučius besimokinančius 
muzikos, arba kurie patys nori 
muzikos mokytis, privalėtų to 
mokslo siekti p-lės šaknaitės 
muzikos studijoje sekamu adre­
su: Bemice Shellan, 411 Ever­
green Ave., Brooklyne. Sveiki­
name naują SLA. narę p-lę ša­
linaitę ir pasitikime kad SLA. 
nariai jos neužmirš.

Antras gabus ir rimtas jau­
nuolis, tai Mindaugis Mikolai- 
nis, Columbia Universiteto me­
dicinos studentas, persikėlė iš 
vaikų skyriaus į suaugusių 
skyrių, paimdamas net $1,000 
apsaugos. Jaunuolis Mikolainis 
savo gerų ir pavyzdingų tėvelių 
pastangomis buvo SLA. vaikų 
skyriaus nariu nuo pat mažų 
dienų ir sulaukęs to amžiaus, 
kuomet jau gali įstoti į suaugu­
siųjų skyrių, pastoja tūkstanti­
niu SLA. nariu. Studentas Mi­
kolainis yra tokis rimtas jau­
nuolis. kad neužilgo lietuviai 
susilauks netik rimto profesio- 
nalo-gydytojo, bet kartu susi­
lauks ir tokio pat veikėjo. Rei­
kia manyti, kad studentas Mi­
kolainis paseks savo tėvelių pė­
domis Amerikos lietuvių visuo­
meninio veikimo dirvoje. Jo tė­
veliai ponai Mikolainiai jau per 
ilgus metus darbuojasi netik 
Susivienijime, bet ir abelnai vi­
suomeniniam veikime, todėl yra 
vilties, kad ir jų gražiai išauk­
lėtas lietuviškoje dvasioje sūne­
lis Mindaugis bus tokiu pačiu 
veikėju ir Susivienijime ir abel- 
nam Amerikos lietuvių veikime. 
Studentas Mikolainis irgi yra 
dideliu pliusu Susivienijimui, 
kaipo ateities veikėjas.

Be čionai suminėtų jaunuolių 
prisirašė dar trys nauji nariai: 
Ona Venslauskienė, K. Jurke­

vičius ir Petras Gricus. Taip 
gi persikėlė iš Hartford, Conn., 
124 kuopos narė Ona Šerienė. 
Vadinasi, musų kuopa padidėjo 
net šešiais nariais, tarpe kurių 
yra du tokie jaunuoliai, kuriais 
visas Susivienijimas gali pasi­
didžiuoti. šiame susirinkime 
musų kuopa daug laimėjo.

P-LĖS ŠALINAFTĖS MOKI­
NIŲ KONCERTAS.

Labai atsiprašau koncerto 
rengėjų ir jo dalyvių, kaip ly­
giai ir „Tėvynės” skaitytojų, 
kad iki šiol neišpyldžiau savo 
duoto pasižadėjimo ,,Tėvynės” 
redakcijai aprašyti šitą tikrai 
vertą pažymėjimo koncertą. 
Buvo tami tikros priežastys, ku­
rios skaitytojui nesvarbios ir 
todėl jų neminėsiu. Pasisteng­
siu tik nors trumpais ruožais 
šį koncertą aprašyti.

Kai jau „Tėvynės” skaityto­
jams žinoma, kad p-lės Šalinai- 
tės muzikos studijos mokinių 
koncertas įvyko vasario 1 d., 
Schwaben salėje, Brooklyne. 
Programo išpildyme dalyvavo 
sekamos mokinės: Izabelė Mi- 
čiulytė, Elena Jonuškiutė, Ele­
onora Ramoškiutė, J. Razminai- 
tė, Ona Budrytė (dainavo), Al­
bina ir Birutė Ambraziejutės, 
A. Valentytė, Viktoria Valukiu- 
tė, Hazel Dean gražiai padaina­
vo (turbut lietuvaitė), Lillian 
Colwell, rusišką kazoką pašoko 
ruskiukas Boris Talpaz. Taip 
gi pianu skambino dar dvi mer­
gaitės, spėju svetimtautės ir 
man jų pavardžių sužinoti nete­
ko.

Kalbant apie mokines, vienos 
jų geriau, kitos silpniau pasiim­
tus muzikos gabalėlius atliko. 
Skambino piano solo, duetų ir 
trio. Nekuriuos sunkesnius ku­
rinius gelbėjo išpildyti ir pati 
mokytoja p-lė šalinaitė. Tačiau 
reikia pasakyti, kad nekurie 
kuriniai labai rūpestingai ir su 
dideliu pasisekimu atlikta. Ypa­
tingai malonaus įspūdžio suda­
ro D-ro Valuko dukrelė Vikto­
rija, turbut mažiausia iš visų 
mokinė, labai vykusiai išpildy­
dama gana sunkoką muzikos 
kurinį ir pašoko vieną šokį. 
Taip gi puikiai paskambino du- 

' etą ir Brooklyno lietuviams pla­
čiai žinomo veikėjo J. Ambra­
ziejaus dukrelės Albina ir Bi­
rutė, kurios antroje daly irgi 
gražiai padainavo lietuviškai. 
Jos buvo pasipuošusios tautiš­
kais rubais ir labai gražaus įs­
pūdžio darė. Dvi augščiau iš­
vardintų mokinių puikiai pašo­
ko. Daugelis šių koncerto da­
lyvių gavo bukietus gėlių ir ki­
tas dovanas.

Pakviesti svečiai dainininkai: 
p-lė Menkeiiuniutė, kurį padai­
navo italų ir lietuvių kalbomis; 
p-lė Elena Aušriutė — dainavo 
lietuviškai, itališkai ir angliš­
kai; F. Stankūnas — dainavo 
lietuviškai. Apie čionai sumi­
nėtas dainininkes-ą šiuo tarpu 
tenka pasakyti tik tiek, kad vi­
si dainavo puikiai, o ypaptingai 
p-lė Aušriutė nusinešė su savim 
visos publikos simpatiją, kaipo 
tikrai artistiška dainininkė, ku­
ri šiam vakare labai kukliai iš­
rodė.

Vitas Zavackas, smuikininkas 
tikrai vykusiai porą dalykėlių 
pagriežė savo maloniai skam­
bančiu smuiku. Programą už­
baigė svetimtaučiai profesiona­
liai šokikai. Gerai šoko, tik I 
kai kam publikoje nepatiko, kad ' 
šokikai buvo „perdaug nuogi”. 
Publikos buvo apie 300. Pra­
džioje ir pertraukoje grojo or­
chestra, kuri vėliaus ir šokiams 
grojo.

Kiek teko patirti, tai visa 
publika buvo pilnai patenkinta 
šiuo koncertu — įspūdis ko-| 
puikiausias. Todėl ir p-lės ša-1 
linaitės muzikos mokykla užsi­
tarnauja pilnai teigiamo įver­
tinimo ir visų lietuvių paramos. 
Vadinasi, jauna ir gabi mokyto-

ja ir pianistė p-lė šalinaitė jos 
vedamoj mokykloj rimtą darbą 
dirba ir mokiniams suteikia tin­
kamą muzikos moksle kryptį. 
Tokią mokyklą verta kiekvie­
nam mokiniui lankyti.

Reporteris.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Pereitą savaitę lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijo­
je pianistas Mikas Joza vitas. 
Pravažiuodamas per New Yor- 
ką p. Jozavitas užėjo ir į SLA. 
Centrą atsisveikinti su Centre 
dirbančiais SLA. veikėjais, su 
kuriais malonaus, linksmo bu­
do jaunas pianistas susidrauga­
vo. Prie progos p. Jozavitas 
pranešė, kad jo ir art. Vanagai­
čio koncertų maršrutas kietųjų 
angliakasyklų apylinkėje pasi­
sekęs taip puikiai, kaip niekas 
ir nesitikėjo. Nekurtose kolo­
nijose reikėjo net pakartoti, va­
karus ir vis publikos prisirink­
davo pilnos svetainės.

Dabar artistai vyksta į vaka­
rus ir savo prakalbų-koncertų 
maršrutą rodos pabaigė prieš 
užgavėnes. Paskutinis koncer­
tas rodos buvo Pittsburghe ir 
po to artistai vyksta į Chicagą 
kiek ilgesniam pasilsiui.

Taipgi aplankė „Tėvynės” re 
dakciją ponia Šalinienė iš Wor­
cester, Mass., motina brookly- 
mečiams žinomos muzikos mo­
kytojos ir pianistės p-lės šąli- 
naitės. Kartu lankėsi p-lė ša­
linaitė ir artistė-dainininkė Ele­
na Aušriutė.

„TAIKOS BANKIETAS”.
Pranešama, kad Citizens 

non-partisan committee rengia 
New Yorke, Waldorf Astoria 
viešbuty, vasario 23 dieną Ci­
tizens Pease Banquet tikslui 
paminėti Kellogg-Briand anti­
war pact.

Viešbučio salė bus išpuošta 
įvairių tautų vėliavomis, taigi 
ir Lietuvos. Kalbėtojų tarpe 
numatytas ir garsusis „Ameri­
kos” laivo kapitonas Fried. Bus 
ir hnuzikalė programa Muzikui 
Damrosh vadovaujant.

Invitation Committee suda­
ro:

Hon. O. L. Mills—Chairman, 
Governor F. D. Roosevelt — 

Hon. Chairman,
Mayor James J. Walker — 

Vice Chairman.
Stalai po 10 vietų aplink. 

Vietos kaina 10 dol. 
mas — vakarinis, 
grupei iki 14 vasario 
zervuoti galima per
Gen. Konsulatą pristatant nu­
rodytą vietų mokestį.

Apsirėdy- 
Lietuvių 

vietas re- 
Lietuvos

laikraščio 
nuo Sub- i 

Strė- i 
(Lumbago), Padagros į 

(Gout), parašyt man 
laišką, padedant sa­
vo vardą ir aiškų 
adresą, o aš prisių­
siu dykai Vieno Do­
lerio Vertes Bonką 
išbandymui mano 

, Rheumatizmo Gydno- 
lių. Aš noriu kiek-

iįA vieną kenčiantį įti-
kinti savo lėšomis
apie tai. ką gali pa­
daryt Ku’in’ą Rheu-

į malic Remedy. Aš
esu tikras, kad bus 

ir jus patys į tai įsiti- 
negu duosite man bent 

Nebandykit atsikratyt Re- 
. _ ”ą 

kitokių daiktų’. Nebandykit 
stt Linimentais. elektra ar— - - .... - — .. .. — —

Jus privalot jį prašalint. _ Jis
atliks Kuhn’s 

Remedy. Reumatizmas turi 
jus norite pasiliuosuoti nuo 

ir kentėjimo. Mano gyduolės 
'_211dieglius, muskulų

gerklės sutinimą ir sąnarių su-

A S meldžiu kiekvieną
x ^.1. z „ 1____ ■»_.

Acute
nų

j šio 
skaitytoją, kurie kenčia ___

arba Muskulų Reumatizmo, 
Skaudėjimo •

kurie

poros pasekmės 
tikinsite pirma, 
vieną centą. I*_____ ,__  ________ .
umatizmą per kojas ar odą su pagelba 
plasterių ar 
išvilioti jj _____ ______
magnetiemu. Nebandykit išvyti ji su už­
kalbėjimu. .__
yra kraujuje ir jus turite vyti ji laukan.

Ir aš tikiu, tą darbą 
Rheumatic 
išeit, jei 
skausmo i 
panaikina skaudžius 
gėlimą, i 
stingimą.

Aš noriu parodyt
Jums, jei tik jus man pavelysite. Aš 
galiu daug pr'rodyt j vieną savaitę, jei 
paprašysite mano kompanijos pasiusti 
jums dykai vieno dolerio vertės buteliu­
ką gyduolių. -Aš nepaisau kokias kitas 
gyduoles jus Vartojot. Jeigu jus nevarto­
jo! mano gyduolių, jus nežinot ką jos 
gali padaryti. Perskaitykit musų pasiu- 
|v„4 žeminu ir reikalaukite 
Vieno Dole­
rio bonkos 
išbandymui 
tuojaus.

$1.00 Bonka už 25c.
Išbandykite jus Kuhn’s Sub-Acute ar­

ba muskulų Rheumatic Remedy, kad ži­
notumėt ir jus, kaip sužinojo tūkstan­
čiai kitų, jog Reumatizmas gali but 
prašalintas, ir mes nenorim uždirbt ant 
išbandymo. Išbandykit—tai viskas ko 
mes norime. Jeigu jus atrasite, kad tas 
gelbsti jums, tuomet užsisakykite dau­
giau. kad dabaigus gydymą, o tas sutei'-.s 
mums pelną. Jeigu bandymas negelbės, 
tai ant to ir užsibaigs. Mes nesiunčiamr 
mažą buteliuką, kuris neturi vertės, bet, 
siunčiame pilnos mieros butelį, kokie i 
pars'duoda aptiekose už vieną dolerį, šie 
butelis sunkus ir mes turime užmokėti 
Dėdei Šamui už persiuntimą. Todėl Jų- 
privalot prisiųsti 25c. persiuntimo ir sn- 
pakavimo išlaidoms, o tuojaus sulaikysi­
te Vieno Dolerio Vertės Butelį dykai. 
Priimant nereikės mokėti nieko.

Kuhn Remedy Co
Dept. T. K.

1855 Milwaukee Ave^, Chicago, Ill.

AMERIKOS TAUTIEČIAI! BIZNIERIAI GARSINKJTĖS 
„TĖVYNĖJE”

Telefonas: 7806-2
Dr. JOHN STANESLOW 

(Stanislovaitis) 
799 Bank Street, 

WATERBURY, CONN
Ofiso valandos:

: Nedėliomis pagal sutartį. -
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literatūros klausimais, 
ir pasaulinės literatu- 

kritikas ir apžvalgas; 
gausiai iliustruoja pa-

Tautiečiai, turi* . gerą progą sa­
vo viengenčiams draugams ir pažįs­
tamiems Lietuv ,’C suteikti čia labai 
branginamą kultūrišką dovaną.

„KULTŪRA” iliustruotas mokslo, 
literatūros, visuomenės populiarus 
žurnalas, kuris lengvai rašomais 
straipsniais duoda daug įdomios me­
džiagos iš įvairių mokslo sričių, su­
pažindindamas su juo laimėjimais 
ir kasdiena bevykstančia gyvenimo 
pažanga; ypatingos domės kreipia į 
kultūros istorija bendrai ir kultūros 
kūrybinio ir švietimo darbo plėtoji­
mąsi Lietuvoje; skiria nemaža vie­
tos meno ir 
dedant musų 
ros kurinių 
savo raštus
veikslais ir šiaip meno vaizdais. Ei­
na septintus metus ir yra Liet. Kul­
tūros Tarybos ir liaudyje plačiai iš­
sišakojusių „Kultūros” būrelių or­
ganas ir dėlto be jo bei jo komplek­
tų negali apseiti nei vienos įstaigos, 
draugijos ir šiaip kultūringo žmo­
gaus biblioteka.

1929 metais žurnalas bus žymiai 
padidintas ir patobulintas. Žurnalo 
prenumerata — Lietuvoje, Vokieti­
joje, Latvijoje ir Estijoje metams— 
20 lt., pusei metų — 10 lt.

Amerikoje ir kitur užsieniuose me­
tams — $300, pusei metų $1.50.

Čia pat didžiausias knygų sandė­
lis ir jų geriausias pasirinkimas, 
knygynėlių sudarymas. Reikalauki­
te katalogų.

Adresas: „Kultūros” žun. Admini 
stracija, ŠIAULIAI, Aušros ai. 15.
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E Tel. Empire 7365 s
I Dr. F. MATULAITIS | 
“ 3^2 Holbrook Avenue, .S
= DETROIT, MICH. | 
= Valandos: s
S 12—3 p. m ir 6—8 p. m. E
E Ultravioletinė šviesa Diathermiaz 
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; Tel. Mansfield 931' E
= Dr. Ed. W. ŽUKAUCKAS Ę
7 1114 Foster Avenue, E
Ė BROOKLYN, N, Y. =
■ Valandos: E
- I—2 p m. ir 6—8 p. m F
E Nedėlioms pagal sutartį :
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Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

Lietuvis Gydytojas
Buvęs Boston miesto sveikatos departa­
mento štabo narys ir Bostono mokyklų gy­
dytojas. Daro mikroskopo Diavnozą savo 
laboratorijoj ant kraujo, šlapumo, spjau­
dalų, bakterijų ir tt. -Roentgen spinduliai. 
Gydo visas ligas

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai. 9-9 Tel. Park 5873

> Tel. Stagg 5043
> Notary Public
!matthew p. ballas
; (BIELAUSKAS)

Licensed Undertaker 
734 Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y.
(SLA. Narys)

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau 
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pade- 
kavones pasveikę, 
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”, 
kaina 50

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI 

augalai-s gydytis, 
centų.

Baltic America Linijos Laivu

i

BALTIC AMERICA LINE

Vasario 9
Kovo 16

Del informacijų ir kitko, kreipkitės į Baltic America 
Linijos agentus. Jie suteiks jums pilnas ir puikias infor­
macijas, taipgi pagelbės paruošti kelionės dokumentus.

315 So. Dearborn Street 
CHICAGO, ILL.

—o—
433 California Street, 
SAN FRANCISCO, CAL.

8-10 Bridge Street, 
NEW YORK.

—o—
Union Trust Building

PITTSBURGH, PA

PIRMUTINE DIDŽIOJI
VIENŲ LIETUVIŲ EKSKURSIJA TIESIAI

.LITUANIA” Kovo 2 
POLONIA” Kovo a6

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ Iš NEW YORKO
.ESTONIA”
.ESTONIA”

PER KLAIPĖDĄ
BE JOKIO PERSĖDIMO

—: R E N G I A
VISI AMERIKOS LIETUVIAI LAIVAKORČIŲ

S. S. “LITUANIA”
Gegužės 18 Dieną, 1929 Metuose

Ekskursijos Palydovas

JUOZAS AMBRAZIEJUS
Lietuvių Laivakorčių Agentų Organizacijos Amerikoj Pirmininkas

Palydovai bus prityrę ir gabus bei žinomi lie­
tuviai laivakorčių agentai. Atminkite! Didžiai 
svarbu yra vietas laive užsisakyti tuoj, išanksto!

DIDŽIOJI PAVASARIO EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ

Greičiausiuoju Pasauly Laivu

Gegužio l=mą
iš New Yorko į KlaipėdąPUIKUS NEŠAMAS PHONOGRAF AS. 

Tikroji Kaina $20.00. Speciale Kaina tik $5.95.
Jus ištiesų dar niekad neturėjote tokios progos, idant jums kas nors 

■ ■ ■ • ' ’ ’ ’ ’ ‘ . Čia jus galite isi-
, kuriuo jus pil- 

yra pilnutėliai naujas, dar vos tik užpaten- 
Tai yra vėliausioji naujanvbė. Yra labai 
patogi, lengva, tvirtai padaryta ir geru mo­
toru mašina, 
patogumus, 
mo, išduoda 
bet maloniai 
grojimo tamsta galėsi klausytis per valandų 
valandas, 
geresnio 
padaryta

tokį gerą bargeną, kokį mes dabar siūlome, pasiūlytų, 
gyti puikų gerai įtaisytą NEŠAMĄ PHONOGRAFĄ, 
niausiai pasitenkinsite. Tai 
tuotas phonografo modelis.

Ji turi visus įtaisymus ir 
Groja rekordus visokio didu- 
aiškią muziką. erroja garsiai, 
ir žavėjančiai. Šios mašinos

Geriausias phonografas ar radio 
pasitenkinimo nesuteiktų. Tvirtai 
dėžutė yra aptraukta j odą pana­

šiu audeklu, kuri apsaugoja 
šlapumą. Kiekvienas žr -gus 
šitą Nešamąjį Phonografą gali 
naudoti namie, bei kur nors 
laukuose ar ilgose kelionėse 
išvažiavęs. Su šia mašina ga­
lima groti visokius šokius — 
dabarties ir praeities dainas, 
kurios jums malonios iš praei­
ties prisiminimų. Tai yra la- 

! Reguliarė šito phonografo kaina vra 
bet trumpu laiku’’ io tūkstančių mašinų mes parduodame labai 

Šita specialė proga teikia jums privalumų 
Buk pirmas ir siusk 

pasitenkini-

bai priimtina Kalėdų dovana!
$2O.OO, 1
numažinta kaina, tik už $5.95.
pasinaudoti nužeminta kaina ir sutaupytų pinigu, 
užsakymą, idant Jums užtektų. Mes garantuojame pilnutėli 
mą arba gražiname pinigus atgal.

NESIŲSK PINIGŲ IŠANKSTO, bet tik iškirpk šitą 
ir pridėjęs 1 dol. persiuntimo lėšoms prisiųsk mums. Už 
$5.95 užmokėsi tuomet, kai tau jj paštorius atneš j namus.

GRAND NOVELTY COMPANY,
1723 N. Kedzie Ave., Dept. 114, CHICAGO, ILL.

apgarsinimą
phonografa

per Southamptoną
Vadovauja plačiai žinomas judančių paveikslų rodytojas

p. A. T. RAČIŪNAS
po asmeniška priežiūra Cunard Linijos viršininko

p. Stepono Bergen’o
Šios ekskursijos kelionę nufotografuos ir rodys
judančiuose paveiksluose p. A. T. RAČIŪNAS.

Musų sekamos asmeniškai vadovaujamos 
ekskursijos:

BIRŽELIO 19 IR LIEPOS 8
puikiuoju didlaiviu AQUITANIA.

Informacijų teikia musų agentai, ar

CUNARD LINE
Lithuanian Dept.

25 Broadway, New York City 
I

I D Y S I S EUROPOS KARAS TIK Už $3.95 
DYKAI — Keturios Vertingos Nauįanybės.

jus turite paskutinę progą matyti ištisą DIDYJI EUROPOS 
kuriame dalyvavo viso pasaulio tautos. Visi vaizdai imti tiesiog 

ant karo lauko ir jus visa tai galite matyti 
taip natūraliai, kaip kad į patį gyvąjį karo 
vaizdą žiūrėdami, naudojant musų vėliau­
siai patobulintą Stereoskopą. Tai yra kas 
nors naujo ir žavėjančio kiekvienam. Tai 
bus jums ir jūsų šeimai kaipo atmintis Di­
džiojo Istorinio Nuotikio. Čia jus maty­
site baisiai sunaikintus kaimus ir miestelius, 
kareivių kovas apkasuose, artilerijos šaudy­
mus bei raitelių puolimus, karo lauko mū­
šius, tankų, subinąrinų bei laivų mušius, pa­
dangėse kovojančius eroplanus ir zepelinus 
— žmonių žudynes, šnipiniėjimus bei dau­
gelį kitų labai jdomiu vaizdų. Visas rinki­
nys susideda iš VIENO STEREOSKOPO 
IR 150 VAIZDŲ, gražiai padarytų bei spal­
vuotų. Visa šitai verta mažiausiai 10 dol., 
bet numažinta kaina pas mus galima gauti 
TIK UŽ $3.95.

DYKAI KIEKVIENAM. Mes prie 
kiekvieno rinkinio duosime keturias nauia- 
nybes: 1) Importuotą Kišeninį Peiliuką su 
gražios merginos paveikslu. 2) Francuzišką 
Akyregės Žiedą, kuriame galima matyti pa­
didintas franeuziškos merginos paveikslas

įvairiose pozose, 3) Kišeninę Detektyvo Kamerą ir 4) X-Ray Vamzdeli, 
su kurio pagalba galima permatyti tavo rankos kaulus.

NESIŲSK PINIGŲ IŠANKSTO, bet tik iškirpk šitą paskelbimą 
ir pridėjęs 50c. persiuntimo lėšoms prisiųsk mums. Laiškanešiui už­
mokėsi tik $3.95 kuomet visas rinkinys bus tau j namus atneštas.

GRAND NOVELTY COMPANY,
1723 N. Kedzie Ave., Dept. 213, CHICAGO, ILL.

D

OMKEXPEL1.ERKARĄ,

Isstatymas savęs 
šaltam ir šlapiam 

orui yra priežastimi reuma- 
tiškų skausmų

BERRYAND SOUTH FIFTH
BROOKLYN, N.V/

Reumatiški Skausmai be jokio 
persergėjimo užpuola tuos, kurie 
dirba lauke visokiam ore.

Kuomet pradedate jausti Musku­
lų Skaudėjimą ar Sustingimą vik­
riai patrinkite su PAIN-EXPEL-

LERIU. , Pridengkite skaudamas dalis su kavalkėliais flane­
linio audeklo. Pats pirmutinis ištrynimas sur^’žins skausmus. 
Po kelių ištrynimų skausmas visai pranyks.

PAIN-EXPELLERIS taipgi pagelbingas nuo 
Rėčių Skaudėjimo, Nusimušimų, Išsinarinimų, Iš- 
sitempimų, Influenzos. Neuralgijos, Strėndieglio, 
Skaudamų Muskulų, Galvos Ska”dejimų, Peršali­
mų, Skausmų Krutinėję ir t t

Nusipirkite bonką PAIN-EXPELLERIO šian­
dien. Knygutė, paaiškinanti pilnus nurodymus jo 
naudojimo daugely atsitikimų, pridedama prie kiek­
vienos bonkos. Persitikrinkite, kad gaunate tik­
rąjį. Ant kiekvieno jo pakeiio yra INKARAS.

Dvejopo didumo — 35c. ir 70c. bonkutės.

TRAUKIA ir

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizčtjl ir 
tt. atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblbwa- 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia VO­
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokiu 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa. 
TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai.

TRY ZX PAIN-EXPELIF R tooa-v


